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Quartalsbericht

Waihrung, Geld- und Kapitaimarkt

Dazu Steristische Ubersichien 1.1 bis 1.10

Anhaltend hoher KapitalzufluB aus dem Ausland

In den zwei vorangegangenen Quarialen hatte sich
das Handelsbilanzdefizit im Vorjahresvergieich ver-
ringert, im Berichtsquartal blieb es mit 774 Mrd. S
knapp uber dem Wert des Vorjahres, weil die Ex-
porte starker schrumpfien als die lmporte. Auch im
Transithandel und im Goldgeschéit (der Nachfrage-
boom nach d&sterreichischen Goldmiinzen ist seit
Anfang des Jahres verebbt) sind die AuBenhandels-
umsétze fihlbar zurlickgegangen. Der Handelsbilanz-
saldo wurde aber dadurchi kaum beeinfluft

Im Dienstleistungsbereich wurden zwar aus dem Rei-
severkehr!) glinstigere Ergebnisse erzielt (4 32Mrd. S
gegen 4 03 Mrd. S im Vorjahr). Hohe Auslandskredit-
aufnahmen lieBen jedoch die Nettozinsenabfliisse
steigen {vm 026 Mrd. S auf 081 Mrd. S) und der
Nettoerlds aus sonstigen Dienstleistungen war riick-
laufig. Dadurch blieb der UberschuB der Dienstiei-
stungsbitanz mit 404 Mrd. S etwas kleiner als im
Vorjahr

Die Bilanz der laufenden Transaktionen schloB mit
einem etwas geringeren Passivum (286 Mrd. S gegen
304 Mrd. 8), ,bereinigt" um die statistische Dii-
ferenz war es allerdings viel héher als im Vorjahr
(270 Mrd. S gegen 030 Mrd. S}, (Siehe Ubersicht
Zahlungsbilanz* 8. 365.)

im langfristigen Kapitalverkehr ergaben sich weiter-
hin namhafte Uberschiisse (4 68 Mrd. S gegen einen
Nettoabgang von 026 Mrd. S im Vorjahr). Insbeson-
dere der Bund beanspruchte zur Deckung des hohen
Finanzierungsbedarfes weitere Auslandsmittel. Die
éffentlichen Stellen nahmen im . Quartal netto
395 Mrd. S Auslandskredile herein, teils in titrierter
(352 Mrd. S}, teils in nicht-titrierter Form. Im 1. Halb-
jahr 1975 erreichten die Kreditaufnahmen der dffent-
lichen Hand im Ausland 884 Mrd. S gegen rund
06 Mrd. S in der gleichen Zeit des Vorjahres. Aber
auch Wirtschaftsunternehmungen und Private holten
sich heuer im Il. Quartal mehr Kreditmitiel aus dem
Ausland (239 Mrd S gegen 104 Mrd. 8). Die aus-
tandischen Direktinvestitionen waren mit 042 Mrd. S
nicht einmal halb so hoch wie im Vorjahr. Die dster-

1) Es werden die vom Institui fur Wirtschaftsforschung
adjustierien Reiseverkehrsdaten verwendet. Siehe auch Ab-
schnitt Relseverkehr
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reichischen Veranlagungen im Ausland nahmen von
206 Mrd. S auf 255 Mrd. S zu, wobei vor allem die
Kreditunternehmungen mehr Kredite vergaben
(237 Mrd S gegen 107 Mrd S}, wogegen kaum

ausldndische  Wertpapiere  erworben  wurden
(001 Mrd. S gegen 086 Mrd. 8).
Langfristiger Kapitalverkehr
. Quartal
1974 1973}
E A s E A s
Mill s

Kredite an Gisterreich 1015 743 + 220 2173 532 -+1.640
Kredite an das Auslond 289 135% —1063 S8 2486 —2429
Osterreichische festverzinsliche

Wertpaprere .. 1143 595 + 348 6062 947 +5112
Osterreichische Akfien . a3 64 — 2% 4l 23 — 3
Ausléndische festverzinsliche

Wertpapiere 211 232 — 22 30 499+ 12
Auslandische Aktien . 119 953 — 836 245 270 — 26
Ausléndische Beteiligungen in

Oslerreich . . 930 46 + 884 519 103 4+ 416
Gsterreichische Beteiligungen

im Agsiand . .. . 32 153 — 122 i3 128 — 114

Internationale

Finanzinstifutionen Q 6 — 16 1] 4 — 43

Qesterreichische Nationalbank 11 1 + 14 3 g — &
Sonstige ... ... 351 240 + 114 422 299 + 123
Satde der langfristigen

Kapitalbitanz . 4133 4396 — 26310023 5341 L4682

E = Eingéinge, ~— A = Ausgdnge, — § = Saido
'Y Vorldufige Zahlen, Rundungsfehler

Die gesamten Wéahrungsreserven nahmen im li. Quar-
tal um 185 Mrd S zu (im Vorjahr waren sie um
093 Mrd. 8 gesunken). Davon flossen 255 Mrd. S
der Notenbank zu, die Kreditunternehmungen hin-
gegen erhohten ihre kurzfristigen Auslands-Netto-
verpflichtungen um 070 Mrd. S.

im Juli war das Handelsbilanzdefizit geringer als im
Vorjahr (217 Mrd. S gegen 295 Mrd. 8) Die Netto-
eingange aus der Dienstleistungsbilanz stiegen um
127 Mrd. S auf 586 Mrd. S {im Vorjahr 459 Mrd. 3),
vor allem dank der giinstigen Entwicklung des Reise-
verkehrs (561 Mrd. § gegen 425 Mrd. S). Der Lei-
stungsbilanziberschuB (bertraf das Ergebnis des
Vorjahres um 189 Mrd. S. Die Einfuhr langfristigen
Kapitals erreichte netto 137 Mrd. S, im Vorjahr wa-
ren es nur 064 Mrd. S gewesen. Der Abgang von
rund 1 Mrd S an kurzfristigem Kapital resultiert zu
einem groBen Teil aus der Tilgung der zu Jahres-
beginn aufgenommenen Kassenstarker des Bundes

Die ungewdéhnlich hohe statistische Differenz von
443 Mrd. S geht teils auf den Unterschied zwischen
der handelsstatistischen und der devisenstatisti-
schen Erfassung der Transaktionen im Warenverkehr
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zuriick, teils auf Bewertungsidnderungen der Devi-
senbestinde der Notenbank (Anstieg des Dollar-
kurses).

Die Wahrungsreserven nahmen um weitere 8§ 61 Mrd. 8
zu. Sie sind seit einem Jahr um 1705 Mrd S auf
58735 Mrd. 8 gewachsen: Wahrend die Besténde der
Notenbank auf 7579 Mrd. § stiegen, verschiechterie
sich die Reserveposition der Kreditunternehmungen
auf —17 44 Mrd. S.

Weitere Zunahme der Liquiditat im Kreditapparat

Schon im | Quartal waren die Kreditunternehmun-
gen reichlich mit liguiden Mitte! ausgestattet; die wei-
teren Netto-Kapitalimporte und die glnstige Einlagen-
entwicklung haben die Liquiditat der Kreditunterneh-
mungen weiter erhoht Die Gesamtliquiditdt nahm
um 472 Mrd. S (einschlieBlich Juli um 861 Mrd. S)
zu, gegeniiber einer Abnahme von 121 Mrd. S im
Vorjahr. Die aktuelle Liquiditdt (Kassenliquiditit,
nicht ausgeniitzte Rickgrifismdglichkeiten auf die
Nationalbank, taglich fallige Netto-Auslandsliquidi-
tat) erhdhte sich um 190 Mrd. S (einschlieBlich Juli
395 Mrd. 8) und die potentielle Liquiditit (bedingte
Rickgriffsméglichkeiten auf die Nationalbank, Netto-
Terminpositionen bei auslandischen Kreditunterneh-
mungen) um 285 Mrd S (einschiieBlich Juli um
4'69 Mrd. 8). Der Koeffizient der Gesamtliquiditat ist
von 182 im Mérz auf 18 8 im Juni und 196 im Juli
gestiegen (Juli 1974: 17°0). Charakteristisch {ir die
hohe Liquiditdt der Kreditunternehmungen ist, daB
der Geldmarkisatz {5 5%) sogar unter den Diskoni-
satz von 6% sank.

Die Notenbankverschuldung der Kreditunternehmun-
gen sank von 341 Mrd. 8 im Marz auf 133 Mrd. S im
Juli (im Juli 1974 betrug sie 578 Mrd. S), im arbeits-
tégigen Durchschnitt von 194 Mrd S auf 134 Mrd. S
{im Vorjahr 7 80 Mrd, 8). Die inldndischen liquiden
Mittel (netto) Ubertrafen Ende Juni die kurzfristigen
Auslandsverpflichtungen um 079 Mrd. 8 (Ende Juli
um 382 Mrd 3), wogegen ein Jahr vorher (Juli) die
kurzfristigen Auslandsverpflichtungen noch um 440
Mrd. 8 Uberwogen.

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditat
der Kreditunternehmungen?)

1974 1975
il Qu Juli Il Qu duli
Mill S
A Dispositionen im Nichi-Bankensekior
Wihrungsreservent) 0 +1.830 42 138 +8.575
Netenbankumlauf®) . —35309 — 345 —3.944 —1.481%
Einlagen von Nichi-Banken
bei der Notenbank + 33 — 392 +1.039 —1.233
Forderung der Notenbani
gegen den Bundesschatz — &6 + 79 — 166 + 20
Eskantierte Wechsel fir
ERP-Kredite + 155 — 245 + &7 -~ 303
Sonstiges + 273 — 660 +1.033 —-2.179
B. Dispositionen der Notenbank
Kassenscheine der Oaster-
reichischen Nationalbank — 544 - + 732 -
Offen-Markt-Papiere +2 281 — 3484 — 65 — 307
C. Dispositioner der Kreditunfernehmungen
Notenbankverschuldung des
Kreditapparafes®) . . 42199 —1.884 — 543 —1 510
Metta-Devisenpositien  ..... — 307 +2.147 -+ 700 + 124
Yerdnderung der Kassen-
liquiditdt . —1 285 - 3 + 971 +1 706

') Die Tabelle enthiilt in der uniersten Zeile die Yeréinderung der liquiden
Mittel der Kreditinstitute. in den oberen Zeifea werden die Quellen dieser
Verénderung aus der Bilanz der MNotenbank und dem Auslandsstatus der Kredit-
vnternehmungen erklirt. — 2) Chne Reéerveschépfung.. — %) Banknoten wund
Miinzen minus Kassenbestinde des Kreditapparates. — 4) Eskont von Wechseln
und Schatzscheinen sowie Lombordierung von Wertpapieren

Siarke Zunahme der Fremdmittelversorgung der
Wirtschaft

Die inlandischen Geldanlagen des Kreditapparates
Ubertrafen im |l. Quartal mit 16 37 Mrd. S den Vor-
jahreswert um 565 Mrd. S. EinschlieBlich der Kredit-
aufnahme der Nicht-Banken im Ausland belief sich
die gesamte Fremdmittelversorgung der Osterreichi-
schen Wirtschaft auf 2271 Mrd. S, um 1152 Mrd. &
mehr als im Vorjahr. Trotz der Rezession expandier-
ten die Kredite an inldndische Nicht-Banken im
It Quartal um 1387 Mrd. S (im Vorjahr 870 Mrd. S).
Vor allem der Bund diirfte im Il. Quartal verstarkt
den inldndlschen Kreditmarkt beansprucht haben,
(iberdies dirfte ab Juni die Authebung der Zwi-
schenkreditsperre fir Bausparkassen expansiv ge-
wirkt haben Trotz dieser starken Kreditzunahme
wurde der Limes auch im Il Quartal nicht erreicht
{Unterschreitung im Juni 02%). Obwohl dieses In-

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1974 1975
Mérz Juni luli Mirz Juni Juti
Mill. §

Mationalbankguthaben ! 12 465 10.957 10.783 15.018 15 627 16.979
Kassenbesfdnde e 4.451 4,875 5014 4965 5.327 5.681
Kassenliguiditdt . . 17147 15832 15797 19.983 20.954 22,660
HMinus Notenbankverschuldung 5441 7.640 5756 3.407 2.844 1334
Plus Netto-Devisenpesition’) ... .. —12.598 —12.291 14,438 —16.616 —17.314 —17.440
In- und avslindische

liquide Mittel {netta) — 922 — 4099 — 4397 - 40 + 794 + 3.886

') Saldo der reservewertigen kurziristigen Forderungen vwnd Verbindlichkeiten der &sterreichischen Kreditinstitute gegenliber dem Austand
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strument der Kreditkontrolle in den letzten Monaten
im Durchschnitt keine Beschrankung darstelite,
wurde es in den Regelungen zur Stabilisierungs-
phase 6 beibehalten.

Die Nationalbank senkle im April den Diskont- und
Lombardsatz um einen halben Prozentpunkt von
67/2% auf 6% und von 7% auf 6Y2%. Infolge der
hohen Liquiditat des Kreditapparates gaben auch die
Kreditzinsen nach

Im Jufi wuchsen die Kredite nur noch um 27 Mrd. 5
gegen 436 Mrd. S im Vorjahr. Die Zwdlfmonats-
Zuwachsrate stieg von 132% im Mé&rz bis 14 6% im
Juni (Juni 1974: 12 2%), im Juli sank sie auf 13 8%.

Der Kreditplafonds wurde im Juni zu 962%, im Juli
sogar nur zu 951% ausgenitzt, wihrend er im Vor-
jahr noch iiberzogen wurde. Auf Grund der hohen Li-
quiditdt konnte der Kreditapparat im 1. Quartal
einen betrachtlichen Teil der neubegebenen Anlei-
hen ibernehmen; sein Bestand an sonstigen fest-
verzinslichen Wertpapieren erhéhte sich (einschlieB-
lich Juli} um 386 Mrd. S, im Vorjahr um 154 Mrd. S.
Die Veranlagung in Schatzscheinen war mit 036
Mrd. § (100 Mrd. S im Vorjahr) geringer, im Juli be-
frug sie 020 Mrd. S (0'67 Mrd. S}

inldndische Geldanlagen und ZufluB |3ngeriristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1974 1975
I Qu Juli Il Qu Juli
Mill. §
Kredite . . . oo B 495 4355 13872 2 698
tnldndische Wertpapigre') 1013 530 2129 173
Bundesschatzscheine?) Lo e 1.003 674 364 00
tnlindische Geldanlagen 10.71% 5559 16365 4.629
Spareinlagen . L 4047 2315 72N 3281

Terminginlagen und Kassenscheine —926 1.000 1066 1237

Bei indiindischen Nicht-Banken

aufgenomrmene Gelder 234 27 34 18
Bankobligationen? . .. ... 746 649 1.921 762
ZufluB ldngerfristiger Mittel 410 3991 10312 5298

') Ohne Bestinde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen
— %} Ausschliefilich der Transakiionen in Bundesschatzscheinen Geldmarkt-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen National-
bank und den Kreditunternehmungen.

Beschleunigtes Wachstum der Spareinlagen

Der ZufluB an langerfristigen Fremdmitteln war 27/2-
mal so hoch wie im Vorjahr. Der anhaitende Konjunk-
turrickgang bewirkte in den letzten Monaten eine
starke Zunahme der Spartatigkeit, sie war aber nicht
so stark ausgeprigt wie in der Bundesrepublik
Deutschiand. AuBerdem waren die Sparer im Frih-
jahr 974 sehr zuriickhaltend gewesen, weil im Juni
die Sparzinsen erhdht wurden. Wahrend im Vorjahr
vor allem die langerfristig gebundenen Einlagen
{mehr als 3 Jahre: 157 Mrd. S, Bau- und Pridmien-
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sparen zusammen 161 Mrd. 8) zunahmen, stiegen
heuer die Gelder auf den Konten mit gesetziicher
Klndigungsfrist (+263 Mrd S gegen 002 Mrd. S im
Vorjahr) fast ebenso stark wie jene auf Konten mit
mehr als 3j&hriger Bindung (+278 Mrd. §). Auf Bau-
sparkonten wurden 080 Mrd. S, auf Pramiensparkon-
ten 104 Mrd. S eingelegt.

Die Termineinlagen wurden weiter aufgestockt
{(+107 Mrd. S gegen —0 93 Mrd. S im Vorjahr), aus-
schlaggebend waren die Einlagen der Lander und
Gemeinden sowie der Sozialversicherungsanstalten.
Aus dem Absatz eigener Emissionen, die beim Publi-
kum besonders gut untergebracht werden konnten,
eribste der Kreditapparat rund 2 Mrd. 3, um etwa
12 Mrd. 8 mehr als vor einem Jahr.

Auch im Jufi erhéhte sich das Wachstum der Spar-
einlagen kraftig (328 Mrd. S gegen 232 Mrd. S im
Vorjahr), die Zwdlfmonats-Zuwachsrate von Spar-
einlagen stieg von 167% im Marz auf 182% im
Juli und liegt damit um 3 2 Prozentpunkte ber dem
Vorjahreswert.

Spareinlagen, Zwolf-Monats-Zuwachsrate von
Quartalsdurchschnitten
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Das Geldvolumen nahm um 585 Mrd. S zu {im
Vorjahr um fast 7 Mrd. S). Wahrend die Bargeld-
haltung etwas schwécher ausgeweitet wurde (394
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Mrd. S gegen 531 Mrd 3), expandierten die Sicht-
einlagen bei den Kreditunternehmungen weit star-
ker als im Vorjahr (300 Mrd. S gegeniiber 158
Mrd S). Zum GroBteil ist dies auf eine der Konjunk-
turlage entsprechend héhere Kassenhaltung der Un-
ternehmer zuriickzufiihren. Die Sichteinlagen bei der
Notenbank (iGberwiegend Konten &ifentlicher Stellen)
nahmen im ll. Quartal um 110 Mrd. S ab, erhdhten
sich aber im Juli wieder um 166 Mrd. S. Die Wachs-
tumsrate des Geldvolumens (Jahreszuwachsrate des
Quartalsdurchschnittsbestandes) hat sich merklich
beschleunigt und stieg von 51% im Il. Quartal des
Vorjahres auf 12 8%. Der freie Zentralbankgeldumlauf
(etwa --10%) expandierte nicht so kraftig wie im
i. Quartal, aber ungefahr gleich rasch wie im Vor-
jahr.

Quellen der Verinderung des Geldumlaufes

1974 1975
IF Gu Juli 1l Qu Juli
Mill §

Auslendstransaktionen . + 33 +3 680 + 4062 -+ & 873

Notenbank®) .. . — 522 +-3.821 + 2.800 o+ & 664

Kreditapparat®} . . + 555 — 141 + 1262 + 211
Inldndische Geldanlagen des

Kreditapparates. . ., ., 4+190711 +5 559 +16.365 +4 629
Abziglich Geldkapitalzuflu8®) — 4101 -39 —10.312 —329%
Sonstiges ...+ 38 —4.765 — 4,265 —~2.813
Verdnderung des Geld-

volumens + 4961 + 483 + 5.850 +3 393

davon Bargeld . + 530% + 545 + 3944 +1 481

Sichteinfagen bei
Kreditunterneh-

mungen ., . + 13580 — 3%4 + 3.003 + 254
Sichteinlagen bei der
Notenbank*) + 72 + 332 — 1097 +1 658

'} Anderung der Wihrungsreserven {Metio-Bestdnde) der Notenbank, ein-
schlieBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung am Internationalen
wahrungsfonds. — 2) Anderung der Netto-Auslandsposition. — ) Zunahme
wirkt umlaufhemmend — %) Chne Einlagen von Kreditunternehmungen

Hohes Anleihevolumen

Auf dem Anleihemarki wurden im Il Quarta! 470
Mrd. S placiert (im Vorjahr 280 Mrd. S, allerdings
wurde damals vor der Anhebung des Nominalzins-
fuBes eine ldngere Emissionspause eingelegt). Von
dem zur &ffentlichen Zeichnung aufgelegten Nomi-
nale von 425 Mrd. S {gegen 270 Mrd. S im Vorjahr)
Ubernahm die Bankenkundschaft 44%, Wie im Vor-
quartal entfielen vom begebenen Nominale mehr als
80% auf Kurzldufer. Die durchschnittliche Rendite
betrug 947% gegen 9 45% im i. Quartal. Im 1. Halb-
jahr wurden insgesamt 930 Mrd. § (im Vorjahr
560 Mrd. S} Anleihen neu begeben. Die Konditio-
nen fiir die Anleihen im Il. Quartal blieben im we-
sentlichen unverdndert. Die beabsichtigte Verlédnge-
rung der durchschniitlichen Laufzeit und Senkung
der Emissionsrendite wurde voridufig aufgeschoben
Das Anleihevolumen fiir das 1l Quartal wurde um

eine Bundesanleihe von 160 Mrd. S auf 480 Mrd. S
vermehrt, wobei eine Hélfte der Bundesanieihe von
den Banken direkt bernommen und die andere
Halite vorfinanziert wurde.

Auf dem Sekundédrmarkt war die Geschafistatigkeit
im Il. Quartal bei steigenden Kursen sehr rege Die
Rendite sank von 8 74% im Méarz auf 957% im Juli.

Auf dem Aktienmarkt waren die Umsatze im Il. Quar-
tal um 32% geringer als im Vorjahr, die Kurse san-
ken im il Quartal um 21% (Industrie 16%) und
lagen damit um 36% ({Industrie 3'5%) unter dem
Vorjahresniveau, im Juli wurden geringe Kurs-
gewinne erzielt {0 3%, Industrie 0 2%]}.

Thomas Sommer

Preise und Lohne

Dazu Statistische Obersichten 21 bis 27

MiBige Bewegung auf den Rohstoffmérkten

Nach dem kraftigen Sturz im Vorjahr haben sich die
Preise auf den internationalen Rohstoffmérkten ziem-
lich beruhigt. Im Il. Quartal schwankten sie nur we-
nig. Nach dem Rohwarenpreisindex des Londoner
Economist (auf Schilling-Basis) waren sie gegenliber
dem | Quartal leicht rickldufig (—4 4%) und lagen
um 24 2% niedriger als im gleichen Vorjahresquar-
tal,

Erst im August gerieten die Preise fir Rohwaren
wieder in Bewegung. Sie erhohten sich im Durch-
schnitt von Juli auf August um 9%, hauptsdchiich
weil  sich  Nahrungsmittel stark  verieuerten
(+11%2%). Im Gefolge der sowietischen Getreide-
kdufe sind die Nahrungs- und Futtermittelpreise
kraftig gestiegen, aber auch Kakao, Zucker sowie
Ole wurden viel teurer. Im August zogen auch die
Notierungen fiir fast alle NE-Metalle an. Nach An-
sicht der Konjunkturforschungsstelle der schweizeri-
schen Gesellschaft fir Konjunkturforschung kénnten
dies die ersten Anzeichen eines neuerlichen Preis-
auftriebes auf den NE-Metall-Méarkten sein. Dafir
spricht vor allem das Ende des Lagerabbaues bei
Handlern und Verbrauchern sowie der beginnende
Konjunkturaufschwung, besonders in den USA und
Japan. Die Stahlpreise hingegen waren angesichts
der groBen Uberkapazitidien nach wie vor ricklaufig.
Die Stahlexportpreise waren im II. Quartal um 9 1%
niedriger als im 1. Quartal,
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Entwicklung der Preise
(Ubersicht)

1974 1975
1 Hi 2 H 1. Qu. Aug
Yerdnderung gegen des Yorjahr in %
Welimorkipreise

Dollar-Basis

tnsgesamt’) | 95 94 ~170 — B4
Mahrungsmitiel e 381 306 — B3 — T4
Faserstoffe : 52 =271 —206 —158
NE-Metalle .. 808 —14'2 —458 —248

Stahlexporipreise®} B30 299 —393 —421

Schifling-Basis

Insgesamt'} 232 b4 —2472 —103
Mahrungsmistel 269 3046 —163 - 93
Faserstoffe . ... .. —30 —270 —275 ~17 &
NE-Metalle . ... 658 —143 —505 —263

Stahlexportpreise?) .. 67 4 303 —4h 6 —43°3

Preisindex des Brutto-Nationalproduktes

Insgesamt . 11 105 83
Impertpreise®) 183 200 64
Exportpreise™ . ... 154 180 39

Preisindex des verfigbaren
Giiter- vnd Leistungs=

velémens ... . . 126 116 88
Investitionsgiifer 167 137 80
Bauten R 171 14 4 72
Ausriistungsinvestifionen 165 123 %0
Privater Konsum 02 100 a7
Baupreisindex fiir Wehnhaus- und Siedlungsbau

insgesamt . . .. . 169 144 71
Baumeisterarbeiten 146 118 50
Sonstige Bauarbeiten 20 4 180 103

1) Rohwarenpreisindex des Londoner Economist . = 1) Westeuropéische £x-

poripreise fiir Walzware in US-Dollar — 2} Im engeren Sinn (ohine Dienstleistun-
gen), Institutsschétzung

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmérkien
{.Economist"-Rohwarenpreise insgesamt}

== DOLLAR-BASIS
gp -~ SCHILLING-DASIS

YERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN X

g
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Ruhige Preisentwicklung auf der GroBhandelsstufe

Wie im |. Quartal nahm die Jahresinflationsrate der
GroBhandelspreise auch in den fetzien Monaten ab.
Sie sank von 99% im | Quartal auf 70% im t. Quar-
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tal, im August betrug die Verteuerung im Vorjahres-
vergleich nur noch 51%. Das entspricht auch etwa
der laufenden Entwicklung im I[. Quartal und in den
ersten beiden Monaten des lll. Quartals.

In der Untergruppe Rohstoffe und Halbfertigwaren
blieben in den letzten Monaten die Preise fast aller
im Index erfaBlen Waren nahezu unverandert, Der
Vorjahresabstand betrug allerdings im Il. Quartal
noch -+37%, im August waren die Notierungen
schon fast so niedrig wie im Vorjahr (+07%). Die
rickldufige Preisentwicklung im Vorjahr und im
| Quartal driickte das Niveau der Rohstoffpreise
(ohne Brennstoffe) um 20'3% unter das Vorjahres-
niveau {August —14 7%). Halberzeugnisse waren im
Il. Quartal noch um 72% teurer als im Vorjahr, im
August geringfigig billiger (—1 9%).

Entwicklung der GroBhandelspreise
(Ohne Mehrwertsteuer)

Il Qu Aug. il Qu Aug

1975 1975 1975 1975
gegen

L Qu. Mai 1. Qu Aug.

1975 1975 1974 1974
Yerdnderung in %

Agraorerzeugnisse. Lebens- und

GenuBmittel 42 té 83 79
Getreide ... ... S 30 -57 "7 38
Futtermittel . . —22 94 218 — 85
Lebendvieh . . 11 B4 — 29 35
MNahrungsmittel vnd Getrdnke . 55 9 112 113
Gemiise Obst 3o 51 259 227
Rohstoffe und Halberzaugnisse - —05 -01 37 o7
Raohstoffe P —09 -03 ~203 —147

Rund- und Schnittholz —05 01 —19 4 —154
Brennstoffe . ... .. —01 o2 85 61

Kohle Koks Briketts . —072 04 03 143

Mineralélerzeugnisse _ - — -
Halberzeugnisse . 14 -0z 72 - 1%

Chemikalien . —19 —14 109 - 21

Baustoffe . 22 38 79 1046

Tafelglas . .. . 03 — 70 70

Eisen und Stahl L. =27 —-08 107 — 61

NE-Metalle . A —11 —199 —105

Fartigwaren . . . 14 11 111 §2
Chemische Erzeugnisse,

Drogeriewarsn , o7 28 84 65
Maschinen ynd Verkehrsmittel 12 19 23 87
Hausrats- und Eisenwaren . 14 —01 90 73
Papierwaren S . 29 03 23 4 206
Sonstige Fertigwaren . . 02 01 116 61

GroBhandelspreisindex . . . 15 [rF:] 70 51
ohne Saisenprodukle 05 06 45 45

Die Dampfung des Preisauftriebes erstreckt sich
auch auf die Fertigwaren. Das ist schon aus den
sinkenden Jahreszuwachsraten abzulesen: 13 9% im
. Quartal, 11 1% im (. Quartal und 892% im August.
Der noch immer groBe Vorjahresabstand wird von
den kraftigen Preissteigerungen im IV, Quartal 1874
und im |. Quartal 1975 bestimmt. Die Milderung des
Auftriebes geht aus der laufenden Entwicklung
besser hervor. Im Berichtszeitraum {April bis
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August) betrug die Teuerungsrate, auf Jahresbasis
umgerechnet, nur etwa 4% In allen Warenkatego-
rien war der Preisaufirieb schwicher als zu Jahres-
beginn.

im Gegensatz dazu steht die Entwicklung der Preise
fur Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel. Sie
verteuerten sich im Quartal viel starker als im
. Quartal. Vor allem die Notierungen fiir Getreide
und Futtermitiel zogen saisonbedingt an, aber auch
Obst und Gemtise, die um 26% teurer waren als im
Vorjahr, trugen stark zum Preisauftrieb bei. Im
Sommer gingen woh! die Getreidepreise saison-
Ublich zuriick und auch Obst- und Gemlsepreise
beruhigten sich. Auf der anderen Seite verieuerten
sich Futtermittel und Lebendvieh merklich. Dadurch
blieb der Vorjahresabstand auf +8% gegen +5%
im |. Quartal.

Preise im GroB- und Einzelhandel

w——— YERBRAUCHERPRE IS INDEX
48 =*--- GROSSHANDELSPREISINDEX 1)

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IH %

.
PRI S S T T ST R NN S AN NS S N TN SRR O U S H N SN S B A B A A

— VERBRAUCNERPRE ISINDEX

SINDEX
30  OHNE ABRARERZEUGNISSE 1)
25 |
20 L 2 \

15 L - 3

VERAEMDERUNG GEGEN DAS VORDAHR IN ¥

[ I S I ST N R Y S U WU T TN 0 T S S T S 2 W I N N W A A A R 1

73 7% ?5
wils .-

1y Ohne Mehrwertsteuer

Die Abschwaichung des Preisaufiriebes seit Friih-
jahrsbeginn spiegeit sich im il. Quartal in sinkenden
Vorjahresabstinden des Verbraucherpreisindex, Der
Trend fallender Zuwachsraten wurde erst im Juli
unterbrochen, als die Obst- und Gemiisepreise stark
stiegen. Schlieft man die Saisonwaren aus, nahm
die Jahresinflationsrate erst im August zu, als die
Preise von Milch und Milchprodukten erhéht wurden.
Die Verteuerung von Milch und Milchprodukten hob
den Verbraucherpreisindex um etwa 04% an. iIn
den letzten drei Monaten (Mai bis August) entsprach
der Preisauftrieb der saisonunabhéngigen Waren einer
Jahresrate von ungefdhr 5%, Bis Jahresende wird
die Inflationsrate wahrscheinlich relativ stark abneh-
men, vor aliem weil die Preise im V. Quartal des
Vorjahres kraftig stiegen, aber auch weil sich die
Preise flr Saisonprodukte normalisieren dirften

Entwicklung der Verbraucherpreise

1. Qu. Aug. 1. Qu Avg.

1975 1975 1975 1975
gegen

. Qu Mai I}, G Avug

1975 1974 1574 1974
Verdnderung in %

Verbrauchsgruppen
Erndhryng und Getrinke . i9 45 60 76
Tabokwaren . . . —_ - M5 15
Wohneng . .. 33 30 129 145
Beleuchfung und Behmzung . 10 —01 173 145
Hausrat 08 04 52 40
Bekleidung 13 a8 &3 61
Reinigung ... . . 16 11 160 138
Kérper- und Gesundheitspflege 07 08 128 26
Bildung Unterricht, Erholung 12 08 103 103
Verkehr . 18 a3 77 71

Gliederung nach Preisbildung und Gilterort
Nich! amtlich preisgeregelie Waren

und Dienstleistungen .. 15 08 80 73
Nchrengsmittef ohne Saison-
praodukte . ... . S 13 09 48 47
Fleisch und Wurst . .. .. —03 24 06 22
Sonstige . . P 27 —02 82 &7
Industrielie und gewerbllche
Waren s s 16 a6 48 &1
Dienstleistungen .. .. ... .. 18 09 142 133
Amtlich preisgeregelte Waren und
Dienstleistungen ... . 10 15 °8 105
Yaren .. .. s 15 23 88 98
Nuhrungsmmei S 22 48 51 26
Sonstige . . . .. 10 — 122 1G0
Tarife (Dlensifasiungen) a2 03 116 116
Mieien . , .. P 33 44 86 12 4
Saisenprodukle . . 3s 26 4 98 159
Yerbraucherpreisindex . 1é 22 8’5 88
ohne Saisonprodukte . ... ... 16 12 g4 8%

Von den nicht amtlich preisgeregelten Waren haben
sich die Preise fir Nahrungsmittel ohne Saisonwaren
im Berichiszeitraum relativ wenig verdndert; in zwei
Monaten gingen sie sogar leichi zuriick, als im
Gefolge der sinkenden Rohwarenpreise einige Waren
billiger wurden {Reis, Rosinen, Speisedl, Margarine).
Erst im August zogen die Preise dieser Gruppe
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wieder kraftiger an, da sich Fleisch und Fleisch-
waren gegenlber dem Vormonat um eiwa 25%
verteuerten. Der Preisauftrieb der industriellen und
gewerblichen Waren hat in den letzten Monaten
merklich nachgelassen. Die derzeitige Jahresinfla-
tionsrate {gemessen an den letzten drei Monaten)
betragt etwa 25%, das ist weniger als die Halfte
der Vorjahressteigerungsrate im August {(81%). Die
konjunkturelle Dampfung der Inflation ist auch an
der Preisbewegung der nicht amilich geregslien
Dienstleistungspreise zu erkennen. Die Drei-Monats-
Veranderungsrate ergibt eine Jahresinflationsrate
von 4%. Im August betrug allerdings die Teuerungs-
rate im Vorjahresvergleich auf Grund der starken
Preiserhéhungen im V. Quartal 1974 und im [. Quar-
tal 1975 noch 13 3%,

Beitriige einzelner Warengruppen zur Erhdhung des
Verbraucherpreisindex

1i. Qu Aug. 1i. Qu Aug.
1975 1675 1975 1975
gagen
I G, Mai 1. Qu. Aug.
1975 1675 1974 1974
Prozentpunkie
Nicht amilich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen . 11 06 54 50
Nahrungsmittel chne Saison-
produkte . .. 03 02 10 10
Fletsch ¢nd Wurst —00 02 o1 0z
Sonstige . . a3 —00 09 08
industrielie und gewerbllche
Warzan . 05 02 20 18
Dienstleistungen 03 02 24 22
Amilich preisgeregelie Waren und
Dienstleistungen 02 03 z2Z 23
Waren 02 03 12 123
Nuhrungsmlltel 01 [+ Q4 0’6
Sonstige . 01 — ok} 07
Tarife (Dlensi[msfungen) R 00 oo 18 10
Mieten . . Gz 03 a5 a8
Saisonprodukte 01 1¢ 04 07
Yerbroucherpreisindex 16 22 85 88
chne Saisonprodukie 15 12 &1 81

Ruhige Tariflohnentwicklung

Nach AbschliuB der Lohnrunde vom Herbst vorigen
Jahres hat sich das Tariflohnniveau, besonders in
der Industrie, nur maBig erhoht. Die Tarifléhne zogen
vom | auf das Il. Quartal um 2 2% an und waren
damit um 12'8% hdher als im il. Quartal des Vor-
jahres. Im August lagen die Tarifldhne um 13'2% Ulber
dem Stand des Vorjahres. In der Industrie war die
Jahressieigerungsrate der Tarifldhne noch Gber-
durchschnittlich hoch (lI. Quartal 15'0%, August
14 29%), dirfte jedoch gegen Jahresende stark abneh-
men. Die Gehalter im Offentlichen Dienst, die [aut
Tariflohnindex im Juli um 11% angehoben wurden,
stiegen im Vorjahresvergleich etwa gleich stark wie
in der Gesamtindustrie.
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Tariflohnindex &6)

Arbeiter Angestellie Beschéfrigte
Il Gu Avg. Il @Qu. Avg. . Qu. Aug
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %4

Gewerbe . 108 134 138 150 12 134

Bauvgewerbe 86 12¢% 80 120 8'5 128
Industrie 151 142 14 4 143 150 142
Handel 123 123 135 115 118 18
Verkehr "o 159 &1 1227 112 126 107
Fremdenverkehr .. . 149 150 48 75 138 139
Geld-, Kredit- und

Versicherungswesen . 129 12 4 129 12 4
Land- vnd Forstwirtschaft 134 1338 133 77 134 1246
Offentlicher Dienst 1135 124 115 124
Insgesamt . - . 131 137 124% 126%) 128 132

ohne dffentlichen Dienst 121 137 1308 1273 131 13 4
'} Chne Arbeitszeitverkirzung — ?) Angestellte und Bedienstete. — *} Be-
dienstete

Die Tariflohnabschlisse in Industrie und Gewerbe
vom Frihjahr und Sommer erbrachten unter dem
Eindruck der Rezession im In- und Ausland deutlich
geringere Zuwachsraten als im Jahr zuvor, Uberdies
dirfte auch die Laufzeit der Kollektivvertrige etwas
zunehmen. So verlangerte sich, verglichen mit der
letzten Lohnrunde, die Geltungsdauer der Kollektiv-
vertrdge der Bauarbeiter, der Brauereiarbeiter und
der Texiilarbeiter um jeweils einen Monat.

Die Monatsverdienste je Beschéaftigten in der Indu-
strie waren im [l. Quartal um 153% hdher als im
Vorjahr. Die Monatsverdienste je Arbeiter sind um
15 1% gestiegen. Bei der Beurteilung der Ent-
wicklung der Lohndrift missen die Auswirkungen
des Entgelt-Forizahlungsgesetzes  beriicksichtigt
werden (siehe Monatsbherichte 6/1975), die die Jah-
reszuwachsrate um etwa 15 bis 2 Prozentpunkte
erhéhen dirften.

Effektivverdienste
& 2 Hj I, Qu 1. Qu
1973 1674 1975 1975
gegen
2 2 Hj 1. Qu 1. Gy
1972 1973 1974 1974
Verdnderung in %
Industrie
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme . 1536 132 143 100
Beschdftigte . - 20 — 10 —28 — 48
Brutto-Mcnatsverdienst je Beschuf-
tigten 132 14 4 176 153
chne Sonderzo.hlungen . . 123 138 169 156
Netto-Monatsverdienst j¢ Beschdf-
tiglen 137 131 200 172
Bezahlle Arbelfsze:f pro Arbeiter —-07 01 —-37 - 40
Bezahlte Arbeiterstunden (Arbenrs-
volumen) 04 — 28 -84 —108
Bruto-Stundenverdienstje Arbener 13 4 149 228 19'9
ohne Sonderzahlungen 126 143 216 202
Bavugewerbe
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 165 30 56 39
Beschaftigte . . 38 — 91 —58 — &9
Brulio- Monm‘sverdlenst je Beschuf-
figten 123 133 131 i3 N
Bezahlie Arbeilszeit pro Arbeiter —t5 - 19 — 40 — 15
Bezahlte Arbeiterstunden {Arbelrs-
volumen) 19 -3 —100 —100
Bruitn—Siundenverdlensl ie Arheﬁer 140 153 179 126
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Die Rezession im Baugewerbe und in der Bauindu-
strie spiegelt sich auch in deutlich fallenden Zu-
wachsraten der Monatsverdienste. Im [, Quartal
waren die Monatsverdienste je Beschéftigten nur
noch um 153% hoher als im Vorjahr. Wie im |. Quar-
tal entwickelten sich die 6&ifentliche und private
Lohn- und Gehaltssumme unterschiedlich. Wéhrend
die Einkommen der &ffentlich Bediensteten auf
Grund der Ausweitung des Personalstandes im Vor-
jahresvergleich um 16'2% expandierten, nahmen die
privaten lLeistungseinkommen nur um 130% zu.
Die Leistungseinkommen je Beschéftigten erhdhten
sich um 14'1%. Infolge der starken Zunahme der
Transfereinkommen sowie der Lohnsteuerreform zu
Beginn des Jahres stiegen die Masseneinkommen
mit 15 0% etwas stlrker als die gesamte Lobn- und
Gehaltssumme.

Masseneinkommen
) 2 H., LG Il Qu.
1973 1974 1975 1975
gegen

o] 2. Hj L Gu 1. Qu
1972 1973 1974 1974

Verdnderung in %%

Private Lohn- und Gehaltssernme 175 133 121 130
Offentliche Lohn- und Gehaltssumme 160 172 147 162
Leistungseinkommen brutte .. 17 2 141 127 137
Leistungseinkommen je Beschéftigten 128 128 120 141
Transfereinkommen brutio 13 146 147 14 3
Abziige insgesamt 127 202 71 76
Massensinkemmen netto 162 131 143 150

Wolfgang Pollan

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.1 bis 3.9

Mittlere Getreideernte

Die Landwirtschaft hat heuer eine durchschnitiliche
Getreideernte eingebracht. Nach Schétzungen des
Osterreichischen Statistischen Zentralamtes lagen
die Hektarerirage (Weizen 34 q, Roggen 31 q, Gerste
33q) deutlich unter den Rekordwerten des Vor-
jahres. Der M&hdrusch wurde durch Lagerung in
vielen Gebieten erschwert. Die Qualitat des Getrei-
des ist unterschiedlich. Schwéchere Kornausbitdung
und erhdhter Schmachtkornanteil driicken das Hekto-
litergewicht und damit die Mehlausbeute. Die Back-
fahigkeit des Brotgetreides wird als befriedigend
eingestuft. Der Getreidewirtschaftsionds erwartet
eine Marktleistung von etwa 630000t Weizen und
250000t Roggen, um ein Flnftel weniger als im
Vorjahr,

Aus der Rekordernte 1974 wurden 311.000t Roggen
und 788.000% Weizen aufgekauft Hohe Welimarkt-
preise und gute Qualitdt des inl&ndischen Brot-
getreides machten Importe Uberflissig. Bis Ende
Juni wurden 61000t Reggen und 129.000t Weizen
vergallt und verfiittert, ein Drittel weniger als erwar-
tet. Am Ende des Wirtschaftsjahres waren 1120001
Roggen, 357.000t Weichweizen und 10.000%f Durum
auf Lager.

Der Internationale Weizenrat prognostiziert fir
1975/76 eine Welternte (ohne VR China} von
355 Mill. t bis 365 Mill. t Weizen, 3'/2% mehr als im
Vorjahr. Experten des US-Landwirtschafisministe-
riums erwarten flir die gesamte Weltgetreideproduk-
tion eine Expansion in gleichem AusmaB. Das Ange-
bot reicht aus, die kaufkraftige Nachfrage zu decken.
Unsicherheiten der Ernteprognosen, geringe Lager-
bestdnde und Unklarheiten Uber die Versorgungslage
und Kaufabsichten insbesondere der Sowjetunion
haben die Weltgetreideméarkte beunruhigt und die
seit Anfang 1974 sinkende Tendenz der Getreide-
notierungen unterbrochen. Die USA sind bemuht,
mit wichtigen ZuschuBléndern langfristige Liefer-
und Abnahmevertrige fiir Getreide abzuschlieBen.

Die Erirdge im Obsthau sind unterschiedlich. Nach
Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amtes wurden mehr Ananaserdbeeren, schwarze
Johannisbeeren und Weichseln, aber weniger Kir-
schen und Marillen geerntet als im Vorjahr. Apfel
und Birnen dirften etwa gleich viel anfallen wie
1974, Die Feldgemiiseernie wird nach Schéizungen
der Landwirtschaftskammern schwécher sein als im
Vorjahr. Friihkartoffeln brachten etwas niedrigere
Ertrage, auch Spatkartoffeln dirften weniger anfal-
len als 1974, Zuckerritben und Kdrnermais haben
sich bisher giinstig entwickelt. Die Winzer erwarten
nach zwei schwachen Jahren eine durchschnittliche
Weinernte von etwa 2'5 Mill. hl. Der erste Heuschnitt
war schwicher als im Vorjahr, die Qualitét des
Rauhfutters war teils durch die Witterung beein-
trachtigt.

Schwache Nachfrage nach Betriebsmitteln

Die Einfuhr von Fultermitieln war im Wirtschaftsjahr
1974/75 riickldufig {(—B8%). Dank der sehr guten
Inlandsernte wurden viel weniger Fuitergetreide und
Miihlennachprodukte importiert. Die Beziige an Ol-
kuchen und Fischmehl wurden als Folge der Norma-
lisierung auf den internationalen EiweiBmarkten
kraftig ausgewsitet. Im H. Quartal 1975 war die
gleiche Tendenz festzustellen.

Der Absatz von Handelsdinger ist im Wirtschafts-
jahr 1974/75 um etwa ein Fiinftel gesunken. Beson-
ders stark schrumpiten die K&ufe von Phosphat- und

377




Monatsberichte 9/1975

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1974 1975 1974 1575
Hau 1 H nauv 1. Hj

Verdnderung gegen
das Vorjahr in %

Futtermitieleinfubr

1.000¢
Futtergetreide®} %2 61 359 +163 —78'% —574
Blkuchen . . 2362 56 3 1168 +16% + 68 + 3é
Fisch- und Fleisch-
mehl?) 493 135 266 +220 +13'8 200
Insgesamt 3797 75'9 18173 +17°4 —18'8 —17°2
Mineraldiingerabsatz
1,000 1)
Stickstoff 116 2 140 47t — 87 + 69 +233
Phosphat 1156 201 352 +18'8 —370 —451
Kali ceeo 1641 319 323 +323 —3%2 —42 7
Insgesamt . . 3959 660 134°6 +13'6 —323 —30'4
Kalk ..... .. 33 48 134 — 835 +2¢7 +1¢ 6

Brutto-investitionen
Mill. § zv jeweiligen

Preisen®)
Traktoren 13537 366'0 7742 +12¢ +124 +i27
Landmaschinen .. 28224 7185 13765 +230 —101 - 209
Insgesamt 4176'3 10845 21507 +19°6 - 35 + 22
Zu konstanten Preisen 1962
Traktoren . . . 4 29 — 22 — 34
Landmaschinen .. . . . +10 2 —203 —14'F
Insgesamt + 76 —14’6 —108

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Osterreichische Diingerberntungs-
stelle und Institutsberechnungen. — '} EinschlieBlich Kleie und Fuitermeh! —
%) EinschlieBlich Grieben, Bluimehl und sonstigen tierischen Abfdilen. — ) Rein-
ndhrstoffe — %) Netto ohne Mehrwertstever

Kalidiingemitteln, Stickstoff und Kalk wurde um 5%
weniger ausgeliefert. Dieser unerwartet starke Nach-
frageausfall ist nur zum geringen Teil durch Vor-
kaufe in friheren Jahren zu erklaren Er geht viel-
mehr vor allem auf die starke Verteuerung. der
Dingemittel zurlck und hdngt auch mit der ungiin-
stigen Lage auf wichtigen agrarischen Absatzméarkten
wie Rinder und Holz zusammen.

Ahntlich ist die Situation auf dem Landmaschinen-
markt. Auch hier beeintrachtigen starke Preissteige-
rungen und eine unglinstige Entwicklung der Ein-
nahmen die Investitionsneigung. Im . Quartal haben
die Bavern real um 14%2% weniger in Ausristungen
investiert, Besonders schwach war die Nachfrage
nach Landmaschinen; der Absaiz an Traktoren ist
nur wenig gesunken. Im Il. Quartal waren nach Erhe-
bungen der Landes-Buchfilhrungsgeselischaft Trak-
toren und Landmaschinen um 13% teurer als im
Vorjahr. Seit Jahresbeginn hat jedoch der Preis-
auftrieb nachgelassen.

Anhaltend schwieriger Absatz auf dem Rindermarkt

Die Lage auf den internationalen Rindfleischmérkien
hat sich kaumn geandert. Angebotsiiberhang, Import-
restriktionen wichtiger Abnehmerlander und Preis-
druck kennzeichnen die Situation. Am hértestien
trifit dies die Erzeuger in den traditionellen Uber-
schuBlindern, darunter auch Osterreich. Durch
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Imporisperren und Interventionen auf den Inlands-
markten ist es z. B. den EG gelungen, die Erzeuger-
preise far Rinder im Vergleich zum Vorjahr um 10%
anzuheben. Die dsterreichischen Bauern milssen zur
gleichen Zeit PreiseinbuBen von etwa 5% hinneh-
men. Die Lage auf den Exportmirkten wird sich
allen Prognosen nach nur sehr langsam bessern.

Der heimische Rindermarkt wird durch Export-
schwierigkeiien belastet. Im 1. Halbjahr konnten nur
7.000 Stick Schiachtrinder und 3500t Rindfleisch
exportiert werden (1. Halbjahr 1974: 57300 Stiick
Schilachtrinder, 4400t Rindfleisch). Die forcierte
Ausfuhr von Zucht- und Nutzrindern konnte die Aus-
falle an Schlachtvieh nur zum Teil ausgleichen.
Ende Juni haben die EG die Sperre des Schlacht-
rinderimportes etwas gelockert {Export-Import-
Regelung). Die Exportmdgiichkeiten fir Einstelier in
die EG konnten bisher nicht voll genutzt werden,
Das Landwirtschaftsministerium hat sich jedoch zu
einer verstarkien finanziellen Férderung ab 1 Sep-
tember enischlossen,

Im Inland wird Rindfleisch preiswert angeboten, die
Nachfrage ist rege. Fir Ende September wurde eine
weitere ,Rindfleischaktion” angekiindigt. Es sollen

Entwicklung auf dem Fleischmarkt
(Marktproduktion)
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4,000t Rindfleisch verbilligt abgegeben werdan, um
den Konsum zu heben und damit den Markt zu
entlasten. Ende August lagen 38 600 Stiick Rinder auf
Lager. Die Kalberschlachtungen waren auch im
Il. Quartal hoch, die Tendenz zur Bestandsverringe-
rung setzte sich damit fort Die Rinderzwischen-
zéhfung vom 3. Juni bestitigt diese Entwickiung.

Entwicklung auf dem Fleischmark?

1974 1975 1974 1575
Il GQou'y 1. Hj' Inau'y 1 Hj%
Verdnderung gegen
000t das Voriahr in 94

Markiprodukfion
Rindfleisch . 1967 479 942 +12'0 — 14 — 63
Kalbfleisch . . 176 47 25 + 11 + 78 + 95
Schweinefleisch 2618 "7 1386 + 79 + 20 41046
Jungmasthishner . 381 i10 195 — 8¢ + 12 - 29
Fleisch Symme 5142 13573 2618 +10°2 + 44 4 28
Einfuhr
Schlachtvieh und

Fleisch . . . 261 19 39 —54 4 —592 —&55
Ausfube
Schiachtvieh und

Fleisch 253 51 59 + 41 —52t —75 3
Lagerverdnderung —47 —3 9 —8 4
Inlondabsaiz
Rindfleisch 1677 4“7 840 +103 +118 +11'9
Katbfleisch . . 192 47 94 + 21 — 05 + 24
Schweinefleisch 2781 4920 1350 + 08 + 45 + 42
Jungmasthiihner . 45 4 128 230 —12 4 + 48 + 10
Fleisch Summe 304 128'2 25174 + 24 + 66 + &3
Ausfuhr
Zucht- und Nutz-

rinder (Stiick) 55764 25400 47.186 — 15 +850 +84 4
Lagerstand?) . 69 153 153

Q: Institutsberechnung, Berechaungsmethode siche Monaisberichte Jg. 1973
Heft 6 — '} Vorlduflg. — 2} Zu Ende des Jahres bzw Quartals

Die Schweineproduktion nimmt zu. m Il Quartal
wurde um 9% mehr Schweinefleisch erzeugt als im
Vorjahr. Die Einfuhr hérte seit Mitte Janner fast
ganz auf. Bis Ende Juni wurden 46800 Stiick
Schweine eingelagert. Diese Vorrdte reichten
jedoch nicht aus, die erhdhte Nachirage in den
Sommermonaten zu decken. Ab August wird wieder
importiert. Die Ergebnisse der Schweinezéhlung vom
3. Juni lassen erwarten, daB bis Jahresende Ein-
fuhren bendtigt werden; im Frihjahr ist neuerlich
mit Produktionsiiberschiissen zu rechnen. Die Er-
zeugerpreise fiir Schweine waren nach leichten
EinbuBen zu Jahresbeginn im . Quartal stabil und
etwas niedriger als im Verjahr; im Juli und August
haben sich die Erldse wieder gebessert. Die Ver-
braucherpreise blieben im Vergleich zum Vorjahr
fast unverandert.

Stabiler Milchmarkt

Nach einem raschen Anstieg im Jahre 1971 blieb
das Milchangebot abgesehen von Saisoneinfilissen
seit Anfang 1972 Oberraschend stabil. Starke

Schwankungen auf den Futiermittelmérkten und die
anhaltend schwierige Lage auf dem Rindfleischmarkt
haben den Milchmarkt bisher kaum beeinfluBi. Im
It. Quartal war die Milchiieferleistung nach Angaben
des Fonds um 1% geringer als im Vorjahr {Juli
—1%). Die Erzeugung von Butter und Kése wurde
etwas erhéht.

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Kennzahlen der Milchwirischaft

19744 1975 1974%) 1975
1T Qu'y 1.Hj% INhQu"' 1.HjY
Verdnderung gegen
1.000% das Vorjchr in 3%

Milcherzeugung 3 282'5%) 8696 16647 + 825 + 02 + 03
Milchlieferleistung 2 117 1 5721 10689 + 09 - 11 — 16

Erzeugung in Molkerelen und Kisereien

Butter 413 11'6 203 + 01 + 32 + 09
Kése 581 161 303 + 62 + 33 + 10
Inlandabsatz
Trinkvollmilch

u. Mischirunk 4837 1291 2471 - 24 + t2 — 07
Schlagobers . 1t 2 31 57 — 18 — 64 -~ Q7
Rahm ... 16 32 59 + 34 + 07 — 02
Bufter?) 374 108 190 4+ 21 +330 +113
Kise N 84 16 3 + 24 - 12 — 04
Einfuhir
Buttert) g o] 0 . -
Kése . 40 18 29 +30'5 +288 + 153
Avsfuhr
Buttert) 35 [ 18 +618 —492 — 672
Kase 302 72 142 +117 — 07 — 35

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirischaftsfonds —
') Vorldufig. — ?) Endgiiltig. — ) EinschlieBlich Rickgabe an die Milchlieferan-
fen. — *) Chne Yormerkverkehr
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Die Inlandsnachfrage nach Milch und Rahm war im
[I. Quartal etwas hoéher als im Vorjahr. Schlagobers
und Kase wurde weniger verkauft Den Absatz von
Butter regie die verbilligte Abgabe von 386001 im
Rahmen einer Aktion im Juni an Der Export von
Butter konnte dadurch eingeschrankt werden. Van
der gesamien abgelieferten Milch wurden im
. Quartal (in Fetteinheiten gerechnet) rund 87% im
Inland verkauft, 13% entfielen auf Exporie und
Lagerdnderungen {l|. Quartal 1974: 75% und 25%).
Nach der Erhtéhung des Erzeugerpreises und der
Verbraucherpreise fir Milch und Milcherzeugnisse
ab 15, Juli wurde mit Wirkung 1. August der Absatz-
férderungsbeitrag der Bauern von 145 Groschen je
Liter auf 185 Groschen je Liter angehoben. Zuséatz-
lich wird wie bisher ein Groschen je Liter fiir Werbe-
zwecke eingehoben

Ahnlich wie in Osterreich war das Milchangebot in
den meisten westeuropdischen Lindern im 1. Halb-
jahr 1975 stabil oder leicht ricklaufig. Da jedoch
weniger Milcherzeugnisse nachgefragt werden, sing
insbesondere in den Landern der EG die Interven-
fionslager an Butter und Milchpulver stark gewach-
sen. Die Lage auf den internationalen Mérkien fir
Motkereierzeugnisse hat sich deutlich verschlechtert.

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Dazy Statistische Ubersichien 310 bis 3.13

Keine Anzeichen filr Belebung der HolzKonjunktur

Der seit April 1974 herrschende Rilckgang der Holz-
konjunktur halt, wenngleich etwas abgeschwécht, an.
Nach einer kurzfristigen Festigung im |. Quartal sind

Holzpreise

Inlandpreis Ausfu‘hr-
Sdgerundbolz’)  Schileifholz?) Schritthalz") press

Gisteklasse B Stirke- 0-I1l Breitware Nadel-

Stdrke 3 a klasse 1 b sigefallend schni:t-

Stmk ) © 8% SmkH OB Stmk) 0,64 hoiz®}

S e fm Sjem? Sjem?
@1972 683 682 £06 401 1390 1.489 1293
21973 15 871 407 401 1911 1852 1823
a1974 1010 73 533 502 2290 2147 2193
1974 | Qu 1113 1 063 485 470 2333 2237 2271
M Qu 1157 1097 8} 490 2427 7313 2 360
1l Qu 958 915 561 513 2317 2110 2183
IV Qo 810 817 561 533 2083 1927 1834
1975 | Qu. 4) 783 560 540 1890 1807 1613
11 Qu <) Eriy 3860 555 1900 1737 1.587

G Preismeldungen der Landesholzwirtschafisrite Steiermark und Oberdster-
reick ab 1973 ohine Mehrwertsteuer. — ') Fichte. Toane. — ?) Frei autofahrbare
Strafe — ) Bahnablage. — *) Weggonverladen — *) Durchschnittlicher Erlds
frei Grenze — *) Kelne Preisnctierung
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die S&gerungholzpreise von Marz bis Juli wieder
leicht gefallen. Da die Baukonjunkiur weder im
Infand noch in den wichtigsten Schnittholzimpori-
l&ndern ihren Tiefpunkt erreicht hat, wird sich die
Lage auf dem Holzmarkt bis Jahresende kaum ent-
scheidend bessern. Nur die italienische Importnach-
frage nach Schnittholz hat sich zur Jahresmitte wie-
der etwas belebt, seit die Spekuiationsiager aus dem
Frithjahr 1974 weitgehend abgebaut wurden.

Die Papierindustrie ist noch an das Preisabkommen
mit der Forstwirtschaft gebunden, die Schieifholz-
preise blieben seit August des Vorjahres unver-
andert. Die Industrie schrankte allerdings die Schleif-
holzilbernahme weiter ein, einzelne Werke verfugten
angesichts ihrer hohen Lager einen zeitweiligen
Anlieferungsstop. Papier- und Plattenindustrie sehen
gegenwirtig noch keine eindeutige Besserung ihrer
Auftragslage ab.

Schwiachster Einschlag im 11, Quartal seit 20 Jahren

Die Flaute auf dem Holzmarkt fdhrte im I} Quartal
zu einer Verringerung des Einschlages im Vorjahres-
vergleich um 121/2% Mit 186 Mill. fm wurde die
schwachste Holznutzung seit 1956 gemeldet Die
Einschrankung betraf in erster Linie Starkholz
(—19%). Auch die langere Zeit steigende Tendenz
der Schleitholzproduktion wurde gestoppt. Ersimals
ist wieder etwas weniger erzeugt worden (—2%]}.
In Niederésterreich und Karnten konnten die freien
Arbeitskapazitaten der Forsibetriebe in der Schad-
holzaufarbeitung eingesetzt werden. Insgesamt wur-
den von den Windwiirfen (Niederdsterreich) und
Schneebrilchen (Karnien), die durch den heftigen
Spéatwintereinbruch im April enistanden, 763 000 fm
aufgearbeitet. Dadurch war auch der Gesamtein-
schlag in diesen Bundesldndern refativ hoch. Beson-
ders stark wurde der Einschlag in Salzburg {—37%)
und Vorariberg (—40':%)} eingeschrankt.

Holzeinschlag

1974 1975 1974 1975
Il Qu. 1 Hj I @u 1.Hj

1 000 fm ohne Rinde Yerdnderung gegen
das Yarjahr in %

Starkholz .. 60575 11113 21927 — 31 199 221

Schwachholz uad

Bresinholz L., 39660 T463 1732% 145 — 06 4 27

Insgesamt  40023°5 18576 39256 + 32 —12% —128

@: Bundesministerium fiir Land- ynd Forstwirtschaft

Die Aufgliederung des Einschlages nach Besitzkate-
gorien zeigt ein unterschiedliches Verhalten der
Waldbesitzer in der gedriickten Marktlage im
1. Halbjahr. So schlagerten die Uberwiegend bauer-
lichen Besitzer von Privatwéldern mit einer Flédche
unter 200 ha nur 178 Mill. fm, um 24% weniger als
im 1. Halbjahr 1974. An die S&geindustrie lieferten
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sie um 37:% weniger Starkhofz, fir die Papier-
und Plattenindustrie steliten sie um 4%:% weniger
Schwachholz bereit Die Bauern fuhrten die Schlige-
rungsarbeiten weitestgehend in Eigenregie durch,
der Einschlag durch andere Unternehmen ist um
36% zuriickgegangen.

Die privaten Forstbetriecbe (ber 200 ha Waldflache
meldeten trotz der schlechten Marktlage eine leichte
Zunahme der Holzernte im 1 Hafbjahr auf
155 Mill. fm (+3%). Die Ausweitung beschrankie
sich jedoch auf das gegenwdértig relativ preisgin-
stige Schwachholz (+22%2%), Starkholz wurde um
5/2% weniger genutzi. Fir die arbeitsintensive
Schwachholzgewinnung und Schadholzaufarbeitung
(+58'2%) muBten verstarkt Fremdunternehmen
(+12%} eingesetzt werden.

Die dsterreichischen Bundesforste schlagerten im
1. Halbjahr 529.000 fm, um 8% weniger als im Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres, Starkholz wurde um
10%/2%, Schwachholz um 4% weniger als 1974
genutzt. An Fremdunternehmen vergaben die Bun-
desforste um 13% weniger Schldgerungsarbeiten
(gemessen in Erntefestmeter).

Schnitthelzmarkt leicht entlastet

Die Sageindustrie erzeugte im Il. Quartal um 22%
weniger Schnittholz als im Vorjahr, Wéhrend sich
der Absatzrickgang im Inland etwas verstirkie
(—11Y2%), sank der Export nicht mehr so stark
(—15% nach —36% im | Quartal), die Schnittholz-
lager waren Ende Juni noch um ein Viertel hoher
als im Vorjahr und entsprachen mit 1 23 Mill. m® der
Produktion des 1l. Quarials.

Einschniti, Absatz und Vorrate an Holz

1974 1975 1974 1975
0Qu. 1 Hj tGu 1 Hj
1 000 m® VYerdnderung gegen

das Vorjahr in %

Einschnitt von Sdge-
rundholz’) B5251 18640 36230 — 10 —223 —224

Produktion von Schnitthelz 56943 12424 24112 —12 —222 224

Schnittholzabsatz im
Inland®} . . 24043 5942 11743 —16 —113 —72

Schnittholzexport™) 3N70 7604 1400% — BB 149 —260
Schnittholzlager!) 12592 12308 12308 +455 4256 -+25%¢

@: Bundasholzwirtschafisrat — ') In 1.000 fm — 2} Anfenglager — Endlager +
Predvktion - import — Export — ?) Nadel- und Lavbschnittholz bezimmertes
Bavholz Kisten vnd Steigen. — *) Stand Ende des Jahres bxw Quartals.

in der Ausfuhr von Schnittholz ist wohl der Absatz
im wichtigsten Bezugsland ltalien im . Quartal
weiter gesunken (—13V2%). Im Juni und Juli zeich-
nete sich jedoch eine Wende ab, als ltalien erstmals
seit April 1974 erhebiich mehr Schnittholz kaufte
als vor einem Jahr. Im }l. Quartal schrankten auch
die Schweiz {-—48'2%) und Jugoslawien (——-50%)
ihre Nadelschnittholzbeziige kréftig ein. In die Bun-

Absaiz von Schnittholz
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desrepublik Deutschland wurde jedoch um 68'v2%
mehr geliefert; diese Menge liegt allerdings noch
weit unier dem langjéhrigen Durchschniit. Die
Exportpreise filr Nadeischnittholz lagen im 1. Quar-
tal noch um 33% unter dem Vorjahresniveau,
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Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbhasis)

1974 1975 1974 1975
I.Qu 1.Hj. il.Gu 1 Hj
1.000 fm Verdnderung gegen

das Yoriahr in 9%

Schnittholz') 47433 11332 20863 — BY —144 —255
Rundholz?) . . N 4533 121 4 2265 +380 144 - 33
Brenn- und Spreiflelholz?) 1285 261 499 +134 219 —252

5325°F 12807 23627 — 56 —146 -—23'8

Insgesamt

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadeischnittholz (Umrechnungsfaklor auf
Rehholz: 1'484). Laubschnitthalz {1 404), Schwellen (1 818) Kisten und Steigen
Bavholz — 2) Grubenhelz, Telegrefenstangen, Madel- und Laubrundholz,
Waldstangen, Remmpfédhie, Schichtnutzderbholz — ) Umrachnungsfakter:
Brennhalz 0'7. SpreiBelholz 0 5.

Volumen der Holzeinfuhr
(Rehholzbasis)

1974 1%75 1974 1975
I, Qu 1 Hi. I Qu 1 Hj
1 Q00 fm Verdnderung gegen das
Vorjahr in %
Schnittholz'} .. 361 8 107 & 1841 +206 - 14 — 56
Rundhoiz
Nadelholz 10609 M15 181 % + %0 —702 —761
Laubholz bab] 18014 333 +278 — 40 4 --323
Schleifhalz
MNadelhalz 7621 143 4 264 3 +752 —266 — 86
Laubhelz 5217 1689 2636 — 26 +139 + 37
Brenn- und
Spreiflelholz ... 2128 621 1230 + 07 + 30 +14'2
Insgesamt 3.843°3 T74'6 13904 +210 —35°0 —35'4
@: Bundesholzwirtschafisrat — ') Nadelschnittholz {Umrechnungsfaklor auf

Rohholz: 1 587), Laubschnittholz (1°724}. Schwelien (1 818)

Die Sageindustrie nimmt an, daB das inldndische
Preisniveau im . Quartal seinen Tiefstand erreicht
hat. Man rechnet jedoch nicht, daB sich die Export-
situation in der zweiten Jahreshilfte deutlich bes-
sert.

Forstgesetz beschlossen

Am 3 Juli 1975 wurde das neue Forstgesetz vom
Parlament einstimmig beschlossen. Die vor einem
Jahr eingereichte Regierungsvorlage wurde nur ge-
ringfiigig abgeandert. Neben der wirtschaftlichen
Bedeutung der Holzproduktion wird im neuen Forst-
gesetz die Schutz-, Wohlfahrts- und Erholungsfunk-
tion des Waldes starker hervorgehoben. Durch die
Offnung des Waldes fiir Erholungsuchende treten
einige Belastungen fiir die Forstwirtschaft auf. Die
Haftung der Waldbesitzer gegeniiber Erholung-
suchenden fiir Unfille im Zusammenhang mit Wald-
arbeiten wurde auf vorsatziich oder grob fahrifssig
verschuldete Schiaden eingeschriankt. Die erhdhte
Waldbrandgefahr, die durch verstarkien Waldbesuch
entstehen kann, wird durch einen Bundesbeitrag fiir
die Waldbrandversicherung beriicksichtigt.

In Schutzwaldern, die in Folge zu hoher Bringungs-
kosten nicht bewirtschaftet werden und daher zu

382

tberaltern drohen, kann zum Zwecke der Verjiingung
eine Fiallung angeordnet werden. Fur Licken und
Lawinengassen besteht eine besondere Auffor-
stungspilicht. Die Gefdhrdung des Schutzwaldes
durch Wildschaden konnte im Forsigesetz nicht
ausgeschaliet werden, da das Jagdwesen in die
Kompetenz der Bundeslander fallt,

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazy Statistische Obersichten 4.1 bis 4.5

Weiterhin schwache Energienachfrage

Die Nachfrage nach Energie erreichte nach dem
starken Verbrauchsriickgang in den Wintermonaten
im Frihjahr nur knapp das Vorjahresniveau Die
gesamtwirtschaftliche Rezession spiegeite sich deut-
lich in der Energienachfrage. Die starke Produktions-
drosselung in der Industrie und im Baugewerbe (die
Industrie produzierte um 7%, das Baugewerbe um
8% weniger als im Vorjahr) verringerte deren Ener-
giebedarf kraftig. Auch das relativ warme Wetter im
Frihjahr (der temperaturbedingte Energiebedarf war
um 17% niedriger als im Vorjahr) und der geringe
Energiebedarf der kalorischen Kraftwerke (die Er-
zeugungsbedingungen fir Wasserkraftwerke waren
ungewdhnlich giinstig) déampften die Energienach-
frage. Nur die Treibstoffkiufe nahmen wieder zu,
weil die Schockwirkung der Preiserhéhungen vom
Winter 1973 und Friuhjahr 1874 weitgehend nach-
gelassen hat,

Trotz ricklidufigem Energieverbrauch (—2%) wurde
gleich viel Energie gekauft wie vor einem Jahr, weil
Lager aufgebaut wurden Die Elektrizitdtswirtschaft
brauchte weniger Braunkohle als sie bezog, und
das Roh6l- und Erdgasangebot stieg rascher als der
Verbrauch. Neben Kohle und Erdgas wurde erstmals
auch weniger elektrischer Strom verbraucht. Die im
Vorjahr beobachiete Verlagerung der Absatzstruktur
von Mineraldlprodukten zu den Ubrigen Energie-
trAgern hat sich heuer wieder umgekehrt. Dazu trug
allerdings ausschiieBlich der lebhafte Treibstoff-
absatz bej, auf dem Warmesektor Ubt die Substitu-
tionskonkurrenz weiterhin starken Druck auf den
Heizdlabsatz aus.

Dig Mineraldlwirtschaft versuchte den stockenden
HeizGlabsatz mit Rabattaktionen zu beleben. Der in
den Wintermonaten gewahrte PreisnachlaB fir Ofen-
heizd! (30 Groschen je Liter) wurde im Frihjahr
beibehalten und fiir die Sommermonate (von Juni
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bis 15. Oktober) noch erhdht (um zusatzlich 20 Gro-
schen je Liter). Auch auf die dbrigen Heizéisorten
wurden im Sommer betrdchtliche Rabatie (bis zu
10%) gewahrt. Seit dem Vorjahr haben sich die
relativen Energiepreise wieder merklich verschoben.
Ber auBergewdhnlich starken Preiserhdhung fir
Heiz6l Anfang 1974 folgten gegen Ende 1974 Preis-
steigerungen bei den UObrigen Energietrigern. Im
Frithjahr 1975 lag der Heizdlpreis auf dem Vor-
jahresniveau, Erdgas dagegen war zwischen 34%
(fir Kleinabnehmer) und 66% (fir industrielle Ab-
nehmer) und Koks zwischen 31% und 100% teurer
als vor einem Jahr,

Energieversorgqung der Gsterreichischen Wirtschaft

il. Quartal 1 Hailbjahr

1974 1975 Verdn- 1974 1975 Verdn-

derung derung

1.000 £ SKE in % 1.00815KE in %

Kohle 14194 12820 —97 2985 4 2 6891 —99
YWasserkraft 20116 21260 +57 38700 40508 +47
Exdodlprodukie 27361 28214 +31 62515 5968 6 —45
Erdgas 1107 ¢ 1.0669 -3'6 2.390°% 2.4028 +035
Insgesamt 72740 7.296'0 +3'0 154978 15111°3 -2’5

Die Energieimporte blieben auf dem tiefen Vorjahres-
niveau. Damals waren die Importe besonders nied-
rig, weil nach den Preiserhdhungen der OPEC-
Staaten die Einfuhr von Erddl und Erd&lprodukien
stark eingeschrinkt wurde und die zuséitzlichen
Bezilge von Kohle und Erdgas den Rickgang bei
weitem nicht ausglichen. Heuer nahmen dagegen
die Mineraldlimporte wieder zu, und die Kohle- und
Erdgasimporte wurden nachfragebedingt einge-
schrankt, die Stromimporte sanken sogar auf die
vertraglich vereinbarte Mindestmenge.

Die Entwickiung auf dem internaticnalen Erddimarkt
hat sich nach den Preiserhdhungen durch die
OPEC-Staaten merklich gewandelt. Zuerst bewirkte
die Preiserhdhung, dann die weltweite Rezession
Verbrauchseinschrankungen. Im Sommer 1975 hielt
die Nachfrageschwéche in den westlichen Industrie-
staaten an, und die Erdéiférderung in den dlexpor-
tierenden Staaten sank nachfragebedingt unter das
Vorjahresniveau. Einzelne OPEC-Staaten (Libyen,
Nigerien) gewahrten bereits erhebliche Preisnach-
lasse, um den Absatz wieder anzuregen. Die Voraus-
setzungen fiir neuerliche Erddlpreiserhdhungen, die
seit Ende September wieder zur Diskussion stehen,
sind daher fir die Exportlinder ungiinstig. Preis-
steigerungen konnten weitere AbsatzeinbuBen nach
sich ziehen und wiirden gleichzeitig die Inflation in
den Industriestaaten verstdrken. Auf der Tagung der
OPEC-Staaten in Libréville (Gabun) im Juni wurde
beschlossen, den Ersatz des US-Dollars als Wert-
einheit zur Bemessung des Rohdlpreises durch
Sonderziehungsrechte des internationalen Wahrungs-

Entwicklung des Energieverbrauches
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fonds anzustreben und die Netierungen fiir Rohdl an
einen Preisindex flr die Giter zu binden, die die
OPEC-Staaten einfithren.

Trotz stabiler oder mitunter sogar leicht sinkender
Rohdlpreise und gleichbleibender Frachtsédtze gera-
ten die Ertrdge der Importeure und Verarbeiter unter
Druck, seit sich der Bollar gefestigt hat. Zusatzliche
Kosten entstehen durch die sinkende Kapazitétis-
auslastung der Raffinerien und die differenzierte
Produktnachfrage Die Nachfrage nach Treibstoffen
steigt, dagegen ist Heizdl schwer, das als Kuppel-
produkt bei der Treibstoffproduktion anfallt, kaum
abzusetzen. Die Preise fiir Treibstoffe sind oft amt-
lich geregelt und werden zur Vermeidung von Infla-
tionseffekten méglichst stabil gehalten, dagegen
kénnen selbst erhebliche Preisnachlasse fir Heizdl
schwer den Absatz kaum stimulieren.

Energieimporte

{1 Quartal 1 Halbjahr

1974 1975 Yerdn- 1974 1975 Yerdn-
derung derung

1.00015KE in % 1000t SKE in %

Kaohle . 1030 6 900 6 —1246 21705 18870 —131
Elektr Energie  206'4 60 —335 817 6 iB44 218

Erdsl und

«produkte 2608 ¢ 2B5%7 4100 58628 5404 2 - 78
Erdgas - 7497 7185 — 42 1.2951 1.265 2 — 23
Insgesamt 4 595°6 45848 — 02 9946'0 o408 — 91

Das infdndische Energieauitkommen nahm um 8%
zu. Dank den besonders glnstigen Erzeugungs-
bedingungen (der Erzeugungskoeffizient war um 11%
héher als im langj&hrigen Durchschnitt und um 21%
hther als im Vorjahr) lieferten die Wasserkraftwerke
15% mehr Strom (Laufkraftwerke +18%, Speicher
+8%). Obschon die Stromerzeugung in den Spei-
cherwerken zunahm, ermoglichte der hohe ZufluB3
eine raschere Fillung der Jahresspeicher. Ende
Juni waren die Energievorrdte um 21% grdBer als im
Jahr zuvor.

Inl@ndisches Rohenergieautkemmen

11 Quartal 1. Halbjahr

1674 1975 Yerdn- 1974 1975 Yerdn-

derung derung

1.000 t SKE in % 1000 t SKE in %

Kohle 4354 4452 2 4+ 135 897 3 8564 — 46
Wasserkrafs 25368 2M24 +14 8 L4188 48980 4108
Erdot 8804 762’4 —13%4 18252 14060 —120
Erdgas . 378 4 6466 4118 14350 1351 9 + 81

Insgesamt 44310 47636 + 7'5 8 576°3 861273 + 39

MaBiger Stromverbrauch

Der Stromverbrauch sank im Il Quartal um 08%
{(Juli —15%, 1 Halbjahr +05%) unter das Vor-
jahresniveau. Erstmals seit Kriegsende wéichst der
Stromverbrauch nicht mehr. Der Verbrauchsriickgang
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an der Jahreswende 1974/75 erkldrte sich mit dem
milden Winterwetter, im Frihjahr und Sommer ver-
ringerte die gesamiwirtschaftliche Rezession den
Strombedarf. Infolge des starken Produktionsriick-
ganges in der Industrie schrumpften deren Strom-
beziige um 7% (l. Quartal —3%), mit der sinkenden
Nachfrage nach Verkehrsleistungen verringerte sich
auch der Strombedarf der Bundesbahn (—10%,
. Quartal —1%y}. Nur in den Ubrigen Absatzberei-
chen wuchs der Stromverbrauch unvermindert (I. und
I1. Quartal je +6%), zeitweise sogar merklich rascher
als im Vorjahr.

Die Stromerzeugung nahm trotz sinkendem Ver-
brauch um 7% (Juli 48 4%) zu. Dank den beson-
ders glinstigen Erzeugungsbedingungen stieg das
Stramangebot der Wasserkraftwerke kraftig (+15%;)
Schon allein die in Wasserkraftwerken produzierte
Strommenge war grdBer als der gesamte Inlands-
bedarf Die Importe wurden daher auf die vertraglich
zuldssige Mindestmenge gekiirzt (—54%) und der
Export forciert {+21%). Die Stromausiuhr stdBt
allerdings zunehmend auf Schwierigkeiten, weil die
ricklaufige Produktion in den Nachbarstaaten auch
deren Strombedarf merklich verringert. Die Schere
zwischen Angebot und Nachifrage wird sich in den
kommenden Maonaten weiter &ffnen, weil fiir 1975
und 1976 erhebliche Kapazitdiszugdnge zu erwarten
sind und die Nachfrageschwéche im Inland kaum
rasch (iberwunden werden kann.

Gesamte Elektrizititsversorgung')

Il Quartal Verdn«
1973 1974 1975 derung
Mill kwh in %4
Erzeugung
Woasserkraft . . 5988 6342 78 +14 8
Warmekraff Looo2122 2,225 1.8%1 —-150
fnzgesamt 5100 8 563 2172 + 71
Import . %46 516 240 —535
Export S 1618 1829 2206 +20°6
Yerbrauch
mit Pumpstrom . 46938 7 254 7206 -~ 07
chne Pumpstrom &.699 7 054 6997 — 08
@ Bundeslastverteiler — 1) Elektrizitdtsversorgungsunternehmen, Industrig-

eigenanlagen und Oslerrsichische Bundesbahnen

Rilckgang des Kohlenverbrauches

Der Kohilenverbrauch sank im Frihjahr weit unter
das Vorjahresniveau (Verbrauch —18%, Absatz
—10%). Damals reagierte die Industrie auf die starke
Verteuerung des Heizdles mit erhéhten Kohlenkau-
fen. Der Produktionsriickgang in der Industrie seit
Jahresbeginn 1975, inshesondere in der eisenerzeu-
genden industrie und in den bauabh&ngigen Bran-
chen, verringerte deren Kohlenbedarf fihlbar
(—17%). Seit der Flaute der Osterreichischen Stahl-
erzeugung (Eisenerzeugung im 1. Quartal —10%)
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sinkt deren Bedarf an Hiitienkoks. Die Kokerei in
Linz schrinkie die Kokserzeugung im H. Quartal ein
(—10%) und bezog selbst weniger Kokskohle
(—10%) aus dem Ausland. Auch die Elektrizitats-
versorgungsunternehmen bendtigten fiir ihre kalo-
rischen Kraftwerke weniger Kohle. Die Stromerzeu-
gung in kalorischen Kraftwerken mit Kohlenfeuerung
wurde auf die Halfte (—55%) reduziert. Da die Lie-
ferungen weitgehend vertraglich fixiert sind, erhdh-
ten sich die Kohlenlager bei den Kraftwerken im
Frihjahr um ein Viertel und uberirafen den Vor-
jahresstand um 44%. Die Haushalte kauften weniger
feste Brennstoffe (—85%) als im Vorjahr, weil sie
nach dem milden Winter im Frihjahr Gber hohe
Brennstefivorrate verfiigten. Uberdies dampften die
starken Preissteigerungen fir feste Brennstoffe seit
dem Vorjahr die Nachfrage.

Absatz in- und ausidndischer Kohle

Il Quartal Verdn-
1973 1574 1975 derung

1000+ in 2
Braunkohle insgesamf 997 & 993 2 966 6 — 27
daven inldndisch 734 0 7775 B64 8 +1i2
ausléndisch . 2630 2157 101 8 — 56
Steinkohle ausléndisch . . 7397 664 8 590 4 —112
Koks P . P 183 ¢ 2580 208 3 —19 2
Kohlenabsaiz'y insgesamt . . 14222 14194 12820 — 97
davon inldndisch . . 3671 3501 3815 + 90
ausléindisch 10551 106%3 200 5 —12 6

Q: Oberste Bergbehdrde — ') SKE (Steinkohleneinheit).

Kohlenférderung

Il Quartal Yerdn-
1973 1974 19735 derung

1000 1 SKE in %
Glanzkohle . 7ie 705 701 —Dé
Sonstige Braunkohle ... 35009 3650 3721 +20
Insgesam! . 4257 4£35°5 44272 +1'5

@: Cberste Bargbehéirda

Wachsende Nachfrage nach Erd&lprodukien

Der Absafz von Erdbiprodukton {ibertraf erstmals
seit der ,Olkrise" wieder das Vorjahresniveau
(Il. Quartal +3 1%, Juli +0 3%, 1. Halbjahr —4'5%s),
das allerdings besonders niedrig war, Die Preisela-
stizitdt der Benzinnachfrage war im Vorjahr groB.
Zwar stieg der Bestand an Personenkraftwagen, die
spezifischen Fahrieistungen sanken aber abrupt. Mit
wachsendem zeitlichen Abstand zur Preiserhdhung
wurde auch die Preiselastizitdt wieder geringer. Die
Zahl der Personenkraftwagen-Zulassungen wéachst
wieder Kkraftig (. Quartal +9%, H. Quarial +5%),
die spezifischen Fahrleistungen sinken nicht mehr,
und teures Superbenzin wird mehr (+8%, Juli
+12%), billigeres Normalbenzin weniger (—5%,
Juli +1%) gekauft. Der Absaiz von Heizélen siieg
um 2% ({(Juli —4%), der tatsdchliche Verbrauch um
6%, weil die Elekirizititsversorgungsunternehmen

heuer weniger Heizdl auf Lager legten und die Preis-
nachlésse fiir Heiz6le die Kleinabnehmer zu Vorrats-
kaufen anregten (Gasdl fir Heizzwecke +44%, Juli
+43%). Dig Bezlige der ElekirizitAtswirtschaft
{(—21%) und die der Industrie erreichten nicht die
Varjahreshdhe,

Absatz von Erddiproduikien

Il Quartal Verdn-
1973 1974 1975 derung

1000t in %
Motorbenzin . 35% 46 5133 5288 + 34
Dieseldl A 488 9 389 2 4522 +170
Petroleum e 27 16 18 +123
Heizsl 11832 R4 T 8979 —-29

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fiir Handel Gewerbe und Indusirie

Der Erdgasabsatz sank um 3 6% (1. Halbjahr —0'5%),
weil Industrie und Elektrizitatswirtschaft weniger
Erdgas benétigten. Nur die Erdgasabgabe an Haus-
halte nahm zu {(+34 3%}, insbesondere deshalb, weil
seit dem Vorjahr planméaBig weitere Verbraucher an
das Erdgasnetz in Wien angeschlossen wurden.

Ende August wurde mit der UdSSR ein Vertrag liber
den Import von zusatzlich 5 Mrd. Nm3 Erdgas abge-
schlossen. Gegenwértig bezieht Osterreich jahrlich
rund 2 Mrd. Nm® aus der UdSSR, 1978 werden sich
die Lieferungen auf 25 Mrd. Nm? erhdhen.

Erdéi- und Erdgastdrderung

Il Quartal Verdn-
1973 1974 1975 derung
n %
Erddl t ........ 651 162 586941 508 281 —13 &

Erdgas. 1 000 m* 432 464 434868 486157 118

@: Oberste Bergbehdrde

Karl Musil

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichien 51 bis 5 27

Tiefster Konjunktureinbruch in der 2. Republik

Die [ndustrieproduktion (ohne Energie) sank im
Il. Quartal im Vorjahresvergleich je Arbeitstag um
10%:%, insgesamt um 9%. Im ersten Halbjahr ergab
sich ein Rickgang von 8% . Die Auftragseingange
der Industrie waren um 11/:% niedriger als im Vor-
jahr. Dadurch sank auch die Zuwachsrate der Auf-
tragsbestinde, die durch ein Ubergewicht der Ma-
schinenindustrie verzerrt werden, auf +8":%. Ohne
Maschinenindustrie waren im Il Quartal die Aui-
tragsbestinde insgesamt um 12%, die aus dem Aus-
land um 14%/2%, niedriger als im Vorjahr
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Produktion!), Beschiftiguny, Produktivitit

1974 1675%)
2 b @y Il Qu 1 Hj
Verdnderyng gegen das Yaorjahr in %

Produktion chne Elekirizitdts-

und Gasversorgung +47 —54 —104 —-80
Beschéfligung . —05 —-29 — 46 —3 8
Produvktivitit®) . . +52 —2% — 61 —4 4
1) Nach Arbeitstagen bereinigt. — ) Veorldufige Ergebnisse — ) Produktion

ohne Elekirizitdtswirischaft und Gaswerke je Beschdftigten.

Im | Quartal schien der gegenwiértige Konjunktur-
einbruch, gemessen an den Zweijahres-Zuwachs-
raten der Industrieproduktion, in seiner Starke etwa
den letziten zwei Abschwiingen zu entsprechen. Die
seither eingelangten Produktionsdaten zeigen je-
doch eindeutig, daB die Produktionsausfalle in die-
sem Jahr weit gravierender sind als die von 1967
oder 1962. Im 1. Quartal betrug die Zweijahres-Ver-
anderungsrate —3 5%, in den friiheren Konjunktur-
abschwiingen war sie positiv geblieben!). Die Pro-
duktion von Konsumgtiitern (—1212%) wird nach wie
vor am stirksten eingeschrénkt. insbesonders lang-
lebige Konsumgltergiiter (—19%), aber auch der
Bekleidungssektor (—14Y2%0) blieben weit hinter den
Vorjahresergebnissen zuriick, obwohl der private
Konsum auch im [l. Quartal noch leicht zunahm
{+1%). Offenbar wird diese Nachfrage zu einem
groBen Teil aus Importen und Lagerbestanden ge-
deckt. Im Il. Quartal sind auch die Investitionsgtiter-
industrien (—9%), die die dsterreichische Industrie-
konjunktur bis einschlieBlich im 1. Quartal gestitzi
hatten, zunehmend in Schwierigkeiten geraten, da
sich auch im Export die Nachfrageausfdlie mehrten.
Die fertigen Investitionsgiter verzeichneten mit —5%
relativ die geringsten EinbuBen. Die Exporte sind in
dieser Sparte noch gestiegen, die Auftragseingange
gehen aber nun auch hier zurick. Deuwtlich sank die
Produktion an Vorprodukten (—14%2%) und Bau-
stoffen (—11V2%), Der Bergbau- und Grundstofi-
sektor (—7%2%0) schnitt relativ am besten ab.

1) Siehe auch Monatsberichte 6/1975, §. 262 ff.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arheitstagen bereinigh)

1574 1975")
2] 1. Qu Il Qu 1. Hj
Verdnderung gegen des Vorjahr in 9
Industrie insgesamt +50 — 45 — 88 — 67
Industrie insgesamt ohne
Elektrizitdts- und Gos-
versargung . . +47 — 54 —104 — 80
Bergbay und Grundsioff 17 — 46 — 76 — 61
Bergbau und Magnesit +63 - 08 — 18 - 13
Grundstoffe +06 — 55 — 20 — 73
Energieversorgung +82 £+ 47 + 88 + 66
Elektrizitatswirtschait +86 + 34 + 98 + 67
Gaswerke +4'6 +19 2 — 38 + 78
|nvestitionsgiter . +71 — 28 — 92 — 62
VYorprodukie +77 - 16 —144 — 83
Baustoffe . . +26 — &5 —-115 — 94
Fertige Invesiitionsgiter +85 — 23 — 52 — 38
Konsumgiiter AP +32 — 81 —12 4 —103
Mahruags- und Genull-
mittel . +04 - a7 — 42 - 25
Bekleidung —23 - 87 —t4 4 —114&
Verbrauchsgiter +77 -— 87 —108 — 98
tanglebige Konsemgiiter +73 —12'9 —-121% —162

" Yorlaufige Ergebnisse

Der starke Konjunkturriickgang ist auf das gleich-
Zeitige Nachlassen aller Nachfragestréme zuriickzu-
fuhren. Nur die Eingange an Exportauftragen fir
Ausristungsinvestitionen hatten bis zum Ende des
1. Quartals noch steigende Tendenz. Im Il. Quartai
fiel auch diese Stutze weg. In der Maschinenindu-
strie waren die Auslandsaufiragseinginge um ein
Viertel niedriger als im Vorjahr. Dadurch schrumpf-
ten auch die gesamien Auftragseingdnge der Ma-
schinenindustrie. Die Auftragsbestinde dieser Bran-
che haben allerdings noch immer kraftig zugenom-
men (+43%). Die inlandische Konsumnachfrage
wachst schwécher als im Vorjahr, obwoh| die Massen-
einkommen etwa im Durchschnitt der letzten Jahre
zunahmen, Ein weit hdherer Teil als frither wird je-
doch gespart. Die inldndische Nachfrage nach In-
vestitionsgutern ist geringer als im Vorjahr und
schlieBlich [aBt der unfreiwiilige Lagerauibau seit
Mitte leizten Jahres derzeit auch von dieser Seite
keine Nachfragesteigerung erwarten. Die Waren-

Internationaler Vergleich der Industriekonjunktur?)

1973

1 Qu. i Qu.
Dsterraich + 65 + 71
QECD-lnsgesamt +115 +101
OECD-Eurapa + 94 + 81
B8R Deutschland . .. + 84 + 89
Frankreich . .. +112 4+ 86
Grofibritannien +152 + 68
Belgien + 75 + 53
Schweden + &7 + &1

@: OECD, Industrial Production; IFQ-Schnelldienst; Ostarreichische Industriestatistik. — ') Industrieproduktion insgesamt {einschlieBlich Energie)

ldufige Ergebnisse
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1974 19752)
1 Qu YLQu | Qu Q. 1l Qu. V. GQu I Qu. 1. Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %
+ 65 +08 +91 +67 +48 —~02 — 45 -+ 88
+10 46 +70 +35 +17 0 —49 —100
+ 92 +44Q 435 +42 409 —-33 — 59
+ B7 +5 4 14 +0é —-23 —61 — 94 —109
+ 83 +6 4 +43 +4 0 +29 —31 — 84 —-119
+ 84 +36 —61 —09 0 —18 i} — &7
+ 50 +34 +78 +92 +28 0 — 635
+ 92 -89 +80 492 +63 +33 + 17 — 41

. — B Ver-




Monatsberichte 8/1975

exporte blieben im [ Quartal (nominell) auf dem
Vorjahresniveau, im ii. Quartal sanken sie um 4%.
Allerdings waren sie in den Vergleichsquartalen des
Vorjahres besonders kraitig gewachsen {-45% und
+32%)

Die Indusiriebeschéftigung nahm im II. Quartal um
41/2%, (1. Halbjahr —4%) ab, die Produkiivitdt sank
damit um 6%. Die Zahl der beschaftigien Industrie-
arbeiter wurde allerdings um 7'/2% (. Quartal —5%b)
verringert, Uberdies sank die Zahl der Uberstunden,
die Arbeitszeit wurde verkirzt und zum Teil Kurz-
arbeit eingeflhrt. Dadurch ging die Zahl der gelei-
steten Arbeiterstunden um 11%/2% zuriick. Dies be-
wirkte, dafl die Stundenproduktivtdat (Produktion je
geleisteter Arbeiterstunde) im 1. Quartal um 3%
hoher war als im Vorjahr, nachdem sie im |. Quartal
das Vorjahresergebnis um 5% dbertroffen hatte. Die
Anpassung an den geringeren AusstoB erfolgte somit
einerseits iber die Zahl der Arbeiter und anderer-
seits (ber das Arbeitsvolumen. Dieses Muster ent-
spricht den Erfahrungen aus friheren Konjunktur-
abschwachungen, allerdings ist die Diskrepanz zwi-
schen der Beschéftigungsentwicklung bei den An-
gestellten (die noch zunehmen} und den Arbeitern
in diesem Abschwung weit starker als sonst. Die
Lohn- und Gehaltssumme der Industrie stieg im
Il. Quartal um 9V:%, die Arbeitskosten je Produk-
tionseinheit erhohten sich um 22%2%.

Konjunklurbeuf!eilung nicht weiter verschlechteri

Die Konjunkturtestbefragung mit Stichtag Ende Juli
brachte im wesentlichen die gleichen Ergebnisse
wie die Aprilbefragung. Die Beurteilung der Auftrags-
lage in der Industrie stagnierte auf dem tiefsten
Niveau seit der Einfihrung des Konjunkturtestes. Ein
Uberhang von 59% der Unternehmer hili die Auf-

Beurteilung der Auftragsiage im Konjunkturiest
[adustrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt stolle gliter giitar

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen. die
hohe bzw niedrige Auftragshestinde melden

o 1973 + 8 +12 + 7 + 8
o 1974 + 6 +15 +13 -3
1974, Jdnner + 7 +22 + 3 + 5
April . +18 +23 +24 +11
Juli o + 9 +18 20 -2
Qkiober .. ~10 — 4 + 4 —24
1975, Jdnner . —36 14 —38 —43
Apell . . —59 —37 —62 —66
Juli . —59 —30 —&7 —63

Anmerkung: + = Hohe Aufiragsbestinde
— = Niedrige Auftragsbestinde

tragsbesténde fiir zu gering. Bei den Exportaufira-
gen ist die Einschétzung noch pessimistischer
{-—-68%), sie hat sich auch seit April noch ver-

Beurteilung der Exportaufiragslage im Konjunkturtest
Industrie Grund« Investitions-  Konsym-
insgesamt stoffe giter gliter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Exportaufiragsbestinde melden

& 1973 -3 + 4 -9 — 4
@ 1974 + 3 +23 +12 -9
1574, Jdnner + 1 +35 [¢] — 6
April . +17 +40 +24 + 7
Juli . -+11 +37 +28 -7
Okiober . —18 —22 -5 —~29
197%, Jdnner . -39 —16 —37 —49
April . . —60 —&9 —56 —63
duli Lo —68 —73 —62 —75

Anmerkung: 4+ = Hohe Exportauftragsbesténde.
— = Niedrige Exportaufiragsbestdnde.

schlechtert, und zwar in allen drei Gruppen Die
lLagerbestinde werden (berwiegend flir zu hoch an-
gesehen (+54%, keine Anderung) die Produktions-
erwartungen sind iberwiegend ungiinstig, die Ein-
schatzung ist aber doch etwas besser geworden

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund- investitions-  Konsums-
insgesam! stoffe giiter gitar
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbestédnde melden

@ 1973 + 4 + 7 | + 5
2 1974 . + 4 -9 -3 +12
1974 lénner [} —24 + & + 5
April S — 8 —21 —18 + 2
Juli + 4 -1 — 4 +14
Oktober . +18 +21 + & +26
1975, lanner ... . +37 +20 +39 +39
April . +53 +40 +&1 +51
Juli . +54 +40 +66 +47

Anmerkung: -+ = Hohe Lagerbestinde
-+ = Nigdrige Lagerbestdnde

oder blieb zumindest unverdndert. Die Beurteilung
der Kapazitdtsausfastung hat sich deutlich weiter
verschlechtert, 82% der Unternehmer kdnnien mit
den vorhandenen Produktionsmitteln mehr produzie-
ren. Es uberwiegen — allerdings in einem kleinen
Saldo — die Erwartungen sinkender Verkaufspreise.
Deutlich gebessert hat sich nur die Konjuntkturein-
schatzung der Grundstoffproduzenten. Abgesehen
von den Exportauftragen und der Kapazitatsaus-

Beurteilung der Kapazildisauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions- Konsum-=
insgesamif stoffe giter giiter

. % der meldenden Firmen die mitden vorhandenen
Produklionsmiiteln mehr produzieren kénn?en

@ 1973 o 37 16 41 40
o 1974 e 39 24 39 43
1974 ldnner . 35 9 43 36
April . . I & 35 7
Juli . 43 39 34 45
Oktaber 48 41 44 54
1975 Jdnner ..., .. 63 49 70 63
April R 75 52 81 81
Juli . 82 &0 S0 84
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lastung zeigen alle Indikatoren ein optimistischeres
Bild als in der vorigen Befragung. In dieser Gruppe
tiegt auch das Niveau der Befragungssalden (von
der Beurteilung der Exportauftrage abgesehen) giin-
stiger als im Industriedurchschnitt. In den Konsum-
guterindustrien stehen optimistischere Einschaizun-
gen pessimistischeren gegeniber: Die Beurteilung
der Gesamtauftrage und der Lagerbestdnde sowie
die Produktionserwartungen haben sich seit April
leicht gebessert, die anderen Indikatoren sind gleich
pessimistisch oder noch ein wenig schiechter. Deut-
lich ungiinstiger als im April schitzten die [nvesti-
tionaglterproduzenten die Lage ein: Alle Indikatoren
sind pessimistischer als in den letzten Befragungen.
Dieses Muster entspricht durchaus dem Verlauf der
Produktionszahlen. 20% der Erzeuger von Investi-
tionsgiitern kdnnten mit den vorhandenen Mitteln
mehr produzieren, ein Uberhang von 32% erwartet
in den ndchsten Monaten einen weiteren Produk-
fionsriickgang.

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturies!

Indusirie Grund-  lavestitions-  Konsym-
insgesam? stoffe gliter gliter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die
steigende bzw. fallende Produktion erwarien

=1973 . + 8 + & + & +10
@19%4 . + 1 — 2 + 1 + 2
1974 lanner + 8 + 2 + 3 +15
April + 4 i) + 5 + 5
duli . + & -1 +14 + 2
Cktober —16 — 8 —-18 —16
1975, Jdnner . —14 — 4 —17 —17
April —21 -5 —29 —20
Jub -—12 + 3 —32 —15

Anmerkung: + = $teigende Produktion.
~ = Faflende Produktion.

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Branchenentwicklung bis zum 1. Quartal 1975
lieB es sinnvoll erscheinen, die [ndustriebranchen
in drei Gruppen einzuteilen: Solche, die schon seit
zwei Jahren in einer Abschwichungsphase verhar-
ren, zweltens Branchen, die im Zuge ihrer engen
internationalen Verflechtung bis zum Jahresende von
der stark steigenden auslandischen Nachfrage pro-
fitiert hatten und erst um die Jahreswende 1974/75
durch den Rickgang dieser Nachfrage in Schwierig-
keiten gerieten und schlieslich drittens Branchen,
die noch im i. Quartal 1975 von der steigenden Aus-
landsnachfrage — vor aflem nach Investitionsgii-
tern — profitierien. Die Entwicklung der letzten Mo-
nate hat jedoch die Unterscheidungsmerkmale zwi-
schen der zweiten und der dritten Gruppe ziemlich
verwischt, da im Il. Quartal auBer den Eisenhlitten
alle Branchen sinkende Auslandsauftragseingange
{und meist auch -bestande) verzeichneten. Auch bei
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den Eisenhdltten gingen jedoch im Juni schon deut-
lich weniger Exportauftrdge ein. In der gegenwarti-
gen Situation erscheint eine Zweiteifung der Bran-
chen sinnvoll. Zur ersten Gruppe zdhlen die Be-
kleidungsbranchen, die Erddl- und Fahrzeugindu-
strie, die Bergwerke und teilweise die bauabhéangi-
gen Branchen, zur zweiten alle tibrigen Branchen.

In der Textilindustrie {(—20%:%) hat sich die Lage im
Il. Quartal weiter verschlechtert. Die Beschéftigung
ging um 12% zurick, die geleisteten Arbeiterstun-
den um 17'2% Die austandische Nachirage, die im
Vorjahr eine Belebung bewirkt hatte, blieb weiterhin
schwach. Die Exporte sanken im I, Quartal um
211/2%. Die Einschatzung der Auftragslage hat sich
seit April noch verschlechtert, die Produktionserwar-
tungen stagnieren auf dem tiefen Niveau der letzten
Befragung. Die Bekleidungsbranche erzeugte um
71/2% weniger als im Vorjahr. Der Beschéaftigungs-
ritckgang war viel geringer als in der Textilindustrie.
Die Konjunktureinschétzung der Unternehmer hat
sich gegeniber der letzten Befragung leicht gebes-
sert. Die steigenden Realeinkommen scheinen nun
doch die inladndische Nachfrage zu beleben. Im
Ii. Quartal hat sich auch der starke Importdruck
gemildert, der die Bekleidungsbranche seit Jahren
belastet. Die ledererzeugende Industrie produzierte
wie im [. Quartal um 12%2% weniger als im Vorjahr,
Die Beschéftigung war um ein Viertel geringer, das
Arbeitsvolumen sogar um 28%. Dadurch ist die Pro-
duktivitdt stark gestiegen. Besser schnitt die Leder-
verarbeitung ab, die nur um 2% weniger erzeugte
als im Vorjahr. Die Schuhexporte waren um 11%
héher, die Importe stiegen im gleichen AusmaB. Die
Beschéftigung ging im . Quartal um 11/:% zurick.
Obwohl die Auftragsbestiande weiter sinken, hat sich
die Beurteilung der Konjunktur nicht weiter ver-
schlechtert. Nur die Exportauftrage und die Kapazi-
tatsauslastung werden pessimistischer beurteilt als
im April.

Die Erddlindustrie produzierte weiterhin weniger als
im Vorjahr (—86Y2%). In der Fahrzeugindustrie
(—18'/2%) wurde die Erzeugung von Konsumgiitern
{Fahrradern) besonders stark gedrosselt, die Investi-
tionsgiiterproduktion blieb nur um 4% unter dem Vor-
jahresniveau. Die Beschaftigung war um 7%, das
Arbeitsvolumen um 15% geringer als im Vorjahr. Die
Ausfuhr von Verkehrsmitteln stieg um 11'/2%, aller-
dings war das Exportvolumen im Vorjahr stark zu-
riickgegangen. Die Auftragsbesténde liegen deutlich
unter dem Vorjahresniveau. Die Konjunkturbeurtei-
lung hat sich zwar seit April leicht gebessert, das
Niveau ist allerdings exirem tief.

Die Rezession der Bauwirtschaft trifft die Steine-
und Keramikbranche besonders stark Sie erzeugte
um 102% weniger als im Vorjahr. Die Beschafti-
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gung war um 5%:%, das Arbeitsvolumen um 13/2%
niedriger. Die Auftragsbestinde erreichien etwa das
Vorjahresniveau, die Auftragseingdnge liegen etwas
darunter. Die Konjunkturbeurteilung hat sich weiter
verschiechtert. Ahnlich ist die Situation in der Holz-
verarbeitung (—12%). Die Abschwéachung verteilt
sich ziemlich gleichméaBig auf alle Sparten (Platten,
Baustoffe, Mébel). Sowohl die Konsum- wie dig In-
vestitionsnachfrage und inshesondere die Ausiands-
nachfrage ist sehr schwach. Die Mdbelexporte san-
ken im Il. Quartal um 20%2%. Allerdings hat sich die
Konjunktureinschatzung seit der leizten Befragung
deutlich gebessert. Die Bauglasproduktion wurde
von der Baisse im Bausektor relativ wenig beein-
trachtigt (—4%o0). Die gesamie Gfasindustrie erzeugte
allerdings um 10% weniger als im Vorjahr und ver-
ringerte die Zahl der Beschéftigten um 18%. Das
Arbeitsvolumen ging um ein Viertel zurtick. Die Auf-
tragsbesténde liegen um fast 40% unter dem Vor-
‘jahresniveau. Dementsprechend weisen alle Indika-
toren auf eine unginstigere Konjunkturbeurteilung
hin.

Die zweite Branchengruppe umfaBt einerseiis die
sehr exportorientierten Grundstoff- und Vorproduki-
branchen {(Papier, Eisen und Stahl, Chemie, Metalle)
sowie die Elekiroindustrie, die im Vorjahr vom Ex-
poriboom profitierten, andererseits jene Investitions-
giiterbranchen, die bis weit in das |. Quartal von der
starken ausléndischen Nachfrage nach Ausriistungs-
investitionen belebt wurden.

Die langjahrige Wachstumsbranche Chemie ver-
zeichnet seit Herbst 1974 erstmals Rlckschldge. Im
iIl. Quartal wurde um 10% weniger erzeugt als im
Vorjahr. Die Beschaftigtenzah! ging nur um 3"2%
zuriick, das Arbeitsvolumen aber um 9V2%. Grund-
stoff- und Konsumglitersektor wurden ziemlich
gleichméBig von der Abschwéchung betroffen. Die
Chemieexporte lagen im Il. Quartal um 7%2% unter
dem Vorjahresniveau, Kunststoffe splrten die Ab-
schwéchung im Export viel starker als Grundstoife,
die Ausfuhr von Pharmaprodukien nahm weiterhin

zu. Die Konjunkiureinschitzung hat sich (bis auf die
Beurteilung der Exportaufirdge und der Kapazitais-
auslastung) seit April leicht gebessert. Die Papier-
erzeugung produzierte um 9% weniger als im Vor-
jahr, die Beschéftigung blieb praktisch konstant, das
Arbeitsvolumen sank um 11%. Die Auftragseinginge
hatten im |. Quartal noch zugenommen, im . Quar-
tal lagen sie unter den Vorjahreswerten, wedurch die
Auftragsbestinde um 40% zurlickgingen. Der Papier-
export blieb deutlich unter dem Vorjahresniveau. Die
Produktionserwartungen haben sich leicht gebessert,
die anderen Indikatoren sind ungiinstiger als bei den
letzten Befragungen.

Auch die Papierverarbeftung erzeugte um 10% weni-
ger als im Vorjahr, schiizte jedoch die Konjunktur
optimistischer ein als die Papiererzeugung. Doch
auch hier ist die auslandische Nachfrage deutlich
geringer geworden.

Die Konjunktur der Elekiroindustrie ist gespalten:
Wahrend die Produktion von Vorprodukien {Kabseln)
wenig eingeschrankt wurde und die Investitions-
giuterproduktion auf dem Vorjahresniveau stagniert,
ist die Erzeugung von Konsumgltern um ein Viertel
unter die Vorjahreswerte gesunken. Insgesamt er-
zeugte die Elektroindustrie um 10% weniger als im
Vorjahr. Die Auftragseingénge aus dem Inland sind
weiter gestiegen und machten den Ausfall an aus-
landischer Nachfrage nahezu wett, die Auftrags-
bestdnde liegen noch um 1172% Uber dem Vorjah-
resniveau. Dennoch werden die Lager als berhéht
angesehen und man klagt Gber eine schlechte Kapa-
zitdtsauslastung, erwartet jedoch eine leichte Besse-
rung der Konjunkturlage.

Im II. Quartal griff die internationale Stahlflaute auch
auf Osterreich (ber. Die Eisenhiitten erzeugten um
14'/2% weniger als im Vorjahr, weiteten jedoch die
Beschéftigung leicht aus. Die Auftragseingdnge aus
dem Ausland sind bis einschlieBlich Mai noch ge-
stiegen, die aus dem Inland lagen weiter unter den
Vorjahreswerten. Die Exporte haben nominell noch

Auftragseingidnge und Auftragsbhestinde bei Kommerzwalzware

1974

1975

| Qu. il. Qu. 1 Hj.
1000+ Yerdnderung 1,000+ Verdnderung 1.000¢ Verdnderung 1000t Verdnderung
gegen das gegen das gegen das gegen das
Verjahrin %, Vorjahrin % Vorjahr in % Yerjahr in %
Auftragseingénge
Insgesamt 28392 + 16 453 4 —162 4804 — 57 13338 —112
Inland . 13553 — 88 2341 —376 1787 —543 4128 —46 1
Export . 1.128'9 4209 9% 9 4+ 52 435 2 +738 7351 +373
Avftragsbestand')
Insgesami A 833 4 +118 7037 —18°6 6148 —287 6593 —236
Infand C 524 3 +187 4124 —240 2477 —553 3301 —3%8
Export 3091 + 18 2M 3 — 94 3671 +18'¢9 329 2 + 44
Q: Walzstahlbiire. — *) Durchschnitt der Avftragsbesiéinde zv den Monatsenden
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zugenommen, die Zuwachsraten wurden jedoch
kleiner. Die Produktion der Metallhiitten war um 16%
niedriger als im Vorjahr. Die Auftragslage dieser
Branche ist sehr schlecht, die Auftragsbestande lie-
gen um ein Drittel unter den Vorjahreswerten. Die
Ausfuhr sank um 43% Auch die GieBereien (—9%)
feiden unter schwacher Konjunkturlage und geringer
Kapazitdtsauslastung. Die Konjunkturerwartungen
haben sich jedoch leicht gebessert.

Intandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1974 1975
LIV Qu | Qu 1. Qus 1 Hj.
1
Inlandbezug 105 433 26 6508 22 9%0 4% 598
Export . . 182.609 34115 35751 &9 868
Verdnderung gegen das Varjahr in %
Inlandbezug . . +5'8 — 21 — 99 — 5%
Expor? +746 -0 —29¢ —253

Q: Walzstahlbiiro.

Im II. Quartal wurde auch die Maschinenindustrie
(—6%0) von der Abschwéchung der Auslandsnach-
frage erfaBt; die Inlandsnachfrage nach Investitions-
gitern war schon bisher sehr flau gewesen. Erstmals
gingen weniger Auslandsauftrage ein als im Vorjahr,
die Auftragsbestande lagen allerdings noch um 40%
dar(ber.

Keonjunkturbheurieilung der Unternehmer im [ll. Quartal 1875

Avffrags- Export- Fertig- Kapazi- Produk-

lage')  auftrags- waren- tdisous-  tions-
lage') lager') lastung?) erwartung®
Bergbau vnd Magnesit-
indusirie . —15 —18 +27 34 -5
Erdélindustrie "] 0 0 92 0
Eisenhiitten —99 —100 +98 100 —42
Matallhiitten . —86 — 92 +45 83 —39
Stein- und keramische
[ndustrie 77 -~ &6 +467 9 w56
Glasindustrie . —&8 — 92 +92 86 -8
Chemische Industrie -7 — 88 +74 73 + 3
Papiererzeugung —98 — 98 +50 97 — 6
Papierverarbeitung —66 — &9 +# 20 + 7
Molzverarbeitung —74 — 90 +5¢ a9 —28
MNahrungs= und GenuyB-
miftelindustrie —30 — # +13 a2 -1
Ledererteugung —29 — 60 +79 86 -1
Lederverarbeitung —43 — 54 +23 68 —10
Textitindustrie —74 — 74 +33 83 —22
Bekleidungsindustrie —22 — 52 +42 49 —12
GieBereiindustrie .4 — 58 +42 % — 8
Maschinenindustrie —23 - 22 +3% 70 —17
Fahrzeugindustrie —93 - 48 +85 100 —463
Eisen- und Mstallweren-
indwsirie | 75 — 78 +-4&4 83 —12
Elektroindustrie 25 — 56 +72 98 —16
tndestrie insgesamt —59 — 6B 454 82 —19

Q: Konjunkivrtest des Osterreichischen Institutes for Wirischaftsforschung. —
") Salden avs den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Bestinde
melden (+ = hehe Bestdnde; — == niedrige Bestdnde). — ) 9% der melden-
den Firmen dia mit den vorhandenen Produktionsmitteln mehr produzieren
kénnen. — *) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende bzw
fallende Praduktion erwarten (4 = steigende Produkiion; — = fallende
Produktion}

Kennzahlen zur Konjunkiurlage der Industriebranchen im Il. Quartal 1975%)

Produktion je Arbeitstag Beschiiftigung

21971= Ver- Absolut Ver-
100 dnderung dnderung
gegen das gegen das
Yorjahr Varjahr
i 9% in %
Bergwerke .. ... ¥4 1 — 68
Magnesitindustrie . 1118 +18 16750 — 43
Erdblindustrie ... . ot 2 v 65 B 366 + 03
Eisenhiitten ... .. ... 102 2 -~143 43 2569 + 16
Metallhiitten 105 3 w16 8511 — 30
Stein=- und keramische
Industrie 1233 —104 291483 — 57
Glasindustrie . ... L7 —10'2 8299 —18D
Chemische Indusirie 1252 —100 62 016 — 34
Papiererzeugung 1160 — 91 16 018 — 06
Papierverarbeitung 110 4 —100 9719 ~ 58
Holzverarbeitung 1160 —119 27 667 -~ 53
MNachrungs- und Ge-
nuBmitelindustrie 104 2 -~ 38 .
Tabokindustie . . 989 ~9p oo~ 28
Ledererzeugung 820 —126 1366 —260
Lederverarbeitung . 107 3 — 06 13801 —11'5
TFextilindusiria M7 —207 53 508 —122
Bekleidungsindustrie 1068 — T4 36.835 — 31
GieBereiinduystrie %8 — 89 11 634 —t7
Maschirenindusirie 1113 — é1 74 628 — 05
Fahrzeugindustrie 1037 —184 0514 - 71
Eisen- und Metail-
warenindustrie 116'¢ —143 53149 — 58
Elekiroindustrie . 1306 ~101 &%.385 — &7
Industrie insgesam?
ohne Elektrizitdis-
und Gasversorgung 1111 —104 £35.140 — 4%

Brutto-Laohn- und Arbeitskasten?)

Gehaltssumme

Produkfivitat?)

21971 = Ver- Mill S Ver- 21%71= Yer-

100 dnderung dnderung 100 dnderung

gegen das gegen das gegen das

Variahr VYorjahr Yorjahr
in % in % in %

1184 4+ 24 6719 +13'3 156 3 4133
850 -~ 68 380 5 + 4% 907 +122
98 —157 1.6%40 +159 1741 +352
1061 —-133 287 9 +120 1530 +335
1229 - 51 9351 4 &0 1360 +18'4
1159 + 95 2605 - 50 1451 + 57
1231 — 68 22186 + 93 142 6 +214
1277 — 84 4132 +125 1363 +238
1183 — 44 2711 + 75 1412 +19 4
1148 - 70 724 6 + 09 1293 - +145
1066 - 14 16059 +11'8 158 6 +167
1455 +182 301 —148 104 5 - 25
132 2 +123 2933 + 05 124 8 + 11
1127 -7 12467 — 24 147 1 +231
1132 — 45 667 4 +10¢ 1400 +188
108 3 - 73 3827 +11'3 151 0 +221
1041 — 56 26202 +151 162 4 +22'6
597 —122 10353 + 82 178 ¢ +327
1151 - 92 18659 + %2 147 7 +278
1167 — 57 208% 5 +126 1447 4252
11235 — 61 199147 + 95 1518 +223

'} Vorléufige Ergebnisse — ?) Produktion je Beschaftigten ~ * Je Produkiionseinheit,

390




Monatsberichte 9/1975

Die Beschéaftigung stagnierte praktisch auf dem
Vorjahresstand, die Einschatzung der Konjunkiur hat
sich durchwegs verschlechtert. Die Eisen- und Me-
taliwarenindustrie produzierte im 1. Quartal um
14%2% weniger als im Vorjahr. Da auch die Auf-
tragshestédnde schon unter das Niveau des Vorjah-
res gefallen sind, wird die weitere Konjunktur gleich-
falls ungiinstiger beurteilt.

Als einzige Branche verzeichnet die Magnesitindu-
strie im Il. Quartal einen Produktionszuwachs
(+2%). Das ist um so bemerkenswerter, als die aus-
landische Stahlkonjunktur, die Haupisititze der dster-
reichischen Magnesitproduktion, sehr schwach ist
{Bundesrepublik Deutschtand: II. Quartal —-23%). Die
monatlichen Zuwachsraten der Magnesitindustrie
gehen allerdings schon kraftig zurick.

Die Nahrungsmitielindusirie erzeugte im Il Quartal
um 4% weniger als im Vorjahr. Die Einschatzung
der Produzenten hat sich seit der letzten Befragung
leicht gebesseri, doch klagt auch diese Branche
tber die schwache Kapazitatsauslastung.

Kurt Bayer

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 bis 6.8

Die Abschwichung der Baukonjunktur, die bereits
im Jahre 1974 begonnen hatte, setzte sich verstarkt
fort, Nach den schwachen Ergebnissen im |. Quartal
{(—2%) ist die reale Bauproduktion im 1. Quartal
1975 nach vorlaufigen Daten um 8% unter den Vor-
jahresstand ungewdhniich stark gesunken. Bauindu-
strie und Bauhauptgewerbe waren vom Konjunktur-
riickgang starker betroffen als das Baunebengewerbe.
Die Rezession in der Bauwirtschaft wird voraussicht-
lich noch bis Ende 1975 anhalten. Die verstirkie
Auftragsvergabe des Bundes, die Verringerung der

Beitrag der Bauwirtschaft zum Brutto-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1964)

Kreditkosten, die leichtere Krediterhaltlichkeit, das
Assanierungs- und Bodenbeschaffungsgesetz sowie
die WohnbauférderungsmaBnahmen kénnten um die
Jahreswende teilweise zum Tragen kommen.

Schrumpfende Umsétze in der Bauwirtschaft

Auch die nominellen Umsétze in der Bauindustrie
und im Baugewerbe (chne Baunebengewerbe) san-
ken im Quartalsdurchschnitt erstmals seit 1969 unter
den Vorjahresstand (—3'8%). Starkere Schwankun-
gen in den einzelnen Monaten (April —55%, Mai
—9 8%, Juni +40%) erkldren sich hauptséchlich
aus der unterschiedlichen Zahl der Arbeitstage. Der
starke Produktionsriickgang im . Quartal 1975
wurde vorwiegend durch die extrem schwache pri-
vate Nachfrage verursacht. Die Auftrige der offent-
lichen Hand verhinderten ein noch starkeres Absin-
ken der Bauproduktion. Die Bauleistungen fitr private
Auftraggeber waren um 9 3% niedriger, fiir offent-
liche Auftraggeber nur um 2 5% hdher als im Vor-
jahr. Die Bauproduktion im Tiefbau verringerte sich
nicht so drastisch wie jene im Hochbau. Die nomi-
nelle Bauleistung sank im Tiefbau um 0'1% (StraBen-
bau +1 1%, Brickenbau —22%, sonstiger Tiefbau
+6'3%), im Hochbau um 70% {(Wohnungs- und
Siediungsbau —8 2%, sonstiger Hochbau —6'2%)

Umsatzentwickiung in der Bauindustrie und im Bauhaupt-

gewerbe
April Mai Juni 1. Qu
Mill § ohne MYVStH

1974 Insgesami 3.830°15 4.203 05 419262 1222582
daven Hochbau 2026 16 207015 208295  6179'26
Tiefbau 13547 85 182208 181865 518858
Adaoptierung 25614 31082 291 02 857'98
1975 Insgesamt 361850 378536 436023 11.765°29
davon Hochbay ... .. 18307t 1836 99 2081 46 574916
Tiefbau 152671 1466132 197476 518279
Adaptierung 262 08 267 23 304 01 833 34

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1975 Insgesamt . .. ..... .. —35 —~ 99 +40 —38
davon Hochbau —%6 -113 —01 —70
Tiefbau —14 - 77 +86 ~01
Adaptierung +23 —140 +45 —29

@Q: Osterreichisches $tatistisches Zentralamt

| Qu Il Qu 1 Qu IV Qu.  labres-

durch-

schnitt

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1967 + G5 + 25 + 65 + 25 + 28

1968 + 33 + 40 + 70 + 70 + 62

1969 — 92 — 33 - 17 - 17 — 33

1970 + 67 +109% +119 +119 +109

1971. +192 +161 +161 +130 +15 &

19724) +187 +13 4 +14'4 +186 +150

1973") + $0 + 80 + 80 + 42 + 70

19749 + 30 + 30 + 10 + 10 + 18
1975%) — 20 — 80

¥} Yerldufige Werte

Fir das 2. Halbjahr 1975 ist mit einer verstirkten
Auftragsvergabe durch die &ffentliche Hand zu rech-
nen. Bisher wurde ein Dritiel der fiir die Stimulierung
der Bauwirtschaft freigegebenen Mittel des Konjunk-
turausgleichsvoranschlages von 35 Mrd. S fiir Bau-
projekte eingesetzt. So wurde u. a. der Ausbau der
Sid-, Inntal- und Mihlkreisautobahn sowie verschie-
dener BundesstraBen und der Neubau von Hoch-
bauprojekten forciert Die Auftrdge des Bundes wur-
den unter Beriicksichtigung unterschiedlicher regio-
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naler Kapazititsauslastung vergeben, um die Be-
schaftigungslage in allen Bundesldndern anndhernd
gleichmaBig zu sichern.

Umsatzentwicklung im Hochbau und Tiefbau

—— HOCHBAU
60 o - TIEFBAU

GLEIT. 3-MONATSDURCHSCHNITTE

—26 .0 buearraeadi szasbza e b sanaaadasaiaas

24 72 73 74 75
wify -

Gedédmpfite Preisentwicklung

Der Preisauftrieb im Wohnhaus- und Siedlungsbau
hat sich merklich verlangsamt. Der Preisindex fir
den Wohnhaus- und Siediungsbau lag im Il. Quartal
1975 um 71% (1. Quartal +121%) iber dem Vor-
jahresstand. Die Rohbaupreise waren im |. Quartal
1975 noch um 10'v:% hdher als im Vorjahr, im
{I. Quartal nur noch um 5%. Das [aBt auf einen sehr
harien Wettbewerb um Bauaufiridge schlieBen, ins-
besondere in Westdsterreich, wo das Preisniveau
stark unter Druck geraten war.

Die Tariferhdhung fiir Bauarbeiter Anfang Mai
{+127%) loste eine negative Lohndrift (Verhaltnis

Preisentwicklung im Wohnungs- und Siedlungsbau

Baumeister- Sonstige
arbeiten Bauarbeiten
3 Yerdn- 2] Verén- 2 Yerdn-
197172 derung 1974/72 derung 157172 derung
=100 gegendas =100 gegendas =100 gegendas

Insgesam?

Vorjahr Vorjahr Varjahr

in %, in % in %

#1973 ... . 1305 +203 1319 +213 1284 +189
21974 . ... 1509 +156 1495 +133 152¢ +191
1974, 1 Qu. .. 1424 +157 1407 +135 1449 +191
l.Qu. .. 196 4181 1511 +1548 1523 +217

Hl Qu. .. 1537 +157 1525 +12 4 155 5 +207

V. Qu 1557 +132 153 5 +11¢ 1390 +154
1975 1.Qu . 1596 +121 1552 +103 166 3 +14 8

I Qe . 1623 + 7t 1586 + 50 1680 +103
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von Effektiv- zu Kollektivveriragslohn) aus: Die Stei-
gerungsrate der Effektivverdienste der Bauarbeiter
blieb hinter jener der Kollektivvertragsldhne zuriick.
Infolge der schwachen Kapazitdtsauslastung der
Bauwirtschaft wurden Uberstunden und Uberzahlun-
gen abgebaut,

Riicklaufige Beschaftigung

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich in der Bau-
wirtschaft im Laufe des Il. Quartals weiter ver-
schlechtert. Die Zahl der unselbstdndig Beschaftig-
ten blieb laut Sozialversicherungsstatistik um 5%
(oder 14.000) unter dem Vorjahreswert. Die Beschéaf-
tigungslage ist vor allem in der Bauindustrie und im
Bauhaupigewerbe und hier in erster Linie im Hoch-
bau (—11%) méaBig. Der Riickgang der Beschéftigten
beschrinkt sich allerdings vorwiegend aufi auslan-
dische Saisonarbeiter. In der Bauwirtschaft waren
im Il. Quartal um 40% weniger Gastarbeiter tatig als
im Vorjahr. Das Fremdarbeiterkontingent wurde be-
reits Anfang 1975 auf die Halfte des Vorjahres redu-
ziert.

Beschiftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe

April Mai luni “ 1l Qu.

1973, Insgesamt 150 215 156 757 155.031 462 003
Hochbay 91 654 93.305 92 160 277 419
Tiefbau 46139 49 957 50.102 146.198

1974, Insgesamt 138 755 143 346 144 490 426 571
Haochbau . . 80920 82 260 82 846 246 046
Tiefbau 44 301 46.315 46 966 137.582

1975 Insgesamt . 128.637 131 956 136.389 396 982
Hochbau L 723 72 452 75324 219 459
Tiefbau L. 43208 45 526 47 131 135 883

Verdnderung gegen das Vorjehr in %4

1974, Insgesamt . . . . — 76 — B6 — 68 —- 77
Hochbau . —117 —118 —101 —112
Tiefbau — 40 - 73 — 63 - 59

1975 Insgesamt . - 73 - 79 — 56 — 69
Hochbau —11'4 —11% — 91 —108
Tiefbaw . ... .. ... — 25 - 17 + 04 - 12

Die Zahl der Arbeitsuchenden war mit durchschniit-
lich 4.300 im Il. Quartal und rund 2000 im Juli noch
nicht alarmierend hoch. Sie ilberschritt im Il. Quartal
die der angebotenen Arbeitspldtze um etwa 1.200.
Das Angebot an offenen Stellen hat sich innerhalb
eines Jahres um mehr als die Hilfte verringert.

Starke Drosselung der Baustofiproduktion

Die riickldufigen Bauleistungen im 1. Halbjahr 1975
haben sich auch auf die Baustoffproduktion ausge-
wirkt. Die reale Baustoffproduktion lag im I, Quartal
um 11%:% unter den Vorjahreswerten. Die Erzeu-
gung von Rohbaumaterialien wurde stirker einge-
schrankt als von Materialien des Ausbau-, Bauhilfs-
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und Installationsgewerbes. Vor allem der Absatz an
Isolierstofien und Baustoffen fliir Reparatur- und In-
standhaliungsarbeiten verlief weiterhin etwas gin-
stiger.

Die Stein- und keramische Industrie spiirte die Bau-
flaute besonders stark. Laut Konjunkturtest der Indu-
strie waren die Produktionskapazitaten extrem nied-
rig ausgelastet (91% der befragien Unternehmen
hatten zusatzliche Auftrige hereinnehmen kdnnen
und 77% der Firmen klagten Uber zu niedrige Auf-
tréage).

Auch auf dem Bausektor war die Nachfrage sehr
schwach. Die Baustahllager im GroBhandel sind im
1. Halbjahr 1975 um etwa 70% gewachsen, die Auf-
tragsbestédnde der Stahlproduzenten haben sich wei-
ter verringert.

Baustahlabsatz
April Mai Juni tl Gu
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
Baustahlabsatz'y . .. . — 80 —375 —300 281
davon Rippentorsiahl . —1_6 z —37 4 —306 —27 6
Sternstaht . —358 —470 —246 —38¢
Betonrundstahl . —15¢% —1853 +636 — 39

Gt: Walzstahlbiiro. — ') Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandkunden

Baufirmen erwarten heuer keine Belebung der Bau-
konjunktur mehr

Die jiingsten Konjunkturtestergebnisse des Institutes
sind fast gleich ungiinsiig wie im Friihjahr. Die Auf-
tragsbestdnde wurden im Juli per Saldo von 75%

Beurteilung der Auffragslage im Konjunkturiest

Bavhauptgewerbe Davon
insgesami Hochbau Tiefbau

Sclden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Auftragsbesténde melden

1973 . . —35 —33 -7
1974, ldnner .. —&4 —59 75
April . —58 —54 —43
Juli . —&4 —&4 —&8
Oktober -~70 —&8 -7
1975 lénner —73 —&7 —85
Aprit — 83 83 —87
Juli —75 -~70 —84

Zukiinftige Preisentwicklung

Bayhaupigewerke Davon
insgasamt Heochbay Tiefbao

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fijr die
néchsten 3 bis 4 Monate steigende bzw. fallende erzizl-
bare Baupreise erwarten

1973 . . -0 + 5 —11
1974 lénner .. —10 + & —63
April — 4 +15 —37
Juli . —33 —-19 —b4
Cktober —38 —24 —&0
1975 ldnner -39 —30 —57
April . - 28 —15 —57
Juli o —49 — 44 —é4

Derzeitige Geschéitslage

Bavhauptgewerbe Davon
insgesami Hochbau Tiefbaw

Sulden aus den Prozentanteilen der Firmen, die die
Geschéfislage giinstiger oder ungiinstiger als saison-
dblich beurteilen

@1973 . —30 —29 —30
1974 Jdanner . S --55 —49 —&6
Aprit —53 —52 —67
Juli . —64 —56 -76
Cktober —70 —&3 —a3
1975, Janner —81 —75 —&8
Aprit oo —80 —76 —87
Juli . —81 —73 —8%

Zukiinftige Geschiitslage

Bouhaupigewerbe Davon
insgesamt Hochbao Tiefbaw
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im
ndchsten hatben lahr mit einer giinstigeren oder un-
giinstigeren Entwicklung der Geschaftslage rechnen,
als es saisongemdf zu erwarten wiére

21972 —43 —38 —53
1974 Jdnner —&3 —38 —78
April —58 —53 —&%
Juli —&7 —41 --78
Okiober —80 — T4 ~-88
1975 Jdnner. . . —-78 —75 —85
April . —78 —75 —83
Juli . —85 —80 -

der Baufirmen fir zu niedrig bezeichnet (nach 83%
im April); 85% der Firmen beurteilen die Geschafis-
lage bis zum Jahresende fiir ungiinstiger als saison-
tiblich. Die gegenwiértige Marktlage 148t kaum Spiel-
raum flir Preissteigerungen; 49% der Baufirmen er-
warten sinkende Baupreise (zum gleichen Zeitpunkt
des Vorjahres hingegen nur 35%).

Margarete Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubarsichten 7.1 bis 73

Geringer Zuwachs des privaien Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten hat sich von der
Schwéche zu Ende des Vorjahres bisher erst wenig
erholt. Infolge des frihen Ostertermins waren die
Konsumausgaben im H. Quartal real nur um 1%
héher als im Vorjahr, nach 2% im | Quartal. Da der
Preisauftrieb nachlieB!}, ging die nominelle Zu-
wachsrate sogar von 12% auf 9%2% zuriick. FaBt
man, um die Saisonverschiebung auszuschalien,
beide Quartale zusammen, waren die realen Kon-
sumausgaben im 1. Halbjahr um 112% h&her als im
Vorjahr, nach nur 2% im IV. Quartal 1974.

1} Der implizite Preisindex des privaten Konsums war im
Il Quartal um 8%2% hdéher als im Vorjahr, nach fast 10%
im |. Quartal.
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Privater Netfo- Spar- Teil-

Kensum Einkemmen sinlagen') zahlungs-

der Unsalb- kredite?)

stdndigen
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9%

174 I +105 +14 6 +137 +191
1972 . +14 8% +12 &%) —118 +268
1973 +10 9% +16 29 +588 +124
1974 . ., +13 £%) +14 39 +107 + 81
1975, |. Quarta! 412 1%) +14 3% +438 -+ 72
Il Quartal + ¢7% -+15 0% +756 4+ 37
1 Halbjahr 410 8%) +147?) +58°0 + 37

'} Differenz der Spareinlugenstinde von YWirtschafisunternehmungen vnd Priva-
ten bei den Kreditinstituten, einschlieBlich Zinsgutschriften. — 2) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiter zu Ende des Zeitabschnittes,
EinschlieBlich Barkredite fir Investitionsgiiter. — %) Vorl&ufige Zahlen.

Die relativ schwache Zunahme des privaten Konsums
geht vor allem auf die hohe Sparneigung der Konsu-
menten zurlck. Die Masseneinkommen (Nettoein-
kommen der Unselbstandigen) haben im | Quar-
tal um 14Y2%, im Il. Quartal um 15% zugenommen,
nach 13% im 2. Halbjahr 1974. Obwoh! das Einkom-
men der Selbstandigen infolge der ungiinstigen Kon-
junkturlage sicher weniger gestiegen ist, diirfte das
gesamte verfigbare persdnliche Einkommen starker
zugenommen haben als der private Konsum. Dadurch
hat sich die Sparquote der privaten Haushalte, die
schon Im Vorjahr von 12V2% auf 13'/2% gestiegen
war, weiter erhdht. Das spiegelt sich auch in den
Spareinlagen bei Banken und Sparkassen, die aller-
dings nur zum Teil von privaien Haushalten stam-
men. Von Wirtschaftsuniernehmungen und Privaten
wurde im I}, Quartal um 752% mehr auf Sparkonten
eingelegt als im Vorjahr, nach 44% im [. Quartal
und 37% im IV. Quartal 1974, Ahnlich entwickelten
sich die Spareinlagen bei den Sparkassen (ein-
schlielich Bausparkassen), der Postsparkasse und
den landlichen Kreditgencssenschafien, die (iber-
wiegend von Privathaushalien stammen diirften
(+81%, nach +39% und ++41%). Gleichzeitig
wéchst die Verschuldung der Haushalte schwécher
als bisher. Die von den Teilzahlungsinstituten ge-
wahrten Kredite fiir die Anschaffung von dauerhaften
und nichtdauerhaften Konsumglitern waren im
Il. Quartal nur um 2Y2% héher als im Vorjahr, nach
12Y2% im 1. Quartal. Das aushafiende Kreditvolumen
bei diesen Instituten war Ende Juni um 3%2% hodher
als im Vorjahr, Ende Marz aber um 7% Die Perso-
nal- und Teilzahlungskredite der Kreditinstitute ha-
ben trotz der starken Steigerung des Angebotes seit
Anfang des Jahres und der lebhaften Werbung nur
um 10% zugenommen, nach 11%2% im 2. Halbjahr
1974,

in der Nettosparquote der Haushalte (Sparen minus
Schulden) sind allerdings auch Ausgaben enthalten,
die definitionsgemaB nicht zum privaten Konsum ge-
héren, z. B. Anschaffungen von Eigentums- oder Ge-
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nossenschaftswohnungen, Bau von Eigenheimen,
u. &) Diese dirften aber wegen der zunehmenden
Geldentwertung eher gestiegen sein. Andererseits
legen sicher viele Haushalte aus Sorge um die
Sicherheit der Arbeiispldtze zusatzliche Reserven
an. Diese Sorge, die nach den Erhebungen des
institutes filr empirische Sozialforschung (IFES) im
Vorjahr rasch zugenommen hat, ist allerdings seit
Februar nahezu unverandert geblieben. Das 148t den
SchluB zu, daf die Sparquote aus diesem Grund
kaum noch steigen wird.

Relativ schwache Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiiiern

Wéhrend die Kaufe von dauerhaften Konsumgiitern
im . Quartal nach der Schwiche des Vorjahres
wieder stdrker wuchsen als die realen Ausgaben fur
die Ubrigen Gilter und leistungen, war die Entwick-
lung im Il. Quartal nahezu gleich (+1%) Der Zu-
wachs war dadurch merklich geringer als im 1. Quar-
tal (-+3'2%). Das hadngt vor allem damit zusammen,
daB die Neuanschaffungen von Personenkraftwagen
fir Privatzwecke und von Motorradern nicht mehr so
stark stiegen (je +6%2%) wie im I. Quartal {+13%2%
und 13%). AuBerdem nahmen die Kaufe von Fahr-
radern viel stidrker ab (—59%) als im |. Guartal
(—1%b6). Ahnlich wie im 1. wurden auch im Il. Quai-
tal gréBere und teurere Personenkraftwagen bevor-
zugt; dadurch haben die realen Ausgaben stirker
zugenommen als die Stiickzahl (+42%) In der
ersten Halfte des Vorjahres war es im Zusammen-
hang mit der Olkrise dagegen umgekehri. Trotz der
relativ schwachen Nachfrage nach dauerhaften Kon-
sumgiitern im Il. Quartal, war das Ergebnis des
1. Halbjahres viel glnstiger (+2%) als jenes vom
2. Halbjahr 1974 (—3%). Das dirfte weniger mit der
Einkommensentwicklung zusammenhingen als mit
dem besseren Konsumklima. Der aus der Erhebung
des Institutes fiir empirische Sozialforschung (IFES)
berechnete Index war im Il. Quartal um 13% hdher
als im IV. Quartal 1974, wobei sich die Erwartungen,

Entwickiung des privaten Konsums!)

1974 1975
f Quo. I Qu 1. Hj.
Reale Verdnderung gegen das Vorjohr
in %
Nahrungsmiitel und Getrénke ... . + 23 + 44 —03 + 19
Tebakwaren . + &7 —145 —54 —1{00
Kleidung e . + 32 + 09 +14 + 12
Wohnungseinrichtong und Hausrat?}) + 48 — 25 -1 3 — 20
Heizung vad Beleuchtung . . — 0’4 - 71 +t0 — 36
Bildung, Unterhaltung. Erholung . +134% + 23 +25 + 24
Verkehr .. . + 04 + 82 F4 4 + 63
Sonstige Giiter ynd Leistunger . ..+ 37 + 16 +14 + 15
Privater Konsum insgesamt + 37 + 20 +0'9 + 14

*} Yorldufige Schdizung — 2) EinschlieBlich Haushaltsfiihrung
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die erfahrungsgeméB die Nachfrage nach dauerhaf-
ten Konsumgiitern in erster Linie beeinflussen, star-
ker besserten (+14%) als die Beurteilung der Ver-
gangenheit (- 8%},

Von den lbrigen Giiter- und Leistungsgruppen
schnitten Kleidung, Tabakwaren sowie Heizung und
Beleuchtung besser ab als im . Quartal. Fir Klei-
dung wurde trotz des frilhen Ostertermins und der
relativ lebhaften Nachfrage im Vorjahr real um 11/2%
mehr ausgegeben als vor einem Jahr, nach 1% im
I. Quartal. Das dirfte zum Teil mit dem Nachlassen
des Preisaufiriebes (von 8% auf 6%2%) zusammen-
hangen. Die realen Konsumausgaben fiur Tabak-
waren, die im | Quartal um 14:% abgenommen
hatten, gingen im Il. Quartal um 5v2% zuriick Seit
der Preiserhdhung im November 1974 war der Ziga-
rettenabsatz bis Maj stets niedriger als im Vorjahr
(im Durchschnitt um 12%). Im Juni und Juli wurde
allerdings wieder ein Zuwachs von 3% erzielt. Der
Absatz der lbrigen Tabakwaren war weiterhin riick-
taufig. Fur Heizung und Beleuchtung wurde nach
dem teilweise witterungsbedingten Rlckgang im
. Quartal {—7%) real wieder um 1% mehr ausge-
geben als im Vorjahr. Der Verbrauch von Gas
(-+3Y2%) und Strom {+1%) ist zwar weniger ge-
wachsen als im I. Quartal {(+72% und +2%), da-
gegen wurde Gasol fir Heizzwecke um 432% mehr
gekauft als im Vorjahr, teils weil damals noch die auf
Grund der Olkrise angelegten Vorrate aufgebraucht
wurden, teils dank der Verbilligungl).

Am starksten wirkie sich die Verschiebung des
Ostertermins auf Nahrungsmitiel und Getrdnke aus.
Die realen Ausgaben nahmen um %:% ab, wahrend
sie im | Quartal um 4'2% gestiegen waren. im
1. Halbjahr war der Zuwachs allerdings hdher (+2%)
als im IV. Quartal 1974 (+19%). Auch die Ausgaben
fir Verkehr und Nachrichten wuchsen im Il. Quar-
tal merklich schwécher (+4%2%) als im |. Quartal
(+8%), teils weil die Kéufe von Kraftfahrzeugen
weniger stiegen, teils weil die Frequenz der &ffent-
lichen Verkehrsmittel um 12% sank, im | Quartal
aber um 5%2% zugenommen hatte. Dagegen wuchs
der Aufwand fir Bildung, Unterhaltung und Erholung
trotz dem friihen Qstertermin gleich stark wie im
. Quartal (real -+2%2%). Die Ausgaben fir Urlaube
im Inland nahmen zwar real um 9%:% ab, nachdem
sie im |. Quartal um 9%2% gestiegen waren, fiir Aus-
landsreisen wurde aber um 2V2% mehr ausgegeben,
nach -—-2%2% im |. Quartal. Der Kinobesuch ging
etwas stérker zurick als im |. Quartal (—5% nach
—2%0), der Theaterbesuch hingegen nahm kraftiger
zu (+14% nach +7Y2%)

1) Die Preise fiir Gasdl fiir Heizzwecke waren im | Quartai
um- 1% hdher als im Vorjahr, im [l Quartal aber um 7%
niedriger.

Lebhaftere Nachfrage im Einzelhandei, Geschifls-
gang des GroBhandels weiterhin schwach

Wegen der Verschiebung des Ostergeschaftes wuch-
sen die Umsatze des Einzelhandels im 1l. Quar-
tal {nomineil +8'2%, real +1%2%) schwécher als
im [. Quartal (nominell +11%2%, real +2Y2%). Die
Entwickiung in den Monaten Mai und Juni deutet
aber auf eine leichte Belebung der Nachfrage hin.
In diesen beiden Monaten verkaufte der Einzelhandel
bei gleicher Zahl von Verkaufstagen real um 3'2%
mehr als im Vorjahr, nach 1%:% in den Monaten
Janner bis April. Sowohl dauerhafte wie nichtdauer-
hafte Konsumguter gingen besser. Die realen Um-
séitze von langlebigen Gitern waren im Mai und Juni
um 6% hoher als im Vorjahr, gegen 4% in den ersten
vier Monaten; die Kaufe von kurzlebigen Waren nah-
men um 2'2% zu, von Janner bis April aber nur um
/2% . Diese relativ giinstige Entwicklung dirfte weni-
ger mit dem lebhaften Ausldnderfremdenverkehr als
mit dem nachlassenden Preisauftrieb und der grofie-
ren Kauflust der inldndischen Konsumenten zusam-
menhangen. Der implizite Preisindex des Einzel-
handels war im Mai um 7%, im Juni um 62% héher
als im Vorjahr, im Durchschnitt der ersten vier
Monate dieses Jahres aber um 8% Andererseits
gingen aber gerade Waren, die kaum von auslén-
dischen Tourisien gekauft werden {dauerhafte Kon-
sumgiter, Bekleidung), in diesen beiden Monaten
Uberdurchschnittlich gut (real +6% und +7%). Der

Einzelhandelsumsitze nach Branchen!)
1975

l. Qu 1 Qu 1. Hj
Verdnderung gegen das Yerjahe
in %

MNahrungs- und GenuBmittel 4+ 87 + 4’8 + &6

Tabakwaren - S + 35 + 60 + 48
Textilwaren und Bekleidung . + 93 + 88 + %0
Schuhe . . +10 4 + 62 + &1
Leder- und Lederersafzwaren L +14 6 + 61 + #7
Heilmiitel . S i +206 +150 +177
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittelu o + 98 + 88 + 9?3
Mabel und Heimtextitien . + 46 4+ 78 + 73
Houshalts- und Kiichengerdie . 4+ 09 + 74 + 45
Gumni- und Kunststoffwaren . ... =154 —292 —230
Fahrzeuge . . . 243 +207 +22 4
Né&h- Strick- und Biiromaschinen . —156 -0 4 —230
Optische und feinmechanische Erzeugnisse +305 +137 +209
Elektrotechnische Erzeugnisse + 29 — 21 — 02
Papierwaren und Biircbedars +117 + 22 + 70
Biicher Zeitungen Zeitschriften +135 +153 +144
Uhren und Schmuckwaren . .+ 37 + 37 + 48
Spielwaren Sportartikel und Musikinstrumente + 95 + 41 + 71
Brenanstoffe . . +215 +16 2 +1%0
Treibstofie ... .. . + 92 + 68 + 79
Blumen und Pflanzen - . +132 + 83 +10'5
Waren- und Versandhéuser . -+ B4 + 88 + 86
Gemischtwarenhandel . S S +300 +195 +242
Obrige Waren L. — 97 — 41 — &6

Einzelhandel insgesamt +11°3 + 84 + 99
Draverhafte Konsumgliter Lo +121 +1090 +11 0
Nichidaverhaite Konsumgtar ... . .. +111 + 82 + ¢6

1) Mach den Indizesdes Osterreichischen Statistischen Zentralamtes{ & 1973=100}
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Geschaftsgang im Lehensmitteleinzethandel, der vom
Fremdenverkehr in der Regel profitiert, besserte sich
dagegen nur wenig (+'2% nach —2%), der Ge-
mischtwarenhandel schnitt sogar schlechter ab
(+11%) als vorher (-+18V2%). Auch die Umsatz-
entwicklung in den einzeinen Bundesldndern deutet
in die gleiche Richtung: Bundesldnder mit hohem
Fremdenverkehrsanteil (Karnten, Tirol, Salzburg) er-
zielten keine (berdurchschnittlich guten Verkaufs-
ergebnisse.

Wie im ersten schnitten auch im Il. Quartal dauer-
hafte Konsumgiiter (real +4%) glnstiger ab als
nichtdauerhafte (+ /%), die Zuwachsrate war aber
in beiden Gruppen niedriger als im |. Quartal {(+5%
und +2%). Die Entwicklung war allerdings nach
Branchen sehr verschieden. Von den dauerhaften
Konsumgitern erzielten hauptséchiich Mébel und
Heimtextilien, Hausrat, Uhren und Schmuckwaren,
die von der Verschiebung des Ostertermins wenig
betroffen werden, bessere Umsatzergebnisse als im
. Quartal, wogegen Photoartikel und Elekirowaren
schlechter gingen. Unter den kurzlebigen Waren
schnitten vor allem Textilien und Bekleidung, Tabak-
waren, Biicher, Treibstoffe besser ab als im |. Quar-
tal, obwohl wegen der Verschiebung des Oster-
geschéftes gerade bei diesen Waren eher die um-
gekehrte Entwicklung zu erwarten war. Auch Waren-
und Versandhduser konnten ihre realen Umséatze
starker steigern {+2% nach +0%j}.

Der GroBhandel expandierte im Il. Quartal nominell
schwéacher (+2%) als im |. Quartal (+4%), dank dem
nachlassenden Preisauftrieb!) sind aber die realen
Umséatze nicht weiter gesunken (in beiden Quartalen
—3%). Im Gegensatz zum Einzelhandel ist allerdings
im GroBhandel in den letzten Monaten eher eine
_Abschwichung festzustellen. Im Mai und Juni zu-
sammen waren bei gleicher Zahl von Verkaufstagen
die realen Umsétze um 4% niedriger als im Vor-
jahr, von Janner bis April nur um 2'2%. Insbeson-
dere der Absatz von Agrarprodukten, der im Durch-
schnitt der ersten vier Monate noch um 2%:% ge-
stiegen war, verschlechterte sich deutlich (—21/2%).
In der Nachfrage nach Roh- und Halberzeugnissen
dagegen verringerte sich mit dem raschen Abbau
der Preissteigerungen®) der Abstand vom Vorjabr
(—7% nach —10%). Die Umséize von Fertigwaren
entwickelten sich ahnlich wie bisher (—5% nach
—49). Auch das Quartalsergebnis zeigt in den Bran-
chengruppen gleiche Tendenzen: die realen Umsétze

1y Der implizite Preisindex des GroBhandels war im
1. Quartal um 5% hdher als im Vorjahr, nach 7Y:1% im
. Quartal.

?) Der implizite GroBhandelspreisindex fir Rohstoffe und
Halberzeugnisse war im Mai und Juni um knapp 1% hdéher
als im Vorjahr, von Jéanner bis April noch um 8% und im
Durchschnitt des Jahres 1974 um 3112%
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Umsétze des GroShandels nach Branchent)

1975
l@u 1L.Qu 1. Hj
Yerdnderunyg gegen das Verjahr
in %

Landwirtschafilicke Produkte — 04 + 04 + Q1
Texlilien . . . —141 — 47 - 97
Hiute, Felle und Leder .. .. . — 40 — 32 — 46
Heilz und Molzhaibwaren . . —0%é —~232 —220
Bavmaterialien und Flachglas L. =07 + 43 + 23
Eisen und NE-Metalle — 60 17 2 —~122
Feste Breanstoffe + 29 +38 4 +1% 6
Mineralélerzeugnisse .. . — Q1 — 07 — 04
{Jbrige Rohstoffe und Halbwaren + 59 —15'2 - 568
Nahrungs- und GenuBmittel .. +178 + 91 +131
Weir und Spirituosen . . +11 9 +286 +203
Tabakwaren . P - 03 +18 + o7
Bekleidung. Stickwaren und Bettwische . . — 20 — 49 — 34
Schuhe vnd Lederwaren +14 2 —10'6 + 20
Heilmittel | . + ¢35 +103 + 99
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittel v, a. +160 +150 +155
Landwirtschaftliche Maschinen A — 00 — 40 - 23
Elekirotechnische Erzeugnisse . — 51 — 14 — 33
Fahrzevge .. .o . + 70 +118 + 94
Maschinen . feinmechanische Erzeugnisse . +157 + 59 +10 4
Mébel und Heimtextilien . —122 + 11 — 55
Metallwaren Haushalis- und Kiichengerife + 52 - 47 —- 03
Papierwaren und Biirobedarf .+ 45 — 83 - 21
Vermittlung von Hendelswaren . 4237 +135 +183
Bicher Zeitungen Zeltschriftan . +103 —128 — 27
Ubrige Waren o L. 242 4228 4234

Grofihandel insgesamt + 471 + 19 + 29
Agrarerzeygnissa, Lebens- und GenuBmiitel + 72 + 48 + 59
Rohsioffe und Halberzeugnisse — 37 — 38 — 38
Fertigwaren . + 65 + 23 + 44

'} Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes( & 1973=100)

von Agrarprodukien waren um 2% geringer ais im
Vorjahr, im . Quartal um 3':% hdéher; Rohstoffe und
Halberzeugnisse wurden um 5% weniger verkauft
als im Vorjahr, nach 13% im | Quartal; der Absatz
von Fertigwaren lag in beiden Quartaien um je 4%/2%
unter dem Vorjahresniveau.

Eniwicklung der Umsitze und Warenelngdnge im Gro8- und

Einzelhandel')
1975
| Qu Il Qu 1. Hj.
Yerénderung gegen das Yorjahr in 94

Grofthandel Umsdtze + 41 +19 +29
Wareneingange 4+ 10 409 +09
Einzelhande! Umsdtze +113 486 +99
Wareneingédnge + 78 +78 +78

1} Mach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamses ( @ 19732:100)

Der Lagerabbau im Handel setzte sich im H. Quar-
tal fort. Sowoh! die Wareneingdnge des Einzelharn-
dels (+8%) als auch die des GroBhandels (+1%)
nahmen schwacher zu als die nominellen Umsitze
und etwa gleich stark wie im 1. Quartal. Wahrend
der GroBhande! auch in den einzelnen Monaten des
Il. Quartals vorsichtig disponierte, kaufte der Einzel-
handel im Juni etwas groBziigiger ein. Seine Waren-
eingénge waren um 16%:% hoher als im Vorjahr,
seine Umséatze um 13%.

Grete Kohihauser
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Arbeitslage

Dazu Stafistische Ubersichten 8.1 bis 8 14

Auf dem Arbeitsmarkt hat sich die konjunkturelie
Abschwéachung bisher viel geringer ausgewirkt als
im Produktionsbereich. In den Sommermonaten
konnte nahezu der Beschéftigtenstand des Vorjahres
gehalten werden. Ein betrachtlicher Rlckgang im
industriell-gewerblichen Sektor wurde durch eine
Beschéaftigungsausweitung im tertiaren Sektor kom-
pensiert. Ein weit Gberproportionaler Abbau von
Gastarbeitern hielt die Arbeitslosigkeit von Inlandern
in engen Grenzen, die saisonbereinigte Arbeitslosen-
rate blieb anndhernd konstant Im Gegensatz dazu
zeigten sich in den offenen Stellen die pessimisti-
schen Erwartungen der Unternehmer: die Stellen-
angebote verringerten sich auf die Halfie des Vor-
jahresstandes.

Der Arbeitsmarkt im Sommer
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Stabiles Beschéftigungsniveau

Die Beschéfiigungsliage war in den Sommermonaten
giinstiger, als die Produktionsentwickiung erwarten
lieB. Die Zahl der Beschéftigten lag im Durchschnitt
der Monate April bis August nur geringflgig
(—2.300) unter dem Vofjahresniveau (ohne Karenz-

urfauberinnen —7 200). Der konjunkturellen Ab-
schwéchung im industriell-gewerblichen Sekior
(Arbeiter —50.000) stand eine gute Beschéaftigungs-
lage im tertidren Sektor (dffentlicher Bereich, Han-
del, Fremdenverkehr) gegeniber. Diese Strukiur-
verschiebung begiinstigie die Frauenbeschéftigung:
die Zahl der weiblichen Beschéftigten ibertraf (be-
reinigt) den Vorjahresstand noch um 7700, die der
méannlichen Beschéftigten lag um 15000 darunter.

Entwicklung der Beschifiigung

1974 1975
Yerdinde- S5iand zv Verédnde- Verdnde- Stand zv Verdinde-
rung Monats- rung rung Monats- rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yarmonat Verjahr Vermonat VYerjahr
Mdnner
April ... 415200 1629400 25700 + 6400 1612200 —17200
Mai + 6200 1635600 +17.300 4+ 4400 15616600 -19000
duni + £900 1640400 -18.800 + 8500 1625100 —~152300
Juli . +10.200 1,650700 14800 +15200 1640300 -10400
August +10800 1681400 411200 + 8100 1,648 400 —13 000
Fraven
April 4+ 2300 1007800 429800 — 4700 1024200 -+14.309
Mai -~ 200 1007700 25100 ~ 2800 1021400 13700
Jeni . - 8000 1015700 27500 4+ 6.400 1027700 -+12100
Juli .. - 9.800 1025500 <+ 26800 - 8.600 1036300 +103900
August + 8900 1034400 -24.200 + 8500 1,044800 +10500
Ménner und Fraven zusammen
April +17 500 2637300 +55400 + 1700 2636400 — 900
Mai ... . 4 &000 2643300 442400 + 1600 2638000 -— 53C0
duni .. 412800 2656100 +46.300 +14900 2652900 -~ 3200
Juli +20000 2676100 413500 +23800 2676600 + 500
August . 419700 2495800 435500 +16 600 2693300 — 2500

Q: Haupiverband der Osterreichischen Sozialversicherungstriiges

Die Zahl der auslandischen Arbeitskrafte wurde
besonders in Industrie und Bauwirtschaft stark ein-
geschrankt. Im Durchschnitt der Monate April bis
August wurden 31,500 Fremdarbeiter weniger be-
schaftigt als im Vorjahr. Der Rickgang vollzog sich
in erster Linie derart, daB Beschaftigungsgenehmi-
gungen fir Gastarbeiter, die jewsils fiir ein Jahr
ausgestellt werden, nicht mehr verlangert wurden.

Beschittigte ausldndische Arbeitskrifte

Ausléndische
Azrbeitskrifie

Verdnderung gegen
das Yorjahr

Menatsmitte

insgesamt
absalu? in %
1974 April 218 .600 +13 600 + 66
Mai 217 400 + 300 + ot
Juni . 220 700 - 5 300 — 41
Juli 222 000 -—15100 — 64
August 224 300 --20100 — 82
1975, April . 187 500 —31.100 142
Mai . 189 80O —27 500 -127
Suni 92100 —28.600 -130
Juli ... . 187 800 —34 200 154
Avgust . ..... . 188 .300 —36.000 —161

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung
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Der forcierie Abbau von Gastarbeitern begiinstigte
die Beschéftigung von Inlandern. In der Bauwirt-
schaft blieb ihre Zahl, in der Industrie jene der
Ménner, anndhernd konstant. Zwischen April und
August konnten rund 24000 zusétzliche Inlander,
fast ausschlieBlich im tertiaren Bereich, Beschaf-
tigung finden.

Ein starkerer Jahrgang fiihrte heuer zu einer Zu-
nahme der Lehrstellensuchenden (Juni: 45,900 gegen
43200 im Vorjahr). Gleichzeitig sank infolge der
konjunkturellen Abschwichung die Zahl der offenen
Lehrstellen von 38900 auf 35.000. Den meisten dieser
Lehrstellensuchenden wurde allerdings schon im
Juni eine Lehrstelle fix zugesagt; ohne Zusage blie-
ben im Juni 16000 Lehrstiellensuchende, denen
12.000 noch nicht vergebene Lehrstellen gegeniber-
standen. Auf Grund der bisherigen Erfahrungen
rechneie das Institut damit, daB sich die globale
Licke in den kommenden Monaten schlieBen
wirdet),

Die August-Erhebung bestatigte diese Erwartun-
gen: Die Zahl der offenen Lehrstellen (17.466)
entsprach der Zah! der Lehrstellensuchenden
(17.244). Allerdings ist es heuer etwas schwieriger,
Im erwlinschten Beruf eine Lehrstelle zu finden.
Besonders gesucht sind — wie die nachstehende
Tabelle zeigt — Lehrstellen fiir Elektriker, Mecha-
niker, Blroberufe, Koche, Friseusen und Schneide-
rinnen. Relativ leicht kommt man in Bauberufen, in
der Herstellung von Nahrungsmitteln {Fleischer u. a)
und als Keliner unter,

Stellenandrang in den wichtigsten Lehrberufen

Berufsobergruppe QOffene Lehrstellen
je 100 Lehrstellensuchende
Ende Juni Ende
August
1973 1974 1975 1975
Insgesamy . S . 24 %0 76 101
darunter

Ackerbauberufe . . . i 57 &3 74
Bauberufe ... . ... - 138 152 137 272
Schmiede Schlosser, Werkzeugmacher 121 98 83 %6
Spengler Rohrinstallatevre 129 121 o8 158
Mechaniker . . o 71 78 65 79
Elekiriker . . . 54 52 49 54
Holzverarbeiter . . 107 23 4% 2
Bekleidungshersteller . - 80 65 59 72
Graphische Beruvfe .. . . .. 92 %3 79 109
Mahrungs=- und GenuBmittelhersteller 108 107 84 157
Verkdufer . 111 10 T4 88
Kellner . A 157 180 150 202
Kéche 46 70 &9 87
Friseure o 78 68 55 a1
Zeichner . . 45 52 55 82
Birobervfe .. .. . . 59 &3 53 67

@Q: Bundesministerivm fir soziale Yerwaliung
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Starker Beschéftigungsrilckgang in Indusirie und
Bauwirtschaft

Die Industrie paBite im |l. Quartal die Beschéaftigung
und die durchschnittliche Arbeitszeit weitgehend
dem Produktionsriickgang an. Die Industriebeschaf-
tigung sank im Quartalsdurchschnitt um 30.200
(—4'5%) unter den Varjahresstand. Die Zahl der
Frauen (-—17 400 oder 75%) sowie der Gastarbeiter
(—13.800 oder 170%) — beide sind meist als Hilfs-
oder Anlernarbeiter titig — sank lberproportional.
Mannliche inlindische Industriearbeiter wurden bis-
her vom Beschéftigungsriickgang wenig betroffen.
Die Beschaftigung war in fast allen Industriebran-
chen riicklaufig, am starksten in der Textil-, Leder-
und Glasindustrie; relativ glinstig war die Beschaf-
tigungslage in der Eisenerzeugung und in der Ma-
schinenindustrie, Dieser letztgenannie Zweig hatte
auch eine gute Aufiragslage; in der Eisenerzeugung
spiegelt sich die hohe Beschaftigung in verstaai-
lichten Unternehmungen (VOEST-Alpine) trotz sin-
kender Produktion {(—14%).

Entwicklung der Industriebeschifligung

@ |l.@Qu, o Il Qu. Stand Yerdnderung
1975 1975%) Ende gegen das
Juni Vorjahr')
Veriinderung 19757
gegen das Yorjahr absofut in %
in %

Bergwerke . . — 14 43 16714 — T34 — 42
Eisenerzeugende tndustie + 39 + 16 43035 + 436 + 170
Erdélindustrie . . . + 06 + 03 8379 + 30 4+ 04
Stein» ynd keramische Industrie. — 38 — 56 2928 — 1775 ~ 37
Glasindustrie . . —101 1380 BO4 — 2239 —218
Chemische Industrie . — 24 — 34 61949 — 2183 — 34
Papiererzeugende Industrie . + 04 — Q6 15940 — 223 — 14
Papierverarbeitende Industrie — 50 — 58 9644 667 — 65
Filmindustrie . 4301 4320 2176 + 527 +320
Helzverarbeitende Indusirie — 38 — 53 27684 — 1495 — 51
Nahrungs-u Genufimittefind — 25 — 26 50433 — 1264 — 24
iedererzeugende Indusirie =265 —260 1376 — 436 —241
Lederverarbeitenae Industrie — 82 115 13526 — 1855 —121
GieBereiindustrie — 06 —17 19553 — 286 — 24
Metallindustrie . . — 02 — 30 8427 — 3 - 34
Maschinen- u. Stehlbauindustrie  + 03 — 05 74426 — AT0 — D6
Fahrzesgindustrie ... - 37 - 71 30111 — 2631 — 61
Eisen- v Metallwarenindusirie — 3% — 58 62886 — 4380 — 63
Elektraindustrie L= 22 — 47 68897 — 3665 — 51
Textilindustrie . . —102 —22 528% — 8060 —132
Bekleidungsindustrie - 24 — 31 36605 -~ 1106 — 29
Gaswerke .o+ 12 4+ 07 3.518 + 49 + 14
Insgesamt — 28 — 45 637687 —32748 — 49

Ménner — 14 — 29 425987 —14089 — 32
Frauven . — 50 — 75 211700 —184659 — B1

Q: Bsterreichisches Statistisches Zenfralamt Industrie insgesamt chne Bau-
industrie, Sdgeindustrie und Elekirizitdtswerke — ') Verldufige Zahlen

Wahrend die Unternehmer im I Quartal auf die
ProduktionseinbuBen vor allem mit einer Einschran-
kung der Arbeitszeit reagierten, verschob sich die
Anpassung im Il. Quartal in starkerem MaBe auf die
Zahl der Beschaftigten. Das weist darauf hin, daB
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sich weniger Unternehmer eine nur kurzfristige

Nachfrageschwiche erwarien.

Die Arbeitszeit je Industriearbeiter sank im il. Quar-
tal um 53% (. Quartal —7'9%); der Rickgang
erkldrt sich aus der gesetzlichen Verkiirzung der
Normalarbeitszeit und aus dem Abbau von Uber-
stunden. Das Arbeitsvolumen der Arbeiter in der
Industrie sank im 1. Halbjahr um rund 12Y:%; das
bedeutet — bei einem Sinken der Industrieproduk-
tion um 8Y:% — eine Steigerung der Stundenpro-
duktivitdt um 4% Diese schwache Produktivitats-
zunahme spiegelt die im Abschwung ibliche Hor-
fung von Arbeitskraften,

Die Arbeitszeit in der Industrie

die Arbeitslosigkeit im August (36 .000) — ceteris pa-
ribus — etwa doppelt so hoch gewesen. Verglichen
mit dem Vorjahr stieg die Arbeitslosigkeit im August
in allen Berufsgruppen, unter Metall-, Bau- und
Steinarbeitern auf das Dreifache, in den Fremden-
verkehrsberufen nur wenig.

Die Zahl der vorgemerkien arbeitsuchenden Jugend-
lichen (15- bis 18jéhrige) war Ende August mit 2.000
sehr gering, Allerdings wenden sich nicht alle
Jugendiichen an das Arbeitsamt.

Veriinderung der Arbeitslosigkeil

Beschiiftigie  Geleisiete Geleistete Verdnderung
Arbeiter')  monatliche Arbeits- gegen das
Arbeiter- stunden Yorjahr
stunden ie
insgesam} Arbeifer
X 1 .
in1.000') absolut in %
1974, @ 1. Quartal 490.809 79170 1613 + &7 +04
s 488 366 75 665 154’9 — 03 —02
@ Il 489 573 73185 149 5 — G7 —35
z W 482 817 76 004 1575 — 06 —04
1975, @ | Quartel . 445884 4% 170 148 5 —128 —7¢
1. %y 453.980 46 616 1467 — 82 —33

@: Osterreichisches Siatistisches Zentralamt Industrie insgesami ohne Bau-
industrie, Ségeindustrie und Elekirizitilswerks — ') Ohne Heimearbeifer. —
¥) Yorldufige Zahlen

Die Zahl der Kurzarbeiter nahm in den letzien
Monaten — zum Teil saisonbedingt — ab. Ende
August standen 1600 Arbeitskrifte in Kurzarbeit.
Einige Betriebe fihrten statt Kurzarbeit eine Weiter-
schulung der Mitarbeiter ein.

Der Beschiftigungsrickgang in der Bauwirtschaft
setzte sich im II. Quartal unvermindert fort. Die Be-
schéftigtenzahl fag um rund 14.000 (—5%) unter dem
Vorjahr. Der Abbau traf per Saldo ausschiieBlich
Fremdarbeiter, deren Stand um 15500 oder 40%
auf 22 500 zuriickging. Eine Fortdauer der Abnahme
im gleichen absoluten AusmaB hatte zur Folge, daB
schon in eineinhalb Jahren keine Gastarbeiter mehr
in der Bauwirtschaft beschaftigt wirden. Ein weiterer
Riickgang miBte die inldndischen Bauarbeiter voll
treffen.

Konstante saisonbereinigte Arbeitslosenrate

Die Arbeitslosigkeit nahm zwar im Durchschnitt der
Monate April bis August im Vorjahresvergleich um
13200 zu {bereinigt um Frauen nach dem Karenz-
urlaub +18.000), doch blieb die saisonbereinigte
Arbeitslosenrate in den leizten Monaten annéhernd
konstant. Der Abbau von Gastarbeitern trug in hohem
MaBe zur relativ niedrigen Arbeitslosigkeit bei; hat-
ten Inlander deren Arbeitspldaize eingenommen, wére

1974 . 1975
Verdnde- Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
rung Monats- rung rFung Meonats- Tung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yormonat Yorjahr Vormonat Vorjahr
Vorgemerkie Arbeitslose
Méinner
April —5900 8300 +1100 — 5900 25400 17000
Mai —2 000 6400 41100 — 6800 18500 +1Z200
Juni —1.800 4400 + 800 — 4100 14500 + 9500
Juli — 30 4600 4+ 900 — 900 134600 + 9000
August — 200 4400 + 900 — 200 13400 4 9000
Fraven
April —3500 31.000 +1.600 + $400 30800 — 300
Mai —4.400 26600 — 100 —~ 4100 26700 + 100
Juni —5500 21100 —2300 — 4000 22600 4 1300
Juli .. —1100 20100 —3400 <4~ 400 23000 4 3000
August —2100 18000 —5000 — 400 22700 + 4700
Mdnner und Froven zusammen
April . —%800 39300 +2700 — 4500 36100 +14.800
Mai —6400 33000 1000 —10900 43200 12200
Jeni --7200 25700 —1500 — 8100 37100 411400
Juki —1100 24600 —2500 — 500 36600 412000
August —2300 22300 —4100 — 400 36000 413700

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung

Die Arbeilslosigkeil in den wichtigsten Berufsobergruppen

Absolute Verdnderung der Zahf Stand
der vorgemerkien Ende
Arbeitslosen von 1974 bis 1975 Avgust
@ Il. Quartal Juli August 1575
Land- und forstwirtschaftliche
Berufe 4+ 849 4 138 + 182 479
Steinatbeiter + 562 4+ 456 + 340 11
Bauvberufe . . + 3309 -+ 1514 + 1385 2023
Metallarbeiter Elektriker + 413% 4 3731 + 3705 53N
Holzverarbeiter + 53 + 330 + M6 7
Textilberufe 4+ 520 4 403 4+ 385 1.082
Bekleidungs- und
Schuhherstetler — 351 4+ 345 + 573 3043
Mahrungs- und
GenuBmittelhersteller + 241 + 115 + 148 445
Hilfsberufe allgemeiner Art + 1615 + 1416 -+ 173 3639
Handelsberufe —_ 39 3 38 + 636 39
Hotet-, Gaststdtten- und
Kiichenberufe 4 940 4 73 + 272 1938
Reinigungsberufe .4+ 20z + 268 + 378 1.687
Allgemeine Verwaltungs- und
Biiraberufe S — 543 4+ 956 4+ 1614 5674
Sonstige + 1.694 + 1.807 + 1.925 6,185
Insgesamt +13472  +11987 +134690 36034
Ménner ... +13038 4+ 9014 4+ 018 13573
Froven + 434 4 2973+ 44672 22,659

@: Byndesministerium fiir soziale Yerwaltung
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Stellenangebote halbiert

Die Entwicklung der offenen Stellen kiindet eine
Verschlechterung der Arbeitsmarkilage an. In den
letzten Monaten wurden nur halb so viele Stellen
angeboten wie im Vorjahr. Besonders flau war die
Nachfrage nach Hilfsarbeitern und Textilberufen,

Entwicklung des Stellenangeboles

1974 1975
V¥erdnde- Stand ze Verdnde- Verdnde- Stqnd zu Verdnde-
rung Monats« rung rung Moanats- rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yarmaonai Vorjahr Vormaonat Yorjahr

Cffere Stellen fir Ménner

April +3100 40100 —3100 — 1100 18aco0 —21 200
Mai . + 300 40400 —4100 — 1000 17900 —22500
Juni . 1300 41700 —4.600 — 300 17500 —24100
Juli —1300 40400 —4.400 — 1000 16500 —23.800
August —1200 39100 —5300 - 50 16500 —22.400
Offene Stellen fiir Fraven
April 46700 27100 —2300 + 3300 18900 — 8200
Mai 42000 29000 - T00 4+ 1000 19900 — 9100
Juni —1200 27800 2703 — 2100 17800 —10000
Juli —3.800 24000 —2200 — 2500 15300 — B&OD
Avgust -~ 500 23500 —1300 — 1.200 14100 — %400
Insgesam!
April . +9.800 67100 —35.400 + 2200 37700 —29400
Mai +2.300 69400 —4800 + 10 37700 —31.600
Juni + 100 69400 —7300 — 2400 35300 —34100
Juli —~5100 64300 —6760 — 3300 31900 —32400
August —1700 62400 —6.400 — 1200 304600 —32000

@: Bundasministerium fir soziale Verwaltung.

Ewald Walterskirchen

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 91 bis 9 10

Geringere Giitertransporte, steigender Personen-
verkehr

Die anhaltende Konjunkiurschwéche wirkte sich
auch im Giiterverkehr aus. Die auf den Inlandstrek-
ken erbrachte Leistung {(n-t-km) war im Berichts-
quartal um 83 geringer als im Vorjahr, nach —7 6%
im | Quartal. Ohne Transporte in Rohrleitungen,

Transportieistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstragern
(Auf Inlandstrecken)

1l Quartal Verdnderung
1974 1975 gegen dag

Mill n-t-km Vorjuhr in %
Bahn o 28165 24356 —135
Schiff | . A 429 4 3693 —140

StraBe (gewerblicher

Fernverkehr) . 500 3 4703 — 60
Rohrleitungen . e 1.309°0 1.3591 + 38
Insgesamt 50552 4.634°3 — 83
Ohne Rohrleitungen . 37462 3.2752 12 6

400

die Uberwiegend dem Erdéltransit dienen, betrug der
Rickgang 12 6% (l. Quartal —5 7%).

Im Bahnverkehr wirkte sich der Konjunkturverlauf
am stiarksten aus {n-t-km: —13'5%), da vor allem
die Verfrachtung von Massengiitern abnahm. So
gingen die Wagenanforderungen fir Helz um 37%,
fur Baustoffe um 25% und Eisen sowie Metalle um
18% zuriick. Insgesamt waren die Wagenanforde-
rungen um 13% geringer. Die internationale Kon-
junkturverflachung spiegelt sich im Transit, der um
18% ahnahm, die mit der dsterreichischen Wirtschaft
zusammenhangenden Transporie waren um 12%
schwicher. Im Juli blieben die Wagenanforderungen
um 11% unter jenen des Vorjahres,

Entwicklung des Giiterverkehrs

1975
1. Quartal 1 Hi Yli

Absalut  Veranderung gegen
das Vorjehr in %,

Bahn
Giterverkehrseinnahmen
Kassenerfalg .. Mill § 16903 — 40 — 33
Wirtschaftserfolg Mill 5 — 62 — 44

VYerkehrsleistung') Mill. n-t-km 24336 —135 —124 100

davon Binpen- u, Aufien-

handelsverkehr') Mt n-t-km 17722 —116 —116 ~ 485

Transit .. Mill n-t-km 6634 —183 —146 140
Wagenachs-km Mill
Zug-km PR Mill .
Ein- Aus- u. Burchfuhr . Millt 60 —158 —132% —195
Wagenstellungen
(Nermal- u. Schmalspur} 1.000 3523 —125 —127 ~10%

Donavschiffahrt (Inlandsirecke)
Verkehrsieistung
davon Transit

Mill. n-t-km 3693 —140 + 30
Mill, n-t-kmy 2751 —327 —145

Beférderte Gijtermenge 1000t 17691 — 72 122

davon Transii . 1000 2060 —353 —164
Ein-, Aus- u. Durchfuhr nach

dem Sidasten 10001t 10223 + 70 +309

Luftfahrt

Fracht und Post an und ab t 84312 —135F —141 —167
Transit | . t 13268 —349 —238 -3515
Insgescmi t 79580 —180 —161 —251

1} Schatzung.

Die Donauschiffahrt wurde, zum Teil infolge lang-
fristiger Kontrakte, von der Nachfrageabschwachung
weniger betroffen. lhre Transportleistung war zwar im
Berichtsquartal mit 369 3 Mill n-t-km um 14%% niedri-
ger als im Vorjahr. Die bsterreichischen Schiffahrts-
geselischaften erzielten aber noch einen Zuwachs
von 4% In der Schiffahrt dampften vor allem die
Siahlrezession sowie die hohen Lagerbestédnde an
Heizd! infolge des milden Winters das Frachtaufkom-
men. Auch die geringeren Rohstoffimporte drickien
die Verkehrsleistungen. Im Juli wurde die Schiffahrt
durch das Hochwasser behindert und muBte tage-
weise ganz eingestellt werden Die Leistungen blie-
ben daher unter jenen des Vorjahres.
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Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Grofienklassen im Il. Quartal 1975

Stiick

Nutzlast in t

Muizlast insgesamt Fuhr- Ukrige Insgesami Fuhrgewerbliche Ubrige
kg gewerbliche
@ %zuv 11 Qe. %zu ILQu. %z NaQu %zu Q. Z%zu HQu %z
1975 Vorjahr %975 Vorjehe 1%75 Vorjchr 1975 Vorjahr 1975 Vorjehr 1975 Vorjahr
Bis 1 999 .. 14605 —251 10 —500 1595 —249 17138 —244 191 —543 17027 —241
2000—6 999 A0 —233 23 —258 L7 —2372 20753 —21% 135 —163 19438 —223
7.000 und mehr 566 —204 186 —321 380 —130 30775 —227 16065 —359 34705 —143
Insgesamt 24641 —238 219 —32°6 2422 229 88666 —22% 17491 —349 7THF0 —192
Der Giiterverkehr auf der StraBe blieb wie schon im Entwicklung des Personenverkehrs
Vorquartal um rund 6% unter der Leistung 1974. 1975
Da im gewerblichen Giiterverkehr die AuBenhandels- Il Quartal o A H Juli
R . . . Absolut Yerdnderung gegen das
transporte stark ing Gewicht fallen, wirkt sich der Vorjahr in %,
AuBenhandelsriickgang deutlich aus. Die n-t-km- Behn
Leistung Sank um 60/0. Einnahmen Mill 5 &88 2 — 62 e 24
N-t-km') Mill, 2434 402 —03 ~20
Der Bedard an Lastkraftwagen blieb weiterhin Wagenachs-km Mill
f Zug-km Mill . .
Schwach.. Die Zahl. der I\‘Ieuzula.:-;sungen war um Vertaufte Kartan Mil st 135 — 03 — 07
24% geringer als im Vorjahr. Die Abschwéchung Siras
. . rafle
erstreckte sich auf alle Fahrzeugkategorien und war Beférderte Personen’)  Mill
im Fuh be starker a i - Mevzulassungen von
u rgewer. € ,,ausgepragt alS im Werk Personenwagen St. 50.857 + 46 + 68 +123
verkehr. Im Juli war der Riickstand gegen 1974 etwas Benzinyerbrasch Milll 6957 4+ 34 +56 + 86
geringer (—12%)}), allerdings hatte im Vergleichs- Luftfahrt
monat des Vorjahres die Nachfrageschrumpfung Beférderta Parsonen s cies 1o 417 453
. . an und a +
begonnen (—25% gegen 1973). Die kumulierten Zu- Beférderte Personen
lassungen bis Ende Juli waren mit 6287 Stiick die BI”‘;S" - 1000 “e —177 -7 =77
. . . . R Srderte P
niedrigsten seit 1969. Im 1. Halbjahr dienten von den Gnsgosamt | 1000 6676 — 40 —02 425
0 Beférderte Personen
5.452_ neu zugelassenen Lastkraftwagen 35% dem forderte Pe: Cjo00 384 4102 488 +160
Erweiterungsbedarf, der Rest dem Ersatz ausge- davon Inland 1.000 38  — 06 —462 100

schiedener Fahrzeuge Der Fahrzeugbestand war zur
Jahresmitte mit 145.717 Lastkraftwagen um 1'6%
héher als im Juni 1974,

Auch im Luftverkehr hielt die Nachfrageabschwé-
chung an. An- und abgehendes Frachtgut wurde im
Berichtsquartal um 16% und im Juli um 20% weni-
ger beférdert als im Vorjahr, der Postverkehr dage-
gen nahm zu {+6%, +7%). Der Riickgang im Transit
fiel noch deutlicher aus: der Frachttransit sank von -
—14% im } Quartal auf —36% im |l. Quartal, der
Posttransit von +25% auf —13%. Die Juli-Ergeb-
nisse fagen noch tiefer. Auch bei den Austrian Air-
lines ergaben sich stérkere Frachieinbussen als
bisher. Die Verluste im Vorjahresvergleich waren
aber beim Frachtgut mit 10% geringer als bei den
anderen Gesellschaften.

Der Personenverkehr war lebhafter ais im Vorjahr,
die Zuwachsraten héher als im |. Quartal. Im Frei-
zeitverkehr fiel zwar der Osterverkehr weg (Ostern
war heuer im Mérz, 1974 im April), dafliir bot aber der
1. Mai, der diesmal auf einen Donnerstag fiel, die
Méglichkeit zu einem verlangerten Wochenende, und
auch der zeitige Beginn der deutschen Schulferien
wirkte sich aus.

Die Verkehrsnachfrage belebte sich bei allen Ver-
kehrstrégern. Die lLeistung der Bahn (n-t-km) nahm

") Schiitzung

atlerdings nur wenig zu, und ihre Einnahmen blieben
unter jenen des Vorjahres (—6%), was jedoch auf
buchungstechnischen Ursachen beruhen kann (Ab-
rechnungen im Auslandverkehr). Der Uberland-
Omnibus-Linienverkehr beférderte rund 3%, der
Luftverkehr (ohne Transit) 1% mehr Personen. Die
Entwicklung war jedoch bei den einzelnen Luftfahri-
gesellschaften unterschiedlich, Die Austrian Airlines
konnten ihre Frequenz weiter steigern und die Zu-
wachsrate von knapp 7% im 1. Quartal auf 10% im
Berichtsquartal erhdhen, Vor allem der Charter-
verkehr der AUA nahm kréftig (+41%b) zu, im Linien-
verkehr wurden 5% mehr Personen beférdert, Im
Juli hielt die Belebung bei den Massenbeiérderungs-
mitteln weiter an.

im  Individualverkehr lassen  Benzinverbrauch
{+32%) und Neuzulassungen von Personenkrafi-
wagen (+4Y2%) auf eine insgesami hdhere Fahr-
leistung als 1974 schlieBen. Der Benzinverbrauch
biteb jedoch hinter dem . Quartal 1973 zuriick
(—52%). Die Personenkraftwagen-Nutzung scheint
somit noch immer etwas gedrosselt zu sein. Bei
einer Rlckkehr zu den friheren Verhaltensweisen
kann daher mit kriftigen Steigerungen des Treib-
stoffverbrauches gerechnet werden.
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Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach Gré8enklassent)
{EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

1. Quartal Verdnderung 1 Halbjahr Verdnderung
Hubraum 1974 1975 gegen das 1974 1975 gegen das
" Vorjahr N Yarjahr
ccm Sibck Stick .
in % in 94
Bis 500 . 203 108 — 4468 460 211 — 541
501--1.080 8172 T 565 — T4 16.967 14 433 — 149
1.001—-1 300 . 23559 26013 + 104 44 979 51 863 + 153
1501—2 000 13192 12.248 - 72 24 352 23.518 — 34
2001—3 000 3 068 4 245 + 3B4 6153 8-545 -+ 389
3.001—4.000 S 173 41t +137 & 341 989 +1897
4001 vnd mehr . .. 258 254 — 08 470 480 + 21
Insgesami 48 625 50.846") + 46 93.722 100 040 + 67

'} Ohna Elektro-Krefifahrzeuge

Die Nachfrage nach Personenkraftwagen, die seit
Jahresbeginn wieder zunimmt, lag um 5% Uber der
des Vorjahres; im 1. Quartal betrug der Zuwachs
9% . Der schwache Absatz im April (—11%) driickte
das Quartalsergebnis, das dirfte zum Teil auf die
starke Haufung der Kiufe im Februar zuriickgehen,
als ein zugkréftiges neues Modell herauskam. In den
Monaten Mai und Juni stabilisierte sich die Nach-
frage wieder auf einem um rund 13% hdheren
Niveau als 1974 Der Juli brachte ein &hnliches
Ergebnis (+12%), das kumulierte Ergebnis bis Ende
Juli liegt um 8% iUber dem Vergleichsstand. Damit
wurde auch schon das entsprechende Ergebnis von
1973 lberschritten. Die Neuzulassungen blieben aber
nech um 11% unter jenen von 1971 und 1972, als
Sondereinflisse (Aufhebung der Kaufsteuer 1971
und Vorauskaufe 1972 wegen Einfihrung der Mehr-
wertsteuer ab 1973) die Kaufneigung angeregt hat-
ten. Die Gebrauchtwagen-Anmeldungen [agen im
Berichtsquartal um 13% héher als 1974,

Das Schwergewicht der Nachfrage liegt wie bisher
bei den Fahrzeugen der unteren Mittelklasse (Anteil
von 51%), ihnen folgen die obere Mittelklasse bis
2.000 ccm {24%) und die Kleinwagen zwischen
500 und 1.000 ccm (15%). In diesen beiden Klassen
ist alierdings die Nachfrage im Il. Quartal im Ver-
gleich zum Vorjahr gesunken (Fahrzeuge bis
1.000 ccm —8%, obere Mittelklasse —7%). Relativ
am starksten stiegen die Kéufe von Personenkraft-
wagen zwischen 2.000ccm und 4000 com (41%).
Das geht teilweise auf die relative Preissenkung fiir
groBvolumige Personenkraftwagen (vor allem aus
den USA, England und Frankreich) im Zusammen-
hang mit der Erhdhung der Treibstoffpretse zuriick.

Fir bestimmte Kiauferschichten, und dazu kénnen
auch die potentiellen Kéufer der oberen Mittelklasse
zahlen, wurden dadurch diese Fahrzeuge interes-
sant, Damit diirfte sich zum Teil auch der Rickgang
in dieser Wagenklasse erkldren. Die Zulassungen
der Personenkraftwagen tber 2 000 cem waren nach
dem Boom-Jahr 1972 kontinuierlich zurlickgegangen
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{bis 1974 um 23%), d. h, diese Kauferschicht verhielt
sich ebensoc wie die ubrigen Nachfrager. Durch die
Verschiebungen in den Preisrelationen wurden heuer
auch neue Kauferschichten gewonnen: die Nach-
frage bis Ende Juli (2.753 Personenkraftwagen) war
sogar um 31% hdher als im Boom-Jahr 1972. Eine
schematische Gegeniiberstellung der ersten sieben
Monate 1973 und 1975 zeigi insgesamt fast gleich
hohe Zulassungen {1975: +224 Pkw) Dem Verlust
in der oberen Mittelklasse um 13 595 Personenkraft-
wagen stehen Zuwéchse in der unteren Mittelkiasse
von 10123 Personenkraftwagen, in der Klasse (iber
2000 ccm von 3052 Personenkrafiwagen und von
621 Personenkraftwagen bei den Kleinwagen bis
1000 ccm gegeniiber. Diese Entwicklung kann als
Abwanderung aus der oberen Mittelklasse in die
beiden benachbarten Gruppen interpretiert werden,
da die Kaufkraft der Interessenten in der oberen
Mittelklasse sehr breit gestreut sein dirfte.

Ende Juni betrug der Bestand an Personenkraft-
wagen 1,699.318 Pkw, d. s. 6 8% mehr als vor einem
Jahr. Im 1. Halbjahr 1975 entfielen 57% der Neuzu-
lassungen auf den Erweiterungsbedarf, im ganzen
Jahr seit Juni 1974 waren es 62%.

Walter Kohthauser

Reiseverkehr

Dazy Statistische [Jbersichien 10.1 bis 103

Weiterhin lebhafter Reiseverkehr

Nach der regen Wintersaison verlief auch die erste
Halfte der Sommersaison sehr glinstig. Die Daten
fiir das II. Quartal deuten zwar auf eine Umkehr nach
dem guten 1. Quartal hin: insgesamt sanken die
Néchtigungen um 3%2% (. Quartal +24V:%), die
inldndische Nachfrage entwickelte sich weiterhin
schlechter {(—7%) als jene des Auslandes (—2%2%).
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Wenn man jedoch die Verschiebung des Oster-
termins von April auf Marz beriicksichiigt, die ersten
vier Wintermonate zusammenzieht und ihnen die
ersten drei Monate des Sommerhalbjahres gegen-
liberstellt, ergibt sich zu Sommerbeginn sogar ein
etwas stdrkeres Wachstum als im Winter (N&chti-
gungen +13% gegen +112%). Insgesamt wird
sich die Sommersaison vielleicht etwas schwécher
entwickeln, weil die Wachstumsrate der Auslander-
nachtigungen im Juli (+2112%) dadurch etwas nach
oben verzerrt wird, da die Schulferien in Nord-
rhein-Westfalen um eine Woche frilher begannen.

Reiseverkehr

1975
lgnner/April Maifluli
Verdndarung gegen das Yorjehr
in 9%

Ubernachiungen

Inland . .. . + 53 — 08
Awusland . . - J14 4 +168
Insgesamt . 4117 +131

Anteilsgewinne im internationalen Reiseverkehr

Die touristische Nachfrage nimmt derzeit im Gegen-
satz zur allgemeinen Wirtschaftslage in Osterreich
ebensc wie in anderen wichtigen Ziellandern auBer-
gewdhnlich kraftig zu. Nach ersten Informationan
schneidet Osterreich auch im internationalen Ver-
gleich sehr gut ab. Im 1. Halbjahr stiegen die Aus-
landernéchtigungen in Osterreich um 121/2%. Stirker
dirften sie nur in Griechenland (um mehr als 30%)
und in GroBbritannien {um mehr als 20%) zugenom-
men haben. Die hohe Rate in Griechenland erkldrt
sich zum groBten Teil aus dem Uberdurchschniti-
lichen Rickgang im Vorjahr (Zypernkrise), der
Reiseverkehr in GroBbritannien wurde durch die
anhaltende Abwertungstendenz des Pfund Sterling
stimuliert. Unter den wichtigsten Herkunftslandem
im européischen Fremdenverkehr dirfte nur die tou-
ristische Nachfrage aus den USA gesunken sein. Das
ist nicht nur eine Folge der schweren Rezession,
sondern auch der verzdgerten Auswirkungen der
Dollarabwertung.

Osterreich konnte auch seinen Anteil am deutschen
Reisemarkt erhdhen. So¢ wuchsen die Ausgaben
deutscher Touristen (in DM) in Osterreich {Janner
bis Mai) im Vorjahresvergleich um 20':%, im ge-
samten Ausland jedoch nur um 9%. Das stimmt mit
den Grenzitbertritten einreisender Ausldnder {iber-
ein: sie nahmen um 12% zu, die Ankiinfte von Aus-
landern jedoch um 15% und von deutschen Touri-
sten um 18V2%.

Alilgemeine Zunahme des Auslédnderzustroms

Die Belebung des Reiseverkehrs in Osterreich in
der ersten Sommerhélfte erfaBte nahezu alle Her-
kunftsiinder. Wahrend im Winter die Besuche aus
GroBbritannien (Janner bis April —16%:%) und lia-
lien (—14%) noch riickidufig waren, wurden im
Frihsommer auch aus diesen L&ndern mehr N&ch-
tigungen gezahlt. Besonders kréftig stieg die Nach-
frage aus GroBbritannien (Mai bis Julj +25%2%), ob-
wohl die Kursverluste des Pfund Sterling anhielten.
Allerdings hatte sie im Vorjahr empfindlich abge-
nommen (—431/2%), als sich die starke Pfund-Abwer-
tung von 1973 voll auswirkte und die Nachfrage
Uberdies infolge der ,Energiekrise® zurlickging. Ahn-
liches gilt fur die franzdsischen Touristen: ihre Nach-
tigungen waren 1974 am zweitstirksten gesunken
{(—22%), heuer stiegen sie nach der De-facto-Auf-
wertung des Franc gegenilber dem Schilling (+9%
im 1. Quartal 1975 gegenlber dem Vorjahr) um
121/2%. Uberdies wuchs der Gistezustrom aus den
wichtigsten Herkunftslandern Bundesrepublik
Deutschland {+18%) und Holland (+2112%) uber-
durchschnittlich. Nur aus den USA kamen aus den
vorher erwéhnten Griinden weiterhin weniger Besu-
cher.

Internationaler Reiseverkehr nach Herkunfislindern

1975 1974 1975
Ydnner{April Maifduli Maifduli Maifluli
Veridnderung gegen das Anteil in 9%
Varjahr in %
Insgesamt . J14 4 +168 1000 1000
davon

BR Deutschiand +17 3 4178 792 799
Frankreich + 89 +127 10 10
GroBbritennien —16 & +256 18 20
Italien . . —14 2 4+ 39 05 04
MNiederlande +29'4 +21 4 76 79
Sehweiz + 54 — 17 15 13
USA —130 ~100 18 14

Zienmlich einheitliche Entwicklung nach Unterkunfis-
arten

Anfang des Jahres (Janner bis April) waren die
Gesamin&chtigungen in den Privatquartieren (+23%)
noch deutlich rascher gewachsen als in den gewerb-
lichen Unterkiinften (+972%). Im bisherigen Verlauf
der Sommersaison schnitten zwar die Privatquartiere
ehenfalls besser ab, der Unterschied war aber nicht
sehr grofl (+15%2% gegen +12%). Noch einheit-
licher war die Entwicklung nach Hotelkategorien.
Wihrend sich in der vorigen Sommersaison die
Nachtigungen deutlich zu den teureren Unterkiinften
verlagert hatten (im Gegensatz zur Wintersaison),
war heuer der Zuwachs sogar noch gleichmaéaBiger
verieilt als im Winter.
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Reiseverkehr nach Herkunft und Unterkunitsarten

Ober- Uberndchtungen in

nach- gewerblichen Betrieben
tungen in

Privai- Insge- Kategorie
guartieren  samt A B ciD

lénnerfApril 1973
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9

(Ibernachtungen

Inland . +203 + 44 + 78 + 52 + 386
Ausland .. . +239 +117 4111 + 73 +145
Insgesamt +230 + 97 +10 4 + 67 +111

Maifluli 1975
Yerdnderung gegen dus Vorjahr in %
Ubernachtungen

Inland — 26 — ba + 61 + 12 - 27
Ausland +191 +152 +159 +148 +152
Insgesamt +154 +120 +14 4 +122 +11 3

Riickgang des realen Aufwandes je Nichtigung

Die Einnahmen aus dem internationalen Reisever-
kehr (revidierte Daten) konnten mit der Nachtigungs-
entwicklung nicht Schritt halten. Im 1. Halbjahr
wuchsen sie um 16%. Da das touristische Preis-
niveau um etwa 7'2% gestiegen ist (die Preise fir
»Vollpensionen“ erhéhten sich um rund 6%), ergibt
sich bei einem Wachstum der Ausldndernachtigun-
gen um 12:% ein Rickgang des realen Auf-
wandes je Nachtigung um 4%. Dies ist zum Teil Folge
des Trends zu billigeren Privatquartieren, insbeson-
dere aber der gréferen Sparsamkeit bei Nebenaus-
gaben. Die Cesterreichische Nationalbank weist eine
stdrkere Zunahme der Deviseneinnahmen aus (im
1. Halbjahr 1975 +22%/2%, von Mai bis Juli +23%2%).
Dies ist auf die unterschiedliche Erfassungsmethode
zurtickzufiihren, die derzeit zu (berhdhten Ergebnis-
sen flhrtt)

Deviseneinnahmen und -ausgaben aus dem Reiseverkehr?)
1975

Il. Quartal 1 Hj
Yerdnderung gegen das
Mili § Yorjahr in %
Einnchmen . 10,511 + 24 +139
Ausgaben &190 4110 +101
Salda 4321 + 73 +224

1) Revidierie Dalen.

Charakteristik der bisherigen Eniwickiung

FaBt man die wichtigsten Ergebnisse der heurigen
Entwicklung des Reiseverkehrs zusammen, so ergibt
sich:

— Die touristische Nachfrage wéichst international
stdrker als in der jiingeren Vergangenheit, in
Osterreich sogar etwa wie in den Boomjahren
1970 und 1971,

1) Siehe Monatsberichte 6/1875, S 281
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— Die touristische Nachfrage verlagert sich im
Gegensatz zu den beiden vorangegangenen Jah-
ren stark zugunsten des internationalen Reise-
verkehrs.

— Der Inlanderreiseverkehr stagniert bzw. tendiert
wieder ins Ausland.

— Im Auslanderreiseverkehr in Osterreich nimmt in
der Sommersaison auch die Nachfrage aus jenen
Léndern kréftig zu, flr die im Vorjahr die stark-
sten Riickgé&nge verzeichnet wurden.

— Privatquartiere werden nun auch in der Sommer-
saison [ebhaft nachgefragt.

— Der reale Aufwand je Ausidnderndchtigung sinkt
deutlich.

Nicht nur die Stdrke des Nachtigungswachstums
deutet auf eine ,touristische Hochkonjunktur” hin,
sondern auch die strukturelte Anderung der Nach-
frage. Es kénnen dhnliche Tendenzen beobachtet
werden wie in den letzten Boomjahren 1970 und
1971, wie etwa zunehmende Bedeutung des Som-
mer- gegeniber dem Winterreiseverkehr, gunstigere
Entwicklung der Auslander- als der Inlandernéchti-
gungen, Yerschiebung zu billigeren Quartieren?}.

Wéhrend sich jedoch der Reiseverkehr in der Ver-
gangenheit dhnlich wie die Wirtschafislage, insbe-
sondere in den wichtigsten Herkunfisiandern, ent-
wickelte, fallt heuer eine touristische ,Hochkonjunk-
tur" zeitlich mit der schwersten Rezession der Nach-
kriegszeit zusammen. Dieses Phanomen ist -~ be-
sonders wegen seines AusmaBes — so erstauntich,
daB es eingehend analysiert werden muB. Dies ist
jedoch erst nach Vorliegen der Daten Uber die Ent-
wicklung im gesamten Fremdenverkehrsjahr in allen
wichtigen Zieltindern mdglich,

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 115

Weiterer Riickgang des AuBenhandels

Die in- und ausldndische Rezession schldgt sich
immer stdrker auch im AuBenhandel nieder. Im
I. Quartal 1975 hatten die &sterreichischen Exporte
noch Kknapp das Vorjahresergebnis  erreicht
(—/2%), im Berichtsquartal lagen sie schon eindeu-

3 Siehe dazu auch ,Internationale Rezession und Reise-
verkehr', Monatsberichte 4/1975, S 160 f.
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{ig darunter (—4%), im Juli setzte sich der sinkende
Trend fort (—7%). Die Importe sanken schon im
Frithjahr unter das Vorjahresniveau, der Rickgang
hat sich aber im 1l. Quartal {—3%2%) nicht beschieu-
rigt, im Juli allerdings blieben die [mporte um 11'/2%
unter jenen des Vorjahres. Saisonbereinigt wird die
ruckldufige Tendenz von Ein- und Ausfuhr noch
deutlicher sichtbar. Im | Quartal 1975 wurden gegen-
lber dem Vorguartal geringe Zuwachsraten erzielt
(Export: +1'2%, Import: +1%), im Il. Quartal
schrumpfte der saisonbereinigte Exportwert um
51/2%, der Importwert um 2%2%?).

Bei diesen Vergieichen ist freilich zu beriicksichti-
gen, daB der AuBenhandel im Jahre 1974 ein beson-
ders hohes Niveau erreicht hatte. Die Werte vom
Il. Quartal 1973 wurden im Berichtsquartal noch
immer um 26 5% (Ausfuhr} und 18% {(Einfuhr) Gber-
schritten. :

Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Einfuhr
Werte Durch- Volu- Werte®) Durch- Volu-
schnitis- men schnitts- men

preise’) ) preise®) )
Verdnderung gegen das Vorjahrin %

1973111 Qu 76 177 55 14 232 231 30 200
IV Qu 86 79 63 40 21 18 57 — 35
1974 1 Qu. 448 455 139 280 310 308 180 N7
il. Qu. Ne 36 167 138 221 223 186 3z
1l Qu 304 305 194 94 240 241 203 32
IV Qo .. 95 195 169 o1 127 126 170 — 41
1975 i1 Qu .. —03 —02 127 —119% — 39 —37 57 — %5
1. Qu —40 —42 40 — %4 — 33 —35 65 — %3
Suli .. 470 —69 00 — 95 —113 —114 60 —167

*} Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr, Kursivwerte ohne diese Korrekiuren. - 2) Durchschnittspreisindex
(1971=100} des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und eigene Berech-
nungen. - %) Yolumenindex (1971=1008} des Osterreichischen Stafistischen Zea-
tralamtes und eigene Berechnungen

Saisonbereinigte Exporte und Importe

1974 1975
lQu. 11LQu HlQu IV Qe | Qu Il Qu
Verdnderung gegen das Vorquartal in %%
Export
Insgesamt .. +209 — 16 + 38 —34 +13 — 57
Halbfertigwaren +253 +108 + 41 —83 4+ 24 — 58
Investitionsgiiter +176 — 70 4+113 + 10 4+ 52 4 09
importe
Insgesamt +181 —~ 27 459 —75 +11 — 24
Brannstoffe . 4728 113 4113 -+ 16 —146 H137
Personenkrafiwagen — 44 — 95 4200 -—-320 -682 — 278

Y Die Saisonbereinigung berlicksichtigt allerdings nicht,
daBl lmporte und Exporte auf Grund von Zollsenkungen im
IV. Quartal 1874 in das [ Quartal 1975 verlagert wurden.
Vom integrationsbedingt lberhdhten Niveau im 1. Quartal
1975 ergeben sich dann zum [l Quartal etwas zu starke
negative Verédnderungsraten.

Real — nach Ausschaliung der Preissteigerun-
gen®) — waren sowohf die Exporte wie die Importe
um 9Y2% niedriger als im Vergleichsquartal des
Vorjahres. Der Auftrieb der Exporipreise hat stark
nachgelassen. Die Steigerungsrate ist von 12%2% im
Vorquarial auf 4% im Berichtsquartal und 0% im
Juli gesunken. bie Importpreise hatten sich schon zu
Beginn des Jahres beruhigt (1. Quartal +5Y2%) und
erhdhten sich im Berichtsquartal etwas starker
(+67/2%).

Starker Riickschlag im EFTA-Handel — Weitere
Expansion des Exportes auBerhalb der westlichen
Industriestaaten

Die regionale Entwicklung der Ausfuhr war ahnlich
gespalten wie im Vorgquartal: Wahrend die Exporte in
den euraopdischen Freihandelsraum und in die Indu-
striestaaten in Uberses deutlich abnahmen, konnte
in den Oststaaten, den Entwicklungsldndern und ins-
besondere den OPEC-Staaten viel mehr abgesetzi
werden. Nur nach Sildosteuropa war die Ausfuhr im

Regionalstruktur der Aus- und Einfuhr)
1974 1975 1975 1974 1975 1975

| Qu. . Gu Iau I @
VYerdnderung gegen das Anteil an der
Yorjahr in % Gesami-
ausfuhrfeinfuhr
in%
Ausfubir
EG 1972%) - 200 — 90 — 81 359 356 359
EG 1973%) . + 179 — 93 — %7 444 440 436
EFTA 1972%) + 198 — 8% —157 259 252 2246
EFTA 1973) . ..+ 255 — 78 156 17§ 170 150
EuropdischerFreihandelsraum?® + 200 — 8% 113 419 610 386
Qststaaten”) + 657 4358 4245 149 168 178
Stidosteuropa?®) + 408 +iD1 — 86 78 72 F4
Industriestaaten in Ubersee . + 148 —280 —252 465 48 51
Entwicklungsldader + 642 4322 4267 &8 {01 110
OPEC-51aaten + 841 +290 453 32 38 350
Einfuhr

EG 1972%) - 17¢ — 32 — 31 563 575 574
EG 1973%) . + 163 — 3% — 33 616 625 624
EFTA 1972%) + 75 — 47 — &7 161 159 5%
EFTA1973) . . . . 4+ 105 — 08 — 4646 109 109 {04
Europdischer Freihandelsraum?®) + 154 — 35 — 37 725 734 731
Oststaaten®) . + 46 +145 +i40 26 ¢ {00
Siidosteurapa®) + 163 102 —102 22 23 19
Industriestaaten in Ubersee + 105 - 40 —14 50 53 5é6
Entwicklungsldnder + 862 —221 —138 102 91 93
COPEC-5taaten +1911 =393 225 671 L& 48
'} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeusgen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — 2} In der Zusammensetzung des Jahres 1972 — 2) In der
Zusammensetzung des Jahres 1973 — ¢ EG 1973 + EFTA 1973. — %) Chne
Jugoslawien — ?) Jugoslawien Griechenland Tiirkei Spanien.

?) Das Statistische Zentralamt hat einen neuen index der
Durchschnitiswerte mit Basis 1971 ausgearbeitet, der hier
erstmals herangezogen wird. Abweichungen von friher ver-
offentlichten Daten gehen darauf zurilck, daB bisher der
alte Index mit der Basis 1961 verwendet wurde. Die neuen
Indizes werden vom Statistischen Zentralamt in den Stati-
stischen Nachrichten 9/1975 verdtfentlicht.
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Gegensatz zum 1. Quartal ricklaufig, vor allem da
nach Jugoslawien weit weniger Waren geliefert wur-
den.

Am kréftigsten schrumpfte der Absatz im EFTA-
Raum {—152%). Besonders stark sanken die Ex-
porte in die Schweiz (—24Y2%) — darunter vor
allem Rohsloffe (—4512%) sowie Halb- und Fertig-
waren (—31%) —, nach Finniand {--6%) und Portu-
gal (—A44%). Die Exporte nach Schweden wuchsen
schwéacher als bisher (+8:%), die Ausfuhr nach
Norwegen stagnierte auf dem Vorjahreswert. Die
Ausfuhr in die EG-Lander ging ebenso wie im
1. Quartal um 9%2% zurlick. Vor allem in die neuen
EG-Ladnder GroBbritannien (—17%) und Dé&nemark
(—12/2%) wurde weniger geliefert, zum Teil dirfte
dies den negativen Auswirkungen des EG-Beitrittes
zuzurechnen sein (auch die Importe aus diesen Lan-
dern sanken um 6% und 10'2%). Noch griBer wa-
ren die ExporteinbuBen in Italien (—317:%) und in
den Niederlanden (—30'/2%), doch waren dafiir sher
Sondergriinde mafgebend?).

Auf der Importseite war die Entwicklung einheit-
licher. Aus allen Landergruppen mit Ausnahme der
Oststaaten (+14%) wurde weniger bezogen. Die
Importe aus der EFTA, darunter besonders die Ein-
fuhr aus der Schweiz (—7%2%) und aus Finnland
(—27%), waren starker rickldufig (—6'2%) als jene
aus der EG (—3%2%). Innerhalb der EG-L&nder nah-
men nur die Lieferungen aus ltalien {+10'2%, davon
besonders Erndhrung +29%) und Frankreich {+5%)
zu. Die importe aus den iGbrigen EG-Mitgliedstaaten
gingen durchwegs zuriick. Auf Grund der niedrige-
ren Erddlbeziige sanken wie im Vorquartal auch die
Importe aus den OPEC-Staaten {(—221/2%).

Investitionsgiiter einzige Exporistiitze

Noch deutlicher als im Vorquartal erwiesen sich die
Investitionsglter als Spitzenreiter des Exportes. Als
einzige wichtige Warengruppe erreichten sie im
Berichtsquartal eine positive Verinderungsrate
{+21%), die Steigerung fiel weit kraftiger aus als
im . Quartal (+9'2%). Nur diese Warengruppe er-
zielte auch einen realen Zuwachs (+5%). Die gin-
stige Entwicklung war weiterhin vor allem dem leb-
haften Absatz in den OPEC-, den Osistaaten sowie
den Entwicklungstandern zu danken. Die schwache
auslédndische Konsumgiiternachfrage lieB den Export
in dieser Gruppe um 7% sinken. Im |. Quartal war
noch eine knapp positive Zuwachsrate erreicht wor-
den. Ahnlich entwickelte sich die Halbfertigwaren-
ausfuhr (1. Quartai: +72%, Il. Quartal —8%). Be-

1} Weiteres siehe dazu im Abschnitt ,Rezession und Ex-
portemtwicklung 1975 und 1967, S 4081
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sonders kréftig sanken wie im Vaorquartal die Exporte
von Rohstoffen (einschlieBlich Brennstoffe: —25'/2%),
die einzige Gruppe in der deutlich ein Preisverfall
{wie im |. Quartal —8%) spiirbar ist. Die Nahrungs-
und GenuBmittelexporte (—3%) nahmen schwécher
ab als zu Jahresbeginn (—25%).

Ausfubr nach Warenobergruppen

Werte!) Preise®)

Reale
Entwick-

fung?)

I Qu, 1975 1l Qu. 1575 H.Qu 1975
Verénderung gegen das Veriahr in 95

MNahrungs- v. Genufimittel —24 9 . — 32 + 09 — 40
Rohstoffe .. —287 —257 ' — 81 —1972
Halbfertige Waren . + 77 .. — 890 .+ 14 — 92
Fertigwaren o .+ 3% + 41 4+ 24 + 20 H127 — 95
davon Investifionsgijter + 95 +100 +208 +193 +134 + 52
Konsumgiiter + 10 - 71 +103 —158

cder Maschinen,
Yerkehrsmittel + 5% + 63 +111 41060 + 75 + 23

Andere Fertig~

waren -+ 26 ... — 33 + 95 —1NM17

Alle Waren - 03 —02 — 40 — 42 1003 131

'} Ohne Ausfuhr von Flugzeugen vnd Schiffen im Reparaturvormerkverkehr,
Kursivwerle ohne diese Korrekiuren — ?) Ausfuhrwart dividiert durch Avsfuhr-
menge. — 3} Ausfuhrmenge. gemessan in Kilogramm

Wichlige Exportrelationen') im I, Quartal 1975

SITC-rev. Verdnderung?} Struktor Anteil®)
Klassen Gesamt EG73 EFTA 73 Gesami EG 73 EFTA73 EG73 E;TA
3
in % in % in %
Mahrungsmitéel’y — 37 — 7 391 37 4'8 31 561 126
Rahstoffe . —316 —351 —362 74 114 28 &2 58
davon Holz —396 -y 534 23 78 09 792 31
Brennstoffe 02 68 1703 23 37 09 T3 57
Industrielle

Fertigwaren®) — 07 — 51 —164 866 801 932 403 162
davon

Chemische }

Erzeugnisse - 77 06 —194 8¢ 49 5& 240 95

Eisen, Stahl .. 124 — 26 —130 123 115 105 407 128

Diverse Fer-

tigwaren®) . —104 — 95 —248 261 263 318 438 183
Papier . —115 —121 —198 60 59 43 431 108
Textilien .. —217 —114 —325 66 70 123 460 280

Maschinen,

Verkehrsmittel 141 —~ 47 — 44 264 229 269 374 152

Konsumnahe .

Fertigwaren . — 65 —13 —162 126 145 183 500 219

Alle Waren .. — 40 — 97 —156 1000 10001000 43’6 1370

1 Bereinigf um den AuvBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatyr-
vormerkverkehr — 2) Gegen das Vorjchr in Prozent. — *) Am Gesamtexport
der Worengruppe - %) SITC-Klassen 0 1 4 — %} SITC-Klassen 5 bis 9. —
#) 5ITC-Klasse & ohne Eisen ynd Siahl

Von den wichtigen Exportwaren erreichten im Be-
richtsquartal nur wenige — meist dank héheren Lie-
ferungen in die Oststaaten — eine positive Zuwachs-
rate: Eisen und Stahl {+12%2%, davon Osteuropa
+842%), Metallwaren (-+14'2%, davon EG 73
—3%, EFTA 73 —12%2%, Oststaaten +72%), Ma-
schinen {+17¥2%, davon Oststaaten +37V2%), Ver-
kehrsmittel (+20%, davon EG 73 -+-9%, Oststaaten
+120"/2%), Kleidung {-+4%2%) und Schuhwaren
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(+112%). Die Exporte von Brennstoffen und Ener-
gie hielten das Vorjahresniveau (in die EFTA 73
gingen umfangreiche Stromexporte: +170%). Die
Exporte von chemischen Erzeugnissen gingen im
Gegensatz zum Vorquartal {+20%) zuriick (—712%,
Kunststoffe —23Y2%), gleiches gilt fir Papier
(—1112% nach +15:%). Starke Riickschlige auf
den Exportmirkien erlitt die Ausfuhr von Holz
(—392%), Fleisch (-—27Y2%), Textilien (—211/:%,
davon EG 73 —11'2%, EFTA 73 —32V.%), NE-
Metallen {—43%), Holz- und Korkwaren (—22v2%)
sowie Mobeln (~20'2%).

MaBige Importnachfrage nach Investitionsgiitern

Die Rezession der Gsterreichischen Wirtschaft
dampft auch die Importnachfrage. So ist die Einfuhr
von Investitionsgitern (—6%), Rohstoffen (—32%}
und Halbfertigwaren (—18%) weiterhin riickiaufig.
Die Importnachfrage nach Konsumgitern (4 3%)
nahm dagegen noch zu (+3%), insbesondere Per-
sonenkraftwagen wurden lebhaft nachgefragt (no-
minell +31Y2%, in Stiick +11'2%). Die Nahrungs-
und GenuBmitielimporte nahmen zwar um 17% zu,
sie waren aber im Vergleichsquartal des Vorjahres
relativ niedrig gewesen. Die Zweijahres-Zuwachs-
rate (Il. Quartal 1975 gegen H. Quartal 1973) ist viel
geringer (+8%).

Unter den Rohstoffen (ohne Brennstoffe) verminderte
sich die Holzeinfuhr (—37V2%) am stérksten. Che-

mische Erzeugnisse wurden um 12%:% weniger im--

portiert, Eisen und Stahl um 2% weniger, nachdem
im | Quartal eine Steigerungsrate von 37% ver-
zeichnet wurde. Aus der EG wurden um 11% mehr,
aus der EFTA um 3'2% weniger bezogen. Weiters
erlitten von den wichtigen Warengruppen Papier
{—1490), Textilien (—13"2) und NE-Metalle (—36%)
starke ImporteinbuBen. Von den konsumnahmen
Fertigwaren (+4'2%) erzielten Schuhwaren die

Einfuhr nach Warenobergruppen

Werta'} Preisa?) Reale
Entwick-

lung®y

I Qu 1975 11 Qu 1975 I Qu.1975

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Nahrungs- und GenuBmittel . —79 ! +171 59 4108
Rohstaffe ... . . .. —923 . — 37 53 — 8%
Halbfertige ¥Waren —74 . —17 9 .. 42 =213
Fertigwaren ...... . . —01 403 + 02 —~02 M7 107
daveon Investitionsgiiter . . —$% —86 —60 —72 91 -—150
Konsumgiiter . . +47 3t 141 - 97

oder Maschinen Yerkehrs-

mitteb ., —20 —14 —140 —17 83 — 935

Andere Ferligwaren.. +23 16 .. 146 —114

Alle Waren ... ... . -39 —37 —33F 335 45 - 95

)} Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparalurvermerkverkehr,
Kursivwerte ohne diese Korrekturen. — 2) Einfuhrwert dividiert durch Einfuhr-
menge. — ?) Einfuhrmenge, gemessen in Kilogramm.

groBte Steigerungsrate (-+11%). Die Einiuhr von
konsumnahen Fertigwaren aus der EG nahm um
5'2% zu, aus der EFTA sank sie um 3%2%.

Wichtige Imporirelationen?) im 1. Quartal 1975

SITC-rey. Verdnderung®) Strukiur Anteil®)
Kiassen Gesamt EG 73 EFTA 73GesamtEG 73 EFTA EG 73 EFTA
73 73
in % in % in %

Nahrungsmittel®) 84 185 — 79 88 60 42 422 49
Rohsteffe . -190 -—332 -—230 73 30 56 256 79
Brennsioffe . 96 44 331 121 40 23 208 19
Industrietle

Fertigwaren®} .. — 46 — 31 — &0 717 871t 880 761 128
davon

Chemische Er-

Zeughisse —t27 —-158 — 71 98 115 114 740 121

Fisan, Stahl | 19 111 — 33 40 43 54 684 141

Diverse Fertig~

warent) .. ~121 — 94 —381 170 190 307 703 188

Maschinen, Yer-

kehrsaittel —-10 04 — 49 292 382 273 818 97

Konsumnche

Fertigwaren ... 44 56 — 35 118 140 132 746 17
Alle Waren . . — F3 - 33 — &% 10000 100°0 1000 626 104

") Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — *} Gegen dos Vorjohr in Prozent. — 2} Am Gesamiimport
der Warengruppe — *) SITC-Klassen 0 1. 4 — %) SITC-Klassen 5 bis 9. —
%) $ITC-Kiasse & chne Eisen und Stahl

Reale Zunahme der Einfuhr von Erddiprodukten

Die Einfuhr von Erddlprodukten war im Vergleichs-
quartal des Vorjahres nach den hohen Kaufen zu
Jahresende 1973 und Jahresbeginn 1974 (Erddlkrise)

Einfuhr von Erddl und Erd&iprodukien

1973 1974 1975 1 Qu 1975
Yerdnderung in %
gegen
Jahr il @Qu . Gu. 1 Qu Yorjahr VYorquartal

Erdél*)

Mill +. 629 132 1¥ 14 + 738 + 92

Mrd § . 385 233 197 21 — 104 + 69

Preis S je t 413 1777 1531 0 1477 — 16% - 21
RoRal?)

Mill t+ . .. 6 04 132 13 142 + 71 + 84

Mrd § 364 235 197 209 — 108 + 63

Preisjet . . £03 177 5 150 ¢ 1479 — 167 — 20
Heizal

Milk. t. 187 025 020 026 4+ 24 +26¢9

Mrd S 119 033 029 g3z — 22 +126

Peeis S je t 536 132 4 1423 1265 — 44 ~112
Benzin

Mttt 099 Q14 016 01 + 353 +185

Mrd. 5 113 039 035 045 + 15% 4269

PreisSjet . 1132 2798 2239 2397 — 143 + 71
Sonstige Erddiprodukie®}

Mill. t. 060 016 0'e8 015 - 70 +%75

Mrd. S . 095 041 024 038 ~ 76 +609

PreisSjet. 1567 2510 306 2 2495 — Q0% —183
Erdél- und Produkie®)

Mrd S ... 713 348 285 326 — b4 +144
Erdgas

Mrd S . 0 46 o2 030 044 41085 +489
Brennstoffe, Energie®)

Mrd § .. ... 1032 4 46 4 45 489 + ¥6 + 929

Y SITC 331. — ?) Handelsstat, Nr. 270910, — %) SITC 332 ~ Heizol — Benzin —
4 SITC 331 + 332 — %) SITC 3
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wieder eingeschrinkt worden. Gegeniliber diesem
niedrigen Niveau ist die Einfuhr von Rohél mengen-
maBig um 7% gestiegen, wahrend sie im Vorqguartal
um 23'2% unter dem hohen Niveau vom | Quartal
1974 blieb. Ein Vergleich mit dem ,ruhigen* Jahr
1973 zeigt im H. Quartal eine Zunahme von 2Y:% Da
die Importpreise fir Rohél seit dem Vorjahr um
16'/2% gesunken sind, wurde trotz hoherer Einfuhr
um 11% weniger fir die Rohdlimporte ausgegeben.
Die Einfuhr von Heizdl stieg mengenméBig um 21/2%,
die von Benzin — zum Teil infolge des regen Reise-
verkehrs — um 35'2%. Der lmportpreis von Benzin
sank um 14Y2%, der von Heizél um 4%:%. Im Be-
richtsquartal muBten fir je 100 kg Rohdl 14790 S
aufgewendet werden, 100kg Benzin Kkosteten
23970 8, der Zentnerpreis fir Heizd! belief sich auf
126 50 S. Die Einfuhr der restlichen Energietrager
ist zwar mengenméBig durchwegs gesunken, kraftige
Verteuerungen lieBen jedoch die nominellen Import-
werte steigen: Kohle -+50%:%, Erdgas +108V2%,
elektrische Energie +322%. Insgesamt wurden fir
Brennstoffimporte 49 Mrd. S8 aufgewendet, um
04 Mrd. S weniger als im Vergleichsquartal.

Rezession und Exportentwicklung 1975 und 1967

Die Rezession in den westlichen Industriestaaten so-
wie das Schrumpfen der 6sterreichischen Ausfuhr
legen einen Vergleich der gegenwartigen Exporteni-
wicklung mit jener des Jahres 1967 nahe, als es
ebenfalls in Westeuropa und in Osterreich einen
Konjunktureinbruch gab.

Der erste auffallende Unterschied besteht darin, daB
1967 von den Exporten kraftige Impulse auf die in-
téndische Produktion ausgingen, wogegen sie 1975
deutlich kontraktiv wirken: 1967 stiegen die realen
Exporte um 7'8% (nominell um 74%) bei einem
realen Brutto-Nationalprodukt-Wachstum um 249,
im Jahre 1875 ist hingegen mit einer realen Export-
schmalerung um rund 8% (nominell —2%2%) bei
einem Rickgang des realen BNP um 2':% zu rech-
nen; im 1. Halbjahr 1975 verringerten sich die realen
Exporte um 106% {(nominell —2'3%)1).

Der Konjunktureinbruch ist freilich diesmal viel tiefer
als vor acht Jahren: Wihrend 1967 in Westeuropa,
unserem wichtigsten Absatzmarkt, das reale BNP um
3 2%, stieq, wird heuer mit einem Rickgang um 2%
gerechnet. In der BRD, die rund ein Finftel der
Osterreichischen Gesamtexporte abnimmt, schrumpfte
damals das BNP nur um 0'2%, wogegen heuer min-
destens —3% erwartet werden

1) Volumenindizes fir 1967 auf Basis 1961, fiir 1975 auf
Basis 1971. (Nominelle Werte ohne Bereinigung um Repa-
raturvormerkverkshr )
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Mit der Tiefe des Konjunktureinbruches lassen sich
die Unterschiede der Exportentwicklung allerdings
nicht restlos erklaren: Das Wirtschafiswachstum in
Westeuropa dirfte 1975 um rund 3% Prozenipunkie,
die realen Osterreichischen Exporte hingegen um
gut 15 Prozentpunkte niedriger als 1967 sein. Im fol-
genden wird versucht, einige wichtige Unterschiede
zu untersuchen.

Ein wichtiger Unterschied besteht darin, daB der Ex-
porterfolg des Jahres 1987 einem durchschnittlichen
Exportjahr {1966 real +70%, nominell +52%)
folgte, 1975 dagegen einem Exportboom (1974 real
+11 9%, nominell + 30 8%)

Nur wenig Ubereinstimmungen, daflir aber erheb-
liche Unterschiede — die zum Teil auf Integrations-
effekte, zum Teil auf Sonderfaktoren zurickzu-
tilhren sein dirften — ergeben sich bei einem Ver-
gleich der regionalen Exporidynamik: Sowohl 1967
als im 1. Halbjahr 1975%) hat der Absatz in Ost-
europa und in den OPEC-Staaten den Export ent-
scheidend gestitzi, 1975 freilich in einem weit stér-
keren MaBe. Der flaug Absatz in Nordamerika hat in
beiden Perioden das Gesamtergebnis gedampft. Ein
entscheidender Unterschied resultiert aus der Ent-
wicklung der EFTA-Ausfuhr®), die 1967 um 20%
gestiegen, im 1. Halbjahr 1975 aber um 12% zuriick-
gegangen ist. Die Schrumpfung der &sterreichi-
schen Exporte geht weit {ilber den Riickgang der
Importnachirage dieser Lander hinaus. Die Ursache
fir die Verringerung des 0&sterreichischen Markt-
anteiles dirfte vor allem im Verlust des dsterreichi-
schen Wettbewerbsvorteiles gegeniliber Anbietern
aus den EWG-Landern sein').

Im Osterreichischen Export in die EWG-Staaten wi-
ren integrationsbedingte Zunahmen zu erwarten: Dies
traf auch fiir die Bundesrepublik Deutschland
(+7'2%), Frankreich (+8%) sowie Belgien
(+22'2%) zu. In diesen Landern ist auch eine Er-
hihung des Gsterreichischen Marktanteiles festzu-
stellen.

Die Vermutung, daB die relativ glnstige Entwicklung
der Osterreichischen Exporie in die Bundesrepublik
Deutschland zumindest teilweise auf die Integra-

2) Im folgenden muf der Vergleich auf eine Gegeniber-
steltung des Jahres 1967 mit dem 1 Halbjahr 1975 zu lau-
fenden Preisen beschrénkt bieiben

%) EWG und EFTA werden in diesem Zusammenhang in
der alten” Abgrenzung von 1972 verstanden, da bez{iglich
des Integrationseffektes auf die oOsterreichische Ausfuhr
kein Unterschied zwischen GrafBbritannien und Danemark
auf der einen und den Rest-EFTA-Mitgliedern auf der ande-
ren Seite besteht -— Vgl. Osterreichische Integrations-
vertrdge mit den Europdischen Gemeinschaften, Monats-
berichte 2/1974, S. 74 ff.

4 Vgl. Usterreichische Integrationsvertrage mit den Euro-
paischen Gemeinschaften, a. a 0, § 77
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tionseffekte zurlckzuflhren ist, wird auch durch die
Impeortentwicklung der Bundesrepublik Deutschland
bestatigt: im 1. Halbjahr 1975 sind die Importe der
Bundesrepublik Deutschland aus L&ndern, mit wel-
chen Abkommen (ber Zollabbau bestehen {ausge-
nommen aus Norwegen) kraftiger gestiegen, als die
deutsche Einfuhr insgesamt sowie aus den west-
lichen Industriestaaten. {sterreich schnitt im Ver-
gleich zu den integrationsbegiinstigten Lé&ndern
unterdurchschnittlich ab, obwohl es von der Marki-
struktur eher beglnstigt scheint.

Die dsterreichischen Exporte in die EWG-Lander
Italien und Niedertande waren im 1. Halbjahr 1975
ricklaufig, Osterreich verlor hier auch Marktanteile.
in beiden Fillen ist der Riickgang aber zum GroBteil
Sonderfaktoren zuzuschreiben, und zwar auf dem
italienischen Markt dem weitgehenden Ausfall der
Lieferungen von Rindfleisch, Holz und Papierzeug
{die Lieferungen dieser Warengruppe schrumpften
von 44 Mrd. S auf 22 Mrd. 3), auf dem niederldndi-
schen Markt einer Verringerung der Lieferungen von
Tonbandgeraten um 05 Mrd. S.

Expansion der Ostaustubr a8t nach

Die Exporie in die Oststaaten wuchsen im Gegen-
satz zur stagnierenden Gesamtausfuhr auch im Be-
richtsquartal kraftig (+24Y2%). Die Steigerungsraten
gehen jedoch seit dem Ill. Quartal 1974 — fireilich
von einem auBergewohnlich hohem Niveau — stén-
dig zuriick. Auch die monatliche Entwicklung der
arbeitstigig bereinigten Ergebnisse 4Bt seit etwa
Mai eine deutiiche Abschwachung erkennen, waobei
der Ostexport im Juli zum erstenmal unter das Vor-
jahresniveau sank.

Aus den verfligbaren Daten ist noch nicht zu er-
sehen, ob die Abschwichung der bisher dynami-

Wachstum der Ostexporte

Osistaaten Davon Jugoslawien

insgesamt USSR (brige
Ostsiaaten

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1974, 1ll. Quartal +76'4 +127 4 +46%3 +813
V. . -+612 + 809 +&1 6 4587
1975, 1. Quartal 1358 4+ 18 447 +17 4
" , +24'5 + 542 +199 — 835
Oststaaten insgesamt
Arbeitstdgig Arbeitstigig Arbeitstdagig
vabereinigt bereinigt bereinigt
gegen 1973
Yerdnderung gegen den gleichen Yorjahresmonat
1975 ldnner Lo 4307 +358 +55 4
Februar 4792 +7%2 +703
Mdrz + 27 +1572 +46 4
April +436 1372 456
Mai + 51 +226 +350
Juni . +27 2 + %1 +2846
Juli - 10 —10 +267

schen Entwicklung auf ein Auslaufen des &sterreichi-
schen Aufholprozesses im Osthandel zurlickgeht
oder bereits auf nachlassende Westimporte der Ost-
staateni} zufolge geringerer Erldse an Westdevisen
oder auf Grund der héheren Energiepreise im Intra-
RGW-Handel?). In den letzten Monaten dieses Jah-
res wire eine zumindest Kurzfristige Belebung der
Ostexporte denkbar, wenn knapp vor Ende des lau-
fenden Finfjahrplanes noch Exportauftrige ein-
gehen oder vorzeitig realisiert werden sollten.

Die hbéchste Zunahme erreichte im Berichtsquartal
der Export in die Sowjetunion (+54%), nach nur
2% im 1. Quartal 1975, die Ausfuhr in die dbrigen
Oststaaten wuchs um 20% (nach 44':%). Unter-
durchschnittlich entwickelie sich vor allem die Aus-
fuhr nach Ungarn und in die GSSR (+9% und
+10%), nach wie vor kréftig expandierte der Export
nach Bulgarien und Polen. In der Bundesrepublik
Deutschland nahm der Osthandel einen &hnlichen
Verlauf: im 1. Halbjahr wurden die Lieferungen in die
Sowjetunicn, nach Bulgarien und Ruménien stark
ausgeweitet, jene nach Ungarn und in die CSSR
{sowie auch nach Polen)} hingegen waren riickidufig.

Osterreichischer Osthandel im Il Quartal 1975

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Mill 5 Verdnderung Mill § Verdnderung Mill. §

gegen das gegen das

Vorjahr Varjahr

Yo Y%

Albanien 299 +494 4 286 + 70 13
Bulgarien . 3021 + 324 140 2 — 59 1619
&ssr . 756 5 + 100 7948 + 72 —384
DDR . 4919 + 271 2826 — 80 2093
Polen . 13803 + 310 557 2 +102 8231
Ruminien 5315 + 197 INs1 + 61 217 4
Ungarn . 12800 + %0 5421 —286 7380
UdSSRY) ... 951 2 + 542 1.371°2 +806 —4199
Osteuropa') . 57234 + 245 40397 +14°0 1.683°7
Jugeslawien') 1 5687 — B85 3550 —130 12137

'} Bereinig? um die Aus- bzw. Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.

Die Einfuhr aus den Oststaaten nahm um 14% zu.
Das Schwergewicht lag auf der UdSSR (+8012%),
die ein Vielfaches der vorjahrigen Erddibezlge lie-
ferte. Die Importe aus den {brigen Oststaaten gin-
gen um 4% zuriick, wobei vor allem aus Ungarn
(—28'/2%), aber auch aus der DDR und Bulgarien
weniger importiert wurde,

Der AuBenhandel mit Jugosiawien ist um 8%2% (Ex-~
port) und 13% (Import) geschrumpft. Die Handeis-
bitanz mit den Oststaaten schloB mit einem Aktivum

1 Der Ostexport der Bundesrepublik Deutschland zeigt im
I Quartal noch keine Abschwichung der Zuwachsraten.
Dennoch blieb die Steigerung der Ostexporte im 1. Halb-
jahr mit 22% hinter dem d{dsterrgichischen Ostexport
(+29Y2%) zurlick.

2} Siehe hiezu Monatsberichte 6/1975, S 283 f
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von 17 Mrd 8. Mit der UdSSR war der Austausch
passiv (—0'4 Mrd. S), mit den Gbrigen Oststaaten
aktiv (+21 Mrd. S).

Kriftige Zunahme der Maschinenexporte und der
Brennstoffimporte

Besonders stark stiegen die Exporie von Maschinen
und Verkehrsmittein (+42%), die im |. Quartal nur
schwach zugenommen hatten (+8':%). Das ist vor
allem einer Verdoppelung der Ausfuhr in die UdSSR
zu verdanken: stark ins Gewicht fiel die Lieferung
eines Donauschiffes In die {ibrigen Oststaaten wur-
den um 242% mehr Maschinen exportiert (nach
4712% im 1. Quartal), wobei in die DDR um 17%
weniger, in die CSSR hingegen um 37% und nach
Polen um 32'2% mehr geliefert wurde. Die Maschi-
nenexporte nach Jugoslawien konnten — im Gegen-
satzsatz zum kréftigen Riickgang in anderen Waren-
gruppen — um 535% ausgeweitet werden. Der Export
anderer industrieller Fertigwaren nahm um 23% zu
{DDR +48%), wobei in den Oststaaten vor allem
mehr Eisen und Stahl (184":%), Metallwaren
{+72%), aber auch konsumnahe Fertigwaren
(+331/2%0) abgesetzt wurden. Schwach fiel die Zu-
nahme der Chemieexporte aus (+5Y:%, davon
Kunststoffe —4%), riicklaufig waren die Exporte von
Papier (—42%), Textilien (—36%:%) und NE-
Metallen (—271/2%). An Nahrungsmitteln, Brenn- und
Rohstoffen wurde um 5% weniger als im Ver-
gleichsquartal exportiert.

In der Einfuhr aus den Oststaaten stiegen besonders
die Beziige von Brennstoffen {+83'2%), wobei mit
Ausnahme von Erddlprodukien (+1%) in allen Posi-
tionen weit mehr als ein Jahr zuvor importiert wurde.
Die Importe an Brennstoffen machien 48'/:% der

Gesamteinfuhr aus den Osistaaten aus und deckien
zwei Finftel des &sterreichischen Imporibedarfes.
An Rohstoffen, der zweitwichiigsten Warengruppe im
Ostimport, wurde um 13% weniger bezogen, wobei

Warenstruktur des Osterreichischen Osthandels!) im
Il. Quartal 1975

Export Import
Verdn= Mill.  Apfeii®) Verdn- Mill. Anteil?)
derung?} s in%  derung® s in %
in % in %
Erndhrung .. — &34 L4 4 08 —147 3947 98
Getriinke, Tabak — 453 4 4 01 - 71 541 13
Rahstaffe + 654 24T 4 43 —129 7052 175
Holz + 16 4 265 as —28'5 284 4 7a
Spinnstoffe - 13 761 13 — 21 448 1&
Mineralische
Rohstaffe .. + 737 350 06 +8%2 189 9 47
Brennstafie — 250 12¢°¢ 23 +836 19585 465
Chemische Erzeugnisse -+ 57 12068 211 4+ 52 2921 72
Grundstoffe . + 96 6027 05 +109 256 4 63
Pharmazeuvtika + 623 143 0z —287 as o1
Kunststoffe — 40 3931 69 + 35 118 03
Halb- und Fertigwaren + 332 22644 39 6 —400 314 8 78
Papier — 44 aaga 59 —265 149 04
Textilien . — 364 1515 26 —101 603 15
Waren ays minerali-
schen Stoffen + 124 2094 37 - 73 38 4 a9
Eisen, Stahl .+ 846 114273 197 —42 2 146 5 36
NE-Metelle — Z76 491 09 —739 288 o7
Metaltwaren + 721 260°0 45 —19¢é 129 03
Maschinen Verkehrs-
mittel*} . + 421 14780 258 + 30 145 2 36
industriemaschinen + 374 953 5 167 + 52 541 13
Elekfromaschinen + 174 2720 48 —18 2 355 a9
Yerkehrsmittel!) +120 4 2525 44 +215 546 14
Kensumnahe
Fertigwaren + 336 3463 60 +133 995 25
Mabel + 439 24 46 o4 +78°5 298 a7z
Kleider + 52 364 06 + 43 242 Qs
Feinmechanik 4 384 k13 06 +215 83 02
Alle Waren®) 4+ 245 57234 10070 +14'0 40397 100
) ApBenhandel mit allen Osistaaten (ohne lugeslawien) — ?) Gegen das Vor-

jahr. — *y Anteil an der Acsfubr (Einfubr) nach (aus) den Oststaaten — %) Be-
reinigh um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen.

Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im Il Quartal 1975

Export Import
MNahrungsmittel. Meschinen, Andere Industrie- Neahrungsmiitel®) Rohstoffe, Iadustrie-
Rohstoffe, Verkehrsmiitel?) fertigwaren?) Brannsioffe®) fertigwaren®)
Brennstoffe?)
Verdn- Anteil®) Verdn- Anteil®y  Verdn-  Anteily) Yerdn-  Anteil®) Verdn-  Anteil®) Verdn- Anteil®)
derung™) derung™) derung”) derung’) derung’) derung”)
in % in %
Bulgarien . . B 110 +126 5 229 +139 66 1 +353 786 — 643 27 —353'% 187
<SSR o + 01 138 + 368 349 — 06 512 —165 48 + 193 720 —147 231
DDR ... —~ 138 26 — 171 185 +48 0 78'9 —-790 53 - 81 370 +329 574
Polen . . - 132 52 + 325 277 +361 47 3 —357 82 + 249 748 — 61 169
Ruménien + 19 114 + 36 18 4 +288 701 —-183 391 + 255 3z2 +389 287
Ungarn e — 159 112 + 124 110 +133 778 —181 27 4 — 160 341 —417 385
Osteuropa ohne UdSSR — 55 ?0 + 246 220 +228 691 —169 194 + 113 519 —16 6 287
UdSSR . . ...... +369°6 at +116'6 450 +248 549 —364 [/ +102 0 234 ~23 4 62
Osistaaten) . — 53 7’5 + 421 258 +231 66'7 -7’8 130 + 41°% £e —17'3 211
Jugoslawien .. — 328 147 + 331 355 —228 498 - 53 161 — az¥% 197 — 64 641
Qststaaten einschlielich
lugaslewien . — 171 91 + 454 279 +118 631 —167 132 + 38¢ 622 —152 246

9 SITC-rev, Klassen 0 bis 4. — 2) SITC-rev. Klasse 7; bereinigtum den Reparaturvarmerkverkehr mit Schiffen — 2} SITC-rev Klassen §, 6,8 und 9 — %) ${TC-rev
Klassen @ 1 und 4. — %) SITC-rev. Klassen 2 und 3. — *} SITC-rev Klassen 5 bis?; bereinigt ym den Reparcfurvormerkverkehr mit Schiffen. — 7) Gegen das
Yoriahr. — *) Anteil der YWarengruppe an der Ausfuhe/Binfuhr in das Land (Ldndergruppe) — *) EinschlieBlich Albanien
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vor allem die Einfuhr von Holz {(—28Y2%) riicklaufig
war. Die Nahrungsmittelimporte verringerten sich um
18% {davon Getreide —78%2%, Futtermittel —26/2%,
Obst und Gemiise +41%2%) Von diesem Riickgang
waren alfe Osistaaten mit Ausnahme von Bulgarien
(+35'2%) betroffen, Die Importe industrieller Fer-
tigwaren gingen um 17Y2% zuriick, wobei héheren
Bezlgen an konsumnahen Fertigwaren (+15%2%,
davon Médébel +78Y2%) viel geringere Einkdufe an
Halb- und Fertigwaren (—40%, davon NE-Metalle
—74%, Eisen und Stahl —42%, Textilien —10%)
gegeniberstanden. An Maschinen und Verkehrsmit-
teln {+3%) wurde etwas mehr, an chemischen Er-
zeugnissen (—5%) etwas weniger als vor einem
Jahr aus den Oststaaten bezogen,

Brennstoffimporie aus Osteuropa im !l. Quartal 1975

import Verdnderung Anteil an der Anteil am &ster-

aus Csi- gegen das Brennstoff- reichischen Impor

euToRaQ Yorjahr einfubr qus  der jeweiligen
Osteuropa Warengruppe

[ Qu Il GQu.
1975
Mill § % % %
Steinkohle und -~brikeits 5661 + TJt2 289 863 860
8raunkohle und «briketis 527 4 597 27 350 488
Kales . 97 e + 547 152 923 874
Erdsl')y o 3250 +5238 166 131 154
Erdslprodukta . 2427 + 0% 124 223 2710
Maturgas (Erdgas) ... 4368 +1088 223 981 993
Brennstoffe?) A 1938°5 + 836 100°C M 40°0

'} Roh. (SITC 331) — %) SITC 3.

Ist der hohe Anteil der Ostexporte bedenklich?

Die kréftige Steigerung der dsterreichischen Ost-
ausfuhr sowie die schwache Eniwickiung der Exporte
auf den traditionellen Méarkien in Westeuropa hatten
zur Foige, daBl der Anteil der Ostexporte am Ge-
samtexport im 1. Halbjahr 1975 mit 17 3% (unter Ein-
schluB Jugoslawiens sogar 22 1%) den hochsten Wert
seit 1849 erreichte. Besonders hoch war der Anteil
bei chemischen Erzeugnissen (41%) sowie Eisen
und Stahl (27'2%), bei Maschinen und Verkehrs-
mitteln betrug er nur 16%.

Anteil der Ostexporte am Gesamtexport

Alle Waren I. Quartal It Quartal I8! Quartal |V, Quartal
1972 . . 101 115 118 121
1973 . 102 t18 115 131
1574 124 137 156 77
1975 . 168 178 - -
Moschinen, Yerkehrsmitte!

1972 B 92 24 123 141
1973 ... . . 87 112 147 66
1974 .. 138 133 155 184
1975 .. . 141 173 - —

Selbst wenn sich das Wachstum der Ostexporte in
der zweiten Jahreshilfte abschwichen sollte, wird
die Ostexportquote — auch aus |, statistischen®

Griinden — mit hoher Wahrscheinlichkeit weiter zu-
nehmen: Der Anteil der Oststaaten war in den ver-
gangenen Jahren in der zweiten Jahreshilfte stets
héher ais im 1. Halbjahr {insbesondere am Import
von Maschinen). Dieses Muster {das mit dem Len-
kungssystem der Oststaaten zusammenhéngt) dirfte
auch heuer gelten. Die Quote der Ostexporte kénnte
dadurch in der zweiten Jahreshélfte fiber 20%, im
Jahresdurchschnitt knapp unter 20% liegen.

In diesem Zusammenhang wird mitunter die Frage
aufgeworfen, ob die dsterreichische Wirtschaft durch
einen so hohen Anteil der Ostexporte, der weit liber
dem westeuropéischen Durchschnitt liegt!) und un-
ter den westlichen Industriestaaten nur von Finn-
land erreicht wird, nicht in allzu groBe Abhangigkeit
von den planwirtschaftlich organisierten osteuro-
paischen Landern gerét, deren Westhandel man als
unsicherer ansieht als die Handelsbeziehungen zwi-
schen westlichen Landern. Gegen die Uberschit-
zung einer soichen Gefahr spricht einerseits, daB die
derzeit hohe Quote nicht nur auf die Ausdehnung
des Osthandels, sondern auch auf die Stagnation des
Westhandels zuriickgeht Mit einer konjunktureflen
Erholung in Westeuropa dirfte der Ostexportanteil
wieder sinken. Er hatte auch in den sechziger Jahren
den hoéchsten Wert in einem Rezessionsjahr erreicht
(1967: 16%2%) und war wihrend der westeuro-
paischen Hochkonjunktur bis 1972 zurlickgegangen
{11%/2%). AuBerdem hat der Import aus Weststaaten
fir die Oststaaten nicht mehr sosehr den Charakter
eines LlckenbiiBers wie friher, da die Oststaaten
in ihrem Bestreben die Effizienz der Wirtschaft bzw.
das Wirtschaftswachstum zu steigern, dem Ausbau
des Westhandeis hohe Bedeutung beimessen. Fir
sinige Industriezweige koénnte allerdings eine hohe
Ostexportquote dann problematisch sein, wenn die
Ostexporte an Dynamik einblBen oder sogar sinken
sollten und gleichzeitig keine Belebung auf den tra-
ditionellen westlichen Markten eintritt. Im néch-

Bedeutung der Osistaaten filr den &sterreichischen Export

Chemi- Eisen. Saonstige Maschinen, Konsum- Alle
sche Er- Stahl  Halb-u Verkehrs- nahe ‘Waren
reugnisse Fertig- mittel Fertig-

waren waren

Anteil der Ostexporte zum Ssterreichischen Gesamtexportin %%

1565 421 294 165 233 56 153
1967 A 406 T3 186 219 71 163
972 .. 338 188 126 1né £9 115
1974 . . 361 218 151 155 60 149
1975 1. Hj 410 2T 4 182 158 74 173
Struktur der Ostexporte in %
1963 132 25'9 435 309 47 1000
1974 . .. 209 160 3%1 251 34 1000

1) In der Bundesrepublik Deutschland bellef sich die Ost-
exportquote im 1. Halbjahr 1975 auf 71%, in ltalien im
| Quartal auf §4%, in Frankreich auf 4'5%
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sten Jahr wéare eine solche Situation denkbar: 1976
ist das erste Jahr eines neuen Finfjahrplanes,
{iberdies kdnnten schrumpfende Deviseneinnahmen
und wachsende Verschuldung mehrere Oststaaten
veranlassen, ihre Auftrige im Westen zuriickhalten-
der zu erteilen. Besonders nachhaltig wiirde sich
eine derartige Entwicklung fiir jene Unternehmen
auswirken, die im Zuge des Ostexportbooms 1974/75
eine intensive Bearbeitung der ,schwierig” gewor-
denen waestlichen Lander und die ErschlieBung
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neuer Markte vernachlassigt haben. Auf der Import-
seite ist die Gefahr einer zu groBen Abhangigkeit
vom Csten insgesamt kaum gegeben, da der Antell
der Ostimporte an der Gesamteinfuhr noch unter der
10%-Marke liegt (1. Halbjahr 1975: 9'9%). Im Brenn-
stoffsektor allerdings ist die Konzentration auf Ost-
beziige sehr groB (1. Halbjahr 1975: 40'2%), doch
bestehen hier wenig Alternativen.
Egon Smeral
Jan Stankovsky






